
~ 

Z A R A T E 
SCHERENBERG 
Y COMPAÑÍA, S.C. 

INSTITUTO DE ARTES 
Y OFICIOS DE 
QUERÉTARO 

INFORMES DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

EJERCICIO 2022. 

• 

ACBN Audit & Consulting 
Business Network. S.C. 

20 DE ENERO 2023 



Z Á ll A T >: 
5CHE'MeN61HlG 
Y OOMYA."iA, S.C. 

CONTENIDO 

Oaxaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951 ) 516.4901 

INSTITIJTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO. 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 

Interior 201 Local 3 y 4 . 
Colonia Prados Agua Azul , 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

l. carta de presentacl6n. 

11. Dictamen de Estados Financieros de confonnldad con la Ley General de 
Contabllldad Gubernamental, Incluyendo: 
a) Opinión independiente 
b) Estado de Actividades; 
c) Estado de Situación Financiera; 
d) Estado de Variación en la Hacienda Pública; 
e) Estado de Cambios en la Situación Financiera; 
f) Estado de Flujo de Efectivo; 
g) Informe sobre pasivos contingentes; 
h) Las notas a los estados financieros; 
i) Estado Analítico del Activo. 
j) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos. 
k) Anexos: 

1. Relación de Bienes muebles que componen el patrimonio. 
2. Relación de Bienes inmuebles que componen el patrimonio. 
3. Relación de cuentas bancarias productivas específicas. 
4. Relación de esquemas bursátiles. 
5. Coberturas financieras. 
6. Participación del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el Patrimonio 

del Ente Público. 

111. Dictamen de lnformacl6n Presupuestarla de conformidad con la Ley 
General de Contabllldad Gubernamental, Incluyendo: 
a) Opinión Independiente 
b) Estado Analítico de Ingresos; 
c) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos con las siguientes 

clasificaciones: 
1. Por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto). 
2. Económica (por Tipo de Gasto). 
3. Administrativa (Por unidad administrativa). 
4. Funcional (Finalidad y Función) 

d) Endeudamiento Neto. 
e) Intereses de la Deuda. 
f) Información programática con la siguiente desagregación: 

1. Gasto por categoría programática. 
2. Programas y proyectos de inversión. 
3. Indicadores de resultados 

g) Indicadores de Postura Fiscal 

•

. ACBN Audit & Co11sulling 
Business Networl<.. s.C. 



CONTENIDO 

Oa xaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono {951 ) 516.4901 

INSTITIJTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO. 

Puebla 
Avenida 51Poniente,1116 

Interior 201 Local 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul , 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

IV. Dictamen de cumpllmlento de la Ley de Dlsclpllna Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios Incluyendo: 
a) Opinión Independiente. 
b) Estado de Situación Financiera Detallado -LDF. 
c) Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF. 
d) Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos -LDF. 
e) Balance Presupuestario - LDF. 
f) Estado Analítico de Ingresos Detalladcr LDF. 
g) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación 

por Objeto de Gasto) LDF. 
h) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación 

Administrativa) LDF. 
i) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación 

Funcional) LDF. 
j) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (Clasificación 

de Servicios Personales por Categoría) LDF. 
k) Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios. 

V. Reporte de Hallazgos y Recomendaciones •DE-012•. 

VI. Informe de seguimiento de salvedades y hallazgos de ejercicios 
anteriores. 

ACBN Audit & Consulting 
BusJness Network. S. C. A\\\n\a\GLOBAL.. 



l. carta de presentación. 



r74ll 
~ '4 
Z Á R A T R 
SC H E R ENBERG 
Y COM.PAJi.iA, S.C. 

C. Fernando Mendoza Vargas 
Director General 

Oaxaca 
A. Quintana Roo. 215 

Co lonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951 ) 516.4901 

Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" 
PRESENTE. 

Pueb la 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul , 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222 ) 211.4102 

Por medio del presente, el suscrito en mi calidad de Socio Responsable del Despacho 
de Auditoría Externa denominado Zárate Scherenberg y Compañía, S.C., en 
cumplimiento a los TÉRMINOS DE REFERENCIA hacemos entrega de la siguiente 
información: 

1. Legajo que contiene los informes del auditor independiente por la 
dictaminación de los estados financieros del ejercicio fiscal 2022 del 
Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ". 

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo. 

Querétaro, Qro., a 19 de nero de 2023. 

CPC. Daniel Gerardo de sú Zárate Carbal/ido 
Socio Responsable del Despach d Auditoría Externa 

Zárate Scherenberg y Co ñía, S.C. 

• 

ACBN Audit & Consulting 
Business Network, S.C. "A\\\l\\a\GLOBAL . 



11. Dictamen de Estados Financieros de conformidad con la Ley 
General de Contabllldad Gubernamental, Incluyendo: 
a) Opinión independiente. 
b) Estado de Actividades; 
c) Estado de Situación Financiera; 
d) Estado de Variación en la Hacienda Pública; 
e) Estado de Cambios en la Situación Financiera; 
f) Estado de Flujo de Efectivo; 
g) Informe sobre pasivos contingentes; 
h) Las notas a los estados financieros; 
i) Estado Analítico del Activo. 
j) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos. 
k) Anexos: 

1. Relación de Bienes muebles que componen el patrimonio. 
2. Relación de Bienes inmuebles que componen el patrimonio. 
3. Relación de cuentas bancarias productivas específicas. 
4. Relación de esquemas bursátiles. 
5. Coberturas financieras. 
6. Participación del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el 

Patrimonio del Ente Público. 



Z Á R A T F. 
SCH B R HN'BBRG 
Y C..OM.PAÑi\. S.C. 

Oaxaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, Mexico 

Telefono (951) 516.490 1 

H. Junta Directiva del Instituto de Artes y1 Oficios de Querétaro "IAOQ" 

Opinión. 

Puebla 
Aven ida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4 . 
Colonia Prados Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Pueb la, Mexico 

Teléfono (222) 211.4102 

Hemos auditado los estados financieros del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", 
que comprenden el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2022, el Estado de 
Actividades, Estado de Variación en la Hacienda Pública, Estado de Cambios en la Situación 
Financiera, Estado de Flujo de Efectivo, Informe sobre Pasivos Contingentes, las Notas a los 
Estados Financieros, Estado Analítico del Activo, Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 
y los siguientes Anexos: Relación de Bienes Muebles que componen el Patrimonio, Relación 
de Bienes Inmuebles que componen el Patrimonio, Relación de Cuentas Bancarias Productivas 
Específicas, Relación de Esquemas Bursátiles, Coberturas Financieras y Participación del 
Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el Patrimonio del Ente Público, por el ejercicio del 
1 de enero al 31 de diciembre de 2022. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos, presentan fielmente en todos los 
aspectos materiales, la situación financiera del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro 
"IAOQ", al 31 de diciembre de 2022, así como sus resultados y flujos de efectivo 
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las disposiciones 
en materia de información financiera que se establecen en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y en las Normas y Metodología para la Emisión de la Información Financiera y 
Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y la normatividad emitida por 
el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y demás disposiciones aplicables. 

Fundamento de la opinión 
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria, que son consistentes con los principios fundamentales de las Normas Profesionales 
de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización. Somos independientes del Instituto de 
Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" de conformidad con el Código de Ética Profesional el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); junto con los requerimientos de ética 
que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros. 

Base de preparación contable y utilización de este informe 
Llamamos la atención sobre lo manifestado en el numeral 5 de las Notas de la Gestión 
Administrativa de las Notas a los Estados Financieros adjuntos en la que se describen las 
bases contables utilizadas para la preparación de los mismos. Dichos estados financieros 
fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que 
está sujeto el Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ". Consecuentemente, éstos 
pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no se modifica por esta 
cuestión . 

• 

ACBN Audit & Consulting 
Business Network, S.C. 

GLOBAL 



Oa xaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca , México 

Teléfono (951) 516 .4901 

RBSpOnsab/l/dadss dsl Ente Públlco sn 1'8lacl6n con los estados flnanc/BIOS 

Puebla 
Avenida 51 Pon iente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4 . 
Colonia Prados Agua Azul, 

C. P. 724 30, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

El Ente Público es responsable de ta preparación de tos estados financieros, programáticos, 
contables y presupuestarios adjuntos de conformidad con tas disposiciones en materia de 
información financiera establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en tas 
Normas y Metodología para la Emisión de ta Información Financiera y Estructura de tos Estados 
Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas emitidas por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable (CONAC) y del control interno que consideró necesario 
para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material debida a 
fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, ta administración es responsable de ta valoración 
de ta capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento, revelando, 
en su caso, las cuestiones relativas al ente en funcionamiento y utilizando tas bases contables 
aplicables a un ente en funcionamiento, a menos que la administración tenga ta intención de 
liquidar et ente o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista. 

Los encargados del gobierno del ente son responsables de la supervisión del proceso de 
información financiera del ente. 

RBSpOnsab/lldadss dsl auditor sn 1'8lac/6n con la audltorfa ds los estados flnanclBtOS 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros, en 
su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un atto nivel de 
seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las 
Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. 
Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas materiales si 
individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en tas 
decisiones económicas que tos usuarios hacen basándose en tos estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con tas Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda ta auditoría. También: 

• Identificamos y evaluamos tos riesgos de incorrección material en los estados financieros, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos tos procedimientos de auditoría para 
responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para 
obtener una base para nuestra opinión. Et riesgo de no detectar una incorrección material 
debida a fraude es mayor que en et caso de una incorrección material, ya que et fraude 
puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones intencionalmente erróneas, 
omisiones intencionales o ta anulación del control interno. 

ACBN Audif & Consulting 
Business Network, S.t. 



ZÁRAT' E 
SCHE-Rl)N'f:IJ:RG 
Y COM'PAÑ:L\. 5..G.. 

Oax aca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono {951 ) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4 . 
Colonia Prados Agua Azul , 

C.P. 72430, 
Puebla , México 

Teléfono (222) 211.4102 

Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de 
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las 
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control 
interno del ente. 

Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la administración del ente. 

Concluimos sobre lo apropiado del uso de la administración de las bases contables 
aplicables a un ente en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, 
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eventos o 
con condiciones que pueden originar dudas significativas sobre la capacidad del ente para 
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre 
importante, se nos requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría 
sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dicha 
revelación es insuficiente, que expresemos una opinión modificada. Nuestras 
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro 
informe. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que el ente deje 
de ser un ente en funcionamiento. 

Nos comunicamos con los responsables del Instituto e Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", 
para informarles, entre otras cuestiones, el alcance /aneado, el momento de realización de 
la auditoría y los hallazgos importantes de la a itoría, así como cualquier deficiencia 
significativa en el control interno que se identificó u nte nuestra auditoría. 

Querétaro, Qro., a 19 de enero de 2023. 
CPC. Daniel Gerardo de Jesús Zárate Carbal/ido 
Socio Responsable del Despacho de Auditoría Ex erna 
Zárate Scherenberg y Compañía, S.C. 

Ccp. C. Fernando Mendoza Vatgas - Director General del lnsti o de Artes y Oficios de Queréta ro "IAOQ" 
Ccp M. en A. Larlssa Cruz Gutlérrez.- Directora de Prevención de la Secretaría de la Contraloria del Poder Ejecutivo del Estado de 

Querétaro 

ACBN Audrt & Consutling 
Business N0worlt, S.C. A\\\n\a\GLOBAL. 



w INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Actividades
Del 01/ene./2022 al 31ldic.l2022

en

,¡*".

{ñ
*dËliiå'-

Usr: superuisor Fecha 'llène.l2023
06:52 m.hofa de

Concepto 2022 2021
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTON $7,1 88,047.87 $2,482,7r 9.ô3

IMPUESTOS $0.00 $0.00

$0.00CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 $0.00

DERECHOS $0.00 $0.00

PRODUCTOS $141 ,'l 1 0.87 $21,658.41

APROVECHAMIENTOS $0.00 s0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS $7,046,937.00 ç2,461,061.22

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENÏVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL, FONDOS DISTNTOS DE APORTACIONES,'fRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

$9,61 9,1 80.00 $1 1 ,206,21 4.00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$0.00 $0,00

$s,6'19,180.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES $r 1 ,206,214.00

OÏROS INGRESOS Y BENEFICIOS $1 1 ,549.94 $230,204.1 6

$0.00 $0.00INGRESOS FINANCIEROS

INCREIVENTO POR VARIACION DE IN\ÆNTARIOS $0.00 $0.00

DISIVINUCION DEL EXCESO DE ESTIN4ACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA $0.00 $0.00

$0.00 s0.00DISI\¡INUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS $1 1,549.94 $230,204.1 6

$1 6,81 8,777.81Total de lngresos y Otros Beneficios $1 3,91 9,1 37.79

GASTOS Y O'IRAS PERDIDAS

$1 5,51 3,229.22 $1 2,91 5,1 46,21GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

s12,050,274.76SERVlCIOS PERSONALES $1 1 ,454,076.32

MATERIALES Y SUI\4INISTROS $696,427.46 s222,160.28

SERVlCIOS GENERALES $2,766,527.00 s1 ,238,909.61

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $987,07't.27 $796,1 01.32

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO $0.00 $0.00

$0.00 $0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00 $0.00

AYUDAS SOCIALES s77,030.60 $0.00

PENSIONES Y JUBILACIONES $91 0,040.67 $796,1 01.32

$0.00 $0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS. MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00

$0.00 $0.00DONATIVOS

$0.00 $0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

PARÏCIPACIONES Y APORTACIONES $0.00 $0.00

$0.00 $0.00PARTICIPACIONES

APORTACIONES $0.00 $0.00

CONVENIOS $0.00 $0.00

$0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA $0.00

INTERESES DE LA DEUDA PI]BLICA $0.00 $0.00

$0.00 $0.00COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA

GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA $0.00 $0.00

COSTO POR COBERTURAS $0.00 $0.00

$0.00 $0.00APOYOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS Y PËRDIDAS EXTRAORDINARIAS $284,408.68 $883,424.86

$284,408.68 $439,205.07ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES

$0.00 ï444,215.79PROMSIONES

DISI\¡INUCION DE INVENTARIOS $0.00 $0.00

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA $0.00 $0.00

$0.00 s0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES

Page 1



2022Concepto 202'l
OTROS GASTOS $0.00 s0.00

$0.00 90.00INVERSION PUBLICA

INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE $0.00 90.00

s16,784,709.17Total de Gastos y otras Pérdldas $14,594,072.39

$34,068.64 -$675,534.60Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

correctos y

* INSTITUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE OUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Actividades
Del 01/ene./2022 al 3'lldic.l2022

JEFA EPTO. INISTRATIVO

,k
Usr: suporyisor Fecha

en

"Ba¡o protesta de declrverdad declaramos que los Estados Flnancleros y sus notas, aon

DIRECTOR ERAL

hora de 06 m.

del omlsoy''

NEZ

Page 2



NSTTTUTO DE ARTÊS Y OFICIOS DE QUERÉTARO
Estado de S¡tuac¡ón Financ¡era

A¡ 31 de dic¡embre de 2022 y al 31 de d¡ciembre de 2021
(Pesos)

ACTMO PASÍVO

Activo Circulante Pasivo Circulante

Efectivo y Equivalentes
Derechos a Recitir Efect¡vo o Equivalentes
Derechos a Recitir Bieres o Seryic¡os
lnventar¡os
Almceres

444.917.29
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
000

321,53s.17
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Cuentas por PagEr a Corto Plazo

Documeritos por Pagar a Corto Plao
Porc¡ón a Corto Phzo de la Deúda Públ¡ca a Largo Pluo
Titulos y Valores a Corto Plazo

49,497.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

70,219.OO
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Pas¡vos Dìferìdos a Corto Plæo

Estirec¡ón por Pérd¡da o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garartia y/o Adminisfac¡ón a Corto Plazo

Oùos Activos Circular¡tes

Total de Activæ C¡rculantæ

Provis¡ones a Corto Plãzo

Otros Pasivos a Corto Plazo

484,917.29 321,535.17
Total de PæitÆ Circulantes 49,497.00 70,219.OO

Act¡vo No CirÇulante Pasivo No Circulante

lnvers¡oæs F¡mrc¡eÊs a Largo Plazo

Derechos a Ræitir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

B¡eres lnmuebles, lrfEesf¡rtura y Construcciores en Proceso
B¡eres Mæbles
Activos lrrtang¡bles
Depreciacìón, Deterioro y Amortiæción Acumulada de B¡enes
Activos Diferidos
Estirec¡ón por Pérdida o Deter¡oro de Activos no Circulantes

Ohos Aclivos no C¡rcul¿ntes

0.00
0.00
0.00

7,072.456.05
0.00

-2,387,U2.34
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

7,576,744.45
243,9a4.71

-2,UA,A91.17
0.00
0.00
0.00

C@ntas por Pagar a Largo Plazo

Docurentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Públ¡€ a Largo P¡azo

Pas¡vos O¡feridos a Largo Plazo
Fondos y Bìeres de Terceros en Garanfa y/o en Adm¡n¡st'ación a Largo Phzo
Prcv¡siones a Largo Plazo

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

4.473,601.57

Total de Pasiw No Circulant$ 0-00 4,473,601.57

Total det Pæìvo 49,497.00 4,543.a20.57

Íota, de Actiws No C¡rculantes 4,684.613.67 5,471,837.99
HACIENDA PÚBLlcA,' PATRIMONIO

Total del AÇ-tivo 5,173,530-96 5,793,373.16
Hæ¡enda PúblicalPatrimonio Cont¡îhuîdo 1,58r,288.10 2,518.567.63

Aportac¡ones
Domc¡ones de Capital
Actual¡æc¡ón de la Hac¡enda Públi€ / Pafimonio

0.00
0.00

1,581,288.10

0.00
0.00

2,518,567.63

H æ ¡en da Pú blicalPatr¡ mo n io Generado 3,542,7/r¡r.86 -1,269,0'15.04

Resultados del Ejerc¡cio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Eþrc¡c¡os Aßteriores
Revalúos
Reseryas
Rectifi€ciores de Resultados de EÞrc¡c¡os Arìteriores

34,068.64
-1,269,015.04

0.00
0.00

4.777,692.2õ

-675,534.60
-593,480.44

0.00
0.00
0.00

Excæo o tnsuficiencia en ta Actudización de la Hacienda PublicalPatrimonio 0.00 0.00

Resultado por Posìción
Result€do porTererc¡a

¡¡oæé¡a
dl¡crivos rc

0.00
0.00

0.00
000

Total 5,124,033.96 1,249,552.59

Totat det Pæivo y Ptiblice 5,173,530.96 5,793,373.16

Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos qæ los

C. FERNANDO MDCO. MARh DEL

DIRECTOR GEN

y sus Notas son ræomblemente corectos y respoffiabihdad delemisor

JEFA DEL

JIIVENEZ



\å/qt INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 01 /ene/2022 Al 31 I dic.l 2O22

en

,¡lt-

tr

Usr: supeñisot

Rep: rptEstadovariacionHacienda

Fecha y

hora de lmpres¡ón

11leîe-12023

06:55 p. m.

Total

$2,51 8,567.63

$0.00

$0.00

$2.518,567.63

-$t,269,015.04

-$675,534.ô0

-$593,480.¿14

s0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1,249,552.59

-$937,279.53

$0.00

$0.00

-$937,279.53

$4,81 1,760.90

$34,068.64

$0.00

$0,00

$0.00

$4.777,692.26

$0.00

$0.00

$0.00

$5,1 24,033.96

Exceso o
lnsuficiencia en la

Actualización de la
Hacienda Públ¡ca /

Patrimonio

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

Hacienda Pública/
Patrimonio

Generado Del
Ejercic¡o

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$675,534.60

-$675,534.60

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$675,534.60

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$5,¡tE7,295.50

$34,068.64

$675,534.60

$0.00

$0.00

$4,777,692.26

$0.00

$0.00

$0.00

$4,811,760.90

Hacienda Pública/
Patrimonio Generado

De Ejercicios
Anter¡ores

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$593,4{r0.44

s0.00

-$593.480.44

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

.$593.480.44

$o.oo

$0.00

$0.00

$0.00

-9675,534.60

$0.00

-$675.534.C0

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$1,269.01 5.04

Hacienda Pública/
Patrimonio

Contribuido

92,518,567.63

$0.00

$0.00

$2,5'18,567.63

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$2,518,567.63

-$937,279.53

$0.00

$0.00

-$937,279.53

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$1,581,288.10

Concepto

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CON'TRIBUIDO NETO DE 2021

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

HACIENDA PÚBLICA /PA'IRIMONIO GENERADO NETO DE 202I

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALÚOS

RESERVAS

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO
NETO DE 2021

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL DE 202'I

CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO DE 2022

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICêJPATRIMONIO

VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO DE 2022

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALÚOS

RESERVAS

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA
PÚBLIcAi PATRIMONIO NETO DE 2022

RÊSULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL DE 2022



# ¡NSTTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 0l /ene/2022 Al 31 I dic.l 2O22

en

Estados F¡nanc¡eros y sus notas, son Ezonablementê corectos y son responsab¡l¡dad

DIRECTOR JEFA

þ

Usr: superyisor

Rep: rptEsiâdovariacionHacienda

"Bajo protesta de decir verdad

Fecha y

hora de lmpresión

11len,e.12023

06:55 p. m.

Total

Exceso o
¡nsuf¡c¡enc¡a en la

Actualización de la
Hacienda Pública /

Patrimonio
,,2--€e¡erado Del

\EjÍrcic¡o

Hacienda Pública/
Patrimonio

AnteriT

Hacienda Pública/
Patrimonio Generado

De Ejercicios

Hacienda Pública/
Patrimonio

Contribuido
Concepto



'# INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 01/ene./2022 Al 31ldic.l2022

en

.þ
?::",'-ã"-

Usr: superuisor

horâ de
Fecha y 1lene.l2O23

06:56

Concepto Origen Aplicación

ACTVO $787,224.32 $167,382.12
$0.00 $1 67,382.1 2ACTVO CIRCULAN'fE

$0.00 $1 67,382.1 2EFECTIVO Y EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EOUIVALENTES $0,00 $0.00

$0.00 $0.00DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

$0.00 $0.00INVENTARIOS

ALI\¡ACENES $0.00 $0.00

90.00 $0.00ESTII\4ACIÖN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES

$0.00 $0.00OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

$787,224.32 $0.00AC]1VO NO CIRCULANTE

$0.00 $0.00INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EOUIVALENTES A LARGO PLAZO $0.00 $0.00

$0,00 $0.00BIENES INI\4UEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

$504,288.40 $0.00BIENES MUEBLES

$0.00ACTIVOS INTANGIBLES $243,984.7'1

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACIÔN ACUI\4ULADA DE BIENES $38,951 .2 1 $0.00

$0.00 $0.00ACTIVOS DIFERIDOS

$0.00 $0.00ESTIMACION POR PËRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES $0.00 $0.00

$0.00 $4,494,323.57PASIVO

$0.00 ç20,722.00PASIVO CIRCULANTE

$0.00 ï20,722.O0CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

$0.00 $0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

$0.00 $0.00PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PTJBLICA A LARGO PLAZO

$0.00 $0.00TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO

s0.00 $0.00PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PTAZO

$0.00 $0.00FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

$0.00 $0.00PROVISIONES A CORTO PLAZO

$0.00 $0.00OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

$0.00 $4,473,601.57PASIVO NO CIRCULANTE

$0.00 $0.00CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

$0.00$0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

$0.00 $0.00DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO

$0,00 $0.00PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

$0.00$0.00FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANT|A Y/O ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

$0.00 $4,473,601 .57PROVISIONES A LARGO PLAZO

$5,487,295.50 $1,61 2,814.1 3HACIENDA PUBLICA/ PAIRIMONIO

$0.00 $937,279.53HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

$0.00 $0.00APORTACIONES

$0.00 $0.00DONACIONES DE CAPITAL

$0.00 $937,279.53ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICAJPATRIMONIO

$675,534.60HACIENDA PÚBLICA /PA'IRIMONIO GENERADO $5,487,295.50

$709,603.24 $0.00RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

s0.00 $675,534.60RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

$0.00 $0.00REVALUOS

$0.00 $0.00RESERVAS

$4,777,692.26 $0,00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

$0.00EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO $0.00

$0.00 $0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

$0.00 $0.00RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

*lmporte Basados en Saldos lniciales

Page 1



* INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE OUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 01 /ene./2022 N 31 I dic.l2022

en

declaramos\os Flnanclgros y aus notas, 9on razonablemente

DIRECTOR GE JEFA

þ
Usr: supsryisor

"Ba¡o protesta de

v llenè.12023
06:56 m.de

del emlsoÈ'

NISTRATIVO

Origen AplicaciónConcepto

y son

'lmporte Basados en Saldos lnlclales

Pâge 2



:& INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Flujos de Efectivo
Del 01/ene/2022 Al 3'lldic.l2022

en

{t
4tr

*tìÍå--
Usri superuisor

hora de
Y 1lene.l2023

06:59 p. m.

Concepto 2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

$1 6,8r 8,777.81 $r 3,91 9,1 37.79ORIGEN

$0.00IMPUESTOS $0.00

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAT s0.00 $0.00

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 $0.00

$0.00 $0.00DERECHOS

PRODUCTOS $141 ,1 10.87 $21,658.4't

APROVECHAMIENTOS $0.00 $0.00

$7,058,486.94 $2,691 ,265.38INGRESOS POR \ÆNTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS

$0.00PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$0.00

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUB\ÆNCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES $9,61 9,1 80.00 $1 I ,206,214.00

$16,521,022.49

$0.00

$'13,673,398.53

$0.00OTROS ORIGENES DE OPERACION

APLICACION

SERVICIOS PERSONALES 812,050,274.76 $11,454,07ô.32

MATERIALES Y SUMINISTROS $696,427.46 9222,160.28

SERVìCIOS GENERALES $2,71 7,030.00 $1 ,1 68,690.ô1

$0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO $0.00

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO $0.00 $0.00

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00 $0.00

$77,030.60AYUDAS SOCÍALES $0.00

PENSIONES Y JUBITACIONES $91 0,040.67 $796,1 01 .32

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS $0.00 $0.00

$0.00 $0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

$0.00 $0.00DONATIVOS

TRANSFERENCIAS At EXTERIOR $0.00 $0.00

$0.00 $0.00PARTICIPACIONES

$0.00 $0.00APORTACIONES

CONVËNIOS $0.00 s0.00

$70,21 9.00 $32,370.00OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÔN

$297,755.32 $245,739.26FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

$0.00 $0.00ORIGEN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO $0.00 $0.00

$0.00 $0.00BIENES MUEBLES

$206,900.00

$0.00OTROS ORIGENES DE INVERSION

APLICACION

$0.00

$1 30,373,20

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO $0.00 $0.00

$1 30,373.20 $206,900.00BIENES MUEBLES

$0.00 $0.00OTRAS APLICACIONES DE INVERSION

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

-$l 30,373.20 -$206,900.00

ORIGEN $0.00 $0.00

$0.00 $0.00ENDEUDAMIENTO NETO

s0.00INTERNO $0.00

EXTERNO $0.00 $0,00

$0.00

$0.00

s0.00

$o.oo

OTROS ORIGENES DE FINANCIAI\¡IENTO

APLIcAcIÓN

$0,00SERV1CIOS DE tA DEUDA $0.00

INTERNO $0.00 $0.00

$0.00 $0.00EXTERNO

$0.00 $0.00OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

$1 67,382.1 2

$321,s35.1 7

$0.00

$282,695.91

$0.00

$38,839.26



ur INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado de Flujos de Efectivo
Del 01/ene/2022 Al 31ldic,l2022

þ
Usr: superyisor Fecha 'llene.l2O23

en

"Balo protesta de decir verdad declaramos què los Estados Flnancleros y sus notas, son

DIRECTOR GENERAL

hora de 06:59 p. m.

correctos y

JEFA DÊL DEPTO. INISTRATIVO

dêl emlsod'

20212022Con



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
lnforme de Paslvos Contingentes

Del I de Enero al 3'l de diciembre de 2022
(Pesos)

"En cumplimiento a lo dispuesto en los atticulos 46, fraccion l, inciso d, y 52 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y de

conformidad con lo establecido en el capltulo Vll, numeral lll, inciso g) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el CONAC, el
ente p(tblico informa lo siguiente:"

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados F¡nancieros y correctos y responsabilidad del emisor

Jiménez
D¡rector in¡stratìvo

Provisón Cont¡ngencia INFONAVIT

lnforme sobre estudios Actuariales -LDF Éj.2022 Generación Actual
Pensiones y Jubilaciones2

4,940,277.07

6,352,577.90

Notas son

FllEFilã E@TE mæ



¡NSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

NOTAS A tOS ESTADOS FINANCIEROS

AT 31 DE DICIEMBRE DÊ,2022



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

NOTAS A tOS ESTADOS F'NAruC'EROS DEL INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Con el propósito de dar cumplimiento a los artículos 46 y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), así como a la normatividad emitida por el Consejo

Nacional de Armonización Contable (CONAC), en seguida, se presentan las notas a los estados financieros correspondientes al mes de diciembre de 2022, teniendo presente los

postulados de revelación sufìciente e importancia relativa con la fnalidad de que la información sea de mayor utilidad para los usuarios. Los tres tipos de notas que acompañan a

los estados fìnancieros, son:

. a) Notas de Desglose

. b) Notas de Memoria

. c) Notas de Gestión Administrativa

a) Notas de Desglose:

l) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y equivalentes

En este apartado se informa el tipo y monto de los fondos con afectación específica al 31 de diciembre de 2O22'.

(Pesos)

82,191.71
TOTAL

Página 1 de 40



a

Notas Estados Financieros
3l de diciembre de 2022

Asimismo'seinformaeltipo,elmontoyelplazodelasal31dediciembrede2o22:

(Pesos)

TOTAL

Derechos a recibir efectivo o equivalentes y bienes o servicios a recibir:

Conesponde integrar en este apartado, por tipo de contribución, los montos al 3't de diciembre de 2022 que se encuentren pendientes de cobro y por recuperar de

hasta cinco ejercicios anteriores. Asimismo, se informa los montos sujetos a algún tipo de juicio con una antigüedad mayor a cinco ejercicios anteriores y la factibilidad

de cobro:

(Pesos)

$ 406,725.58

$ 0.00

PRODUCTOS

APROVECHAMIENTOS

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

PARTICI PACIONES Y APORTACION ES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

IMPUESTOS

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

DERECHOS

E

TOTAL

Página2 de 40



¡NSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
.!,r!!!!!!!,t:!l:!f:r: :!:Ì:::l :ri!:!: ::!:::!rîlilrl:::::::::1f:::tli:llll ::::::l:::lllÏl::::ll:I

Se informa de manera agrupada, el monto al 31 de diciembre de 2022 de los derechos a recibir efectivo y equivalentes (excepto cuentas por cobrar de contribuciones o

fideicomisos que se encuentran dentro de inversiones financieras, participac¡ones y aportaciones de capital) en una desagregación por su vencimiento en días a 90,

180, menor o igual a 365 a 365. Adicionalmente se informa de las características cual¡tat¡vas relevantes ue les afectan a estas cuentas:(Pesos)

a) Menor o ual a 90 días

Sub-Total
b) Mayor a 90 días y menor o igual a 180 días

Sub-Total
M a 180 días menor o a 365 días

Sub-Total

d) Mayor a 365 días

Sub-Total
TOTAL

CARACTER¡ST¡CAS
CUALITATIVASMONTO

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
(excepto cuentas por cobrar de contribuciones o

fideicomisos que se encuentran dentro de inversiones
financieras, participaciones y aportaciones de capital):

0

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

ANTICIPOS DE LA TESORERÍADEUDORES POR

PRESTAMOS OTORGADOS I

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

$ 0.00

$ 0.00

CUENTAS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERiA

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

]A

0

0

0

0

$ 0.00

$ o.oo

DOCUMENTOS POR COBRAR

DEUDORES DIVERSOS

PRESTAMOS OTORGADOS

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO

Página 3 de 40



Notas Estados Financieros
3l de diciembre de 2O22

Se informa de manera agrupada, el monto al 31 de diciembre de2022 de los derechos a recibir bienes o servicios (excepto cuentas por cobrar de contribuciones o

fideicomisos gue se encuentran dentro de inversiones financieras, participaciones y aportaciones de capital) en una desagregación por su vencim¡ento en días a 90,

180, menor o igual a 365 y mayor a 365. Adicionalmente se informa de las características cualitativas relevantes que les afectan a estas cuentas:

Menor o a 90 días

Sub-Total

a 90 días menor o a 180 dias

Sub-Total

$o

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

$o

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

RI.¡ÌICIPO N PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

a 180 o a 365 días

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Página 4 de 40



$ 0.00

$ 0.00

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

a

INST¡TUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

Sub-Total
TOTAL

r a 365 días

Sub-Total
TOTAL

Bienes disponibles para su transformación o consumo (lnventarios)

Se clasifican como bienes disponibles para su transformación, aquellos que se encuentran dentro de la cuenta de inventarios. En esta nota, se informa del sistema de

conteo y el método de valuación aplicado a los inventarios, así como la conveniencia de su aplicación dada la naturaleza de los mismos. Adicionalmente se revela el

impacto en la información financiera por cambios en el método o sistema:

$ 0.00

$ 0.00

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE
BIENES INTANGIBLES

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

Página 5 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

De la cuenta de almacén se informa acerca del método de valuación, así como la conveniencia de su aplicación. Adicionalmente, se revela el impacto en la información

financiera por cambios en el método:

IMPACTO FINANCIERO
POR CAMBIO DE

MÉToÐo
NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

NOAPLIGA
NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

CONVENIENCIA DEL
MÉToDO

NO APLICA

NOAPLICA
NOAPLICA

NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

NO APLICA

NO APLIGA

MÉTODO DE
VALUACIÓN

NO APL]CA

NO APL¡CA

NO APL¡CA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

CUENTA DE ALMACEN

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

MATERIALES Y ARTíCULOS DE CONSTRUCCION Y DE
REPARACIÓN

PRODUCTOS QUiMICOS. FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTíCULOS DEPORTIVOS

MATERIALES Y SUMINISTROS DE SEGURIDAD

HERRAMI ENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES PARA CONSUMO

IMPACTO FINANCIERO
POR CAMBIO DE

MÉTODO
NO APLICA

NO APLICA
NO APL¡CA

NO APLICA

NO APLICA

CONVENIENCIA DEL
MÉTODO

NO APLICA

NO APLICA

NO APL¡CA

NO APLICA

NO APLICA

MÉTODO DE
VALUACIÓN

NO APLICA

NOAPLICA
NOAPLICA

NOAPLICA

NOAPLICA

SISTEMA DE COSTEO

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

NOAPLICA

CUENTA DE INVENTARIO DE ARTíCULOS DE
TRANSFORMACIÓN Y/O ELABORACIÓN

INVENTARIO DE MERCANCÍRS PRRR VENTA

I NVENTARIO DE M ERCANCíRS TENTT¡ I I'IRORS

INVENTARIO DE MERCANCIAS EN PROCESO DE
ELABORACIÓN

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y
SUMI NISTROS PARA PRODUCCIÓN

BIENES EN TRANSITO

Página 6 de 40



a

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

lnversiones Financieras

De la cuenta de inversiones financieras, que considera los fideicomisos, se informa de éstos, los recursos asignados por tipo, monto al 31 de diciembre de 2022 y

características significativas que tengan o puedan tener alguna incidencia en las mismas:

(Pesos)

0

0

$ 0.00

0

0

0

0

0

0

0

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DEL PODER JUDICIAL

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
PÚBLICOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
PÚBLICOS EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
PÚBLICOS FINANCIEROS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DE ENTIDADES FEDERATIVAS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DE MUNICIPIOS

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DE EMPRESAS PRIVADAS Y PARTICULARES

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DEL PODER EJECUTIVO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS
DEL PODER LEGISLATIVO

TOTAL

Se informa de las inversiones los saldos al 31 de diciembre de 2022 de las de

0

0

0

$ 0.00

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PI.MO EN EL SECTOR PRIVADO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PLAZO EN EL SECTOR EXTERNO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL A
LARGO PLÆO EN ELSECTOR PÚBLICO

AL

Página 7 de 40



a

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2O22

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de bienes muebles, el monto al 31 de diciembre de 2022 de la depreciación del ejercicio y la acumulada, el

método de depreciación, tasas aplicadas y los øiterios de aplicación de los mismos. Asimismo, se informa de las características significativas del estado en que se

encuentran los ac{ivos:

(Pesos)

70,089.42

0

474,938.83

I,138,086.09119,146.60

8,250_12

0

41,918.76

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
LABORATORIO

EQUIPO DE TRANSPORTE

MOBILIARIOY EOUIPO DE
ADMINISTRACIÓN

Página 8 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

TOTAL

Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de bienes inmuebles, el monto al 31 de diciembre de2022 de la depreciación del ejercicio y la acumulada, el

método de depreciación, tasas aplicadas y los criterios de aplicación de los mismos. Asimismo, se informa de las características significativas del estado en que se

encuentran los activos:

(Pesos)

TOTAL

0

$2,387,842.38

0

704,728.04

0

$284,408.68

0

115,093.20

ACTIVOS BIOLÓGICOS

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS

$ 0.00

0

0

0

00

$ 0.00

0

0

0

VIVIENDAS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES

INFRAESTRUCTURA

OTROS BIENES INMUEBLES

Página 9 de 40



o

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

Se informa de manera agrupada por cuenta, los rubros de activos intangibles y diferidos, su monto al 31 de diciembre de 2022, naturaleza, amortización del ejercicio,

amortización acumulada, tasa y método aplicados:

(Pesos)

TOTAL

Estimaciones y deterioros

Se informa los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones:

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

$o

0

0

0

0

0

0

SOFTWARE

PATENTES, MARCAS Y DERECHOS

CONCESIONES Y FRANQUICIAS

LICENCIAS

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

ESTIMACIONES POR PERDIDAS DE CUENTAS INCOBRABLES DE
DEUDORES DIVERSOS

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE

INGRESOS POR COBRAR

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE

PRESTAMOS OTORGADOS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE OTRAS CUENTAS
INCOBRABLES

DETERIRO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS

ESTIMACIONES POR PERDIDAS DE CUENTAS INCOBRABLES DE

DOCUMENTOS POR COBRAR

Página 10 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
f:: f l l !: - :"!!

Otros Activos

De las cuentas de otros activos. se informa portipo circulante y no circulante. los montos totales asociados al 31 de diciembre de2O22 y sus características cualitativas

si g n ifi cativas q ue les im pacten fìnancieramente:

(Pesos)

CARACTERISTICAS
CUALITATIVAS QUE

IMPACTEN
F¡NANCIERAMENTE

MONTO TOTALCUENTA

Activo circulante

Sub-Total

Activo no circulante

Sub-Total
TOTAL

Pasivol

Se informa el monto al 31 de diciembre de2022 de las cuentas por pagar en una desagregación por su vencim¡ento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor a

365. Asimismo, se informa sobre la factibilidad del pago de dichos pasivos:

(Pesos)

FACTIBILIDAD DE PAGOMONTOCUENTAS POR PAGAR:

a) Menor o igual a 90 días

NOA0

0

$o

BIENES EN GARANTíA

BIENES DERIVADOS DE EMBARGOS, DECOMISOS,
ASEGURAMIENTOS Y DACIÓN EN PAGO

¡
0

0

0

$0
$0

BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO

BIENES EN COMODATO

BIENES EN CONCESIÓN

0

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICI PACIONES Y APORTACION ES

TRANSFERENCIAS OTORGADAS

Página11de40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

NO APLICA

NO APL¡CA
NOAPLICA
NO APLICA

0

49,497.00

0

0

$ 49,497.00

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Sub-Total

b) Mayor a 90 días menor o a 180 días

Sub-Total

c) Mayor a 180 días y menor o ual a 365 días

Sub-Total

NO AFLICA
PROVEEDORES POR PAGAR 0

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS 0

$o
$ 49,497.00

b-Total

NOAPLICA
lìtOAPLIGA
NO APLICA

NO APLICA
NO APLICA
NOAPLICA
NO APLICA

NO APLICA

NOAPLICA

0

0

0

0

0

0

0
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSFERENCIAS OTORGADAS

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

NOAPLICA

NOAPLICA

NOAFLICA

NOAPLICA

0

0

0
0

$0

0

0
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS

PARTICI PACIONES Y APORTACIONES

TRANSFERENCIAS OTORGADAS

INTERESES. COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

d) r a 365 días

TOTAL

Página 12 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Se informa el monto al 31 de diciembre de 2022 de los documentos por pagar en una desagregación por su vencimiento en días a 90, 180, menor o igual a 365 y mayor

a 365. Asimismo, se informa sobre la factibilidad del pago de dichos pasivos:

(Pesos)

a) Menor o igual a 90 días

Sub-Total

a 90 días menor o ual a 180 días

Sub-Total
a 180 días menor o a 365 días

Sub-Total
a 365 días

Sub-Total
TOTAL

FACTIBILIDAD DE PAGOPAGAR:

0

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

$0

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

0

DOCUMENTOS COMERCIALES
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

0

0

0

$0
$o

DOCUMENTOS COMERCIALES

DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR

Página 13 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2O22

Se informa de manera agrupada el monto al 31 de diciembre de 2022 de los recursos localizados en fondos de bienes de terceros en administración y/o garantía a corto

y largo plazo. Así como la naturaleza de dichos recursos y sus características cualitativas significativas que les afecten o pudieran afectarles financieramente:

(Pesos)

Sub-Total

Sub-Total
TOTAL

0

0

0

0

0

$o

FONDOS CONTINGENTES

FONDOS DE FIDEICOMISOS

OTROS FONDOS DE TERCEROS

VALORES Y BIENES EN GARANTIA

FONDOS EN GARANTÍA

FONDOS EN ADMINISTRACIÓN

0

, : ..:.':.' '' :., 1'.. i ..t t.l

:. . .. .. :,'.'j;:-nîr..;

0

0

0

0

0

$o
$o

GARANTíAVALORES Y BIENES EN

FONDOS EN

FONDOS EN ADMINISTRACIÓN

FONDOS CONTINGENTES

FONDOS DE FIDEICOMISOS

OTROS FONDOS DE TERCEROS

Página 14 de 40



il)

INSTITUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE QUERÉTARO

Se informa de las cuentas de los pasivos diferidos y otros, su tipo, naturaleza, y monto al 31 de diciembre de 2022. Asimismo, las características significativas que les

impacten o pudieran impactarles fi nancieramente.

(Pesos)

TOTAL

Notas al Estado de Actividades

lngresos de Gestión

De los rubros de impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, y de ingresos por venta

de bienes y prestación de servicios, los cuales están armonizados con los rubros del Clasificador por Rubros de lngresos, se informarán los montos totales y cualquier

característica significativa.

0

o

0

0$

CRÉDITOS DIFERIDOS

INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO

PROVISIONES A LARGO PLAZO

IMPUESTOS

CUOTAS YAPORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL

CONTRIBUCIONES DE MEJORA

Página 15 de 40



2.

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2O22

a

TOTAL

participaciones, Aportaciones, Gonyenios, lncentivos Derivados de la Golaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aporbciones, Transferencias,

Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

De los rubros de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal, fondos distintos de aportaciones, transferencias,

asignaciones, subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones, los cuales están armonizados con los rubros del Clasificador por Rubros de lngresos, se

informarán los montos totales y cualquier característica significativa.

s7,188,047.87
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAM]ENTOS

DERECHOS

PRODUCTOS

APROVECHAMIENTOS

INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE
SERVICIOS Y OTROS INGRESOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS,
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL
Y FONDOS DISTINTOS DEAPORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES. PENSIONES Y JUBILACIONES

$ 9,619,180-00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS,
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL
Y FONDOS DISTINTOS DEAPORTACIONES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, PENSIONES Y JUBILACIONES

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

TOTAL
Página 16 de 40



INST¡TUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Otros lngresos y Benef¡c¡os

De los rubros de lngresos Financieros, lncremento por Variación de lnventarios, Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia,

Disminución del Exceso de Provisiones, y de Otros lngresos y Beneficios Varios, se informarán los montos totales y cualquier característica significativa.

aJ-

CARACTERíSÏCA
SIGNIFICATIVA

NO APLICA

REINTEGRO INCJI'

MONTO

', . :0

. r rl:'.. :.1

::. ,:::t,:'; ' f ', ',1 t,

r,, ,. . 1tr'5,!ÍS9,'[

$ 1r,549.94

OTROS INGRESOS:

INGRESOS FINANCIEROS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR
PÉRDIDA O DETERIORO Y OBSOLESCENCIA

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

TOTAL

Gastos y Otras Pérdidas

Explicar aquellas cuentas de gastos de funcionamiento, transferencias, subsidios y otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas

extraordinarias, así como los ingresos y gastos extraordinarios, que en lo individual representen el 10% o más del total de los gastos.

(Pesos)

784,709.171MONTO TOTAL DE GASTOS

EXPL¡CACION

EL MONTO DE REMUNERACIONES AL
PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE, REPRESENTA EL 38.40 %
Y ABARCA LA MAYOR PARTE DEL
GASTO EJERCI DO, CONSIDERANDO
QUE SE INCLUYE AL PERSONAL DE
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVO Y
PEDAGÓGICO, NECESARIOS PARA EL
FU NCIONAM I ENTO ADMI NISTRATIVO
DEL IAOQ.

PORCENTAJE DEL TOTAL
DËL GASTO

38.40 olo

MONTO ¡NDIVIDUAL

6,446,850.31

CUENTA

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE
CARÁCTER PERMANENTE

Página 17 de 40



EL MONTO DE OTRAS PRESTACIONES
SOCIALES Y ECONÓMICAS,
REPRESENTA EL11-23 %, DEBIDOA
FORMAN PARTE DE LAS OBLIGACIONES
LABORALES CON LOS TRABAJADORES
DEL IAOQ.
EL MONTO DE REMUNERACIONES
ADICIONALES Y ESPECIALES,
REPRESENTA 8L11.74 %, DEBIDO A
FORMAN PARTE DE LAS OBLIGACIONES
LABORALES CON LOS TRABAJADORES
DEL IAOQ
EL MONTO DE SEGURIDAD SOCIAL,
REPRESENTA EL7.52 %, DEBIDOA
FORMAN PARTE DE LAS OBLIGACIONES
LABORALES CON LOS TRABAJADORES
DEL IAOQ.
EL MONTO DE SERVICIOS
PROFESIONALES, INCLUYE EL PAGO A
INSTRUCTORES DE TALLERES QUE
TRIBUTAN EN RIF, RESICO O ACTIVIDAD
EMPRESARIAL Y PROFESIONAL.

11,.23%

11.74%

7.52%

9.39%

I,885,992.59

1,971,489.47

1,262,227.79

1,577,533.99

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y
ECONÓMICAS

REMUNERACIONES ADICIONALES Y
ESPECIALES

SEGURIDAD SOCIAL

SERVIC¡OS PROFESIONALES, CIENTíFICOS
Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

Página 18 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Se informa de manera agrupada, acerca de las modificaciones al patrimonio contribuido por t¡po, naturaleza y monto al 31 de diciembre de 2022:

(Pesos)

NATURALEZAMONTO
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

933,625.53

3,654.00

CUENTA

APORTACIONES
lnversiones Financieras a Largo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntangibles

DONAC¡ONES DE CAP¡TAL

lnversiones Financieras a Largo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntangibles

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO

lnversiones Financieras a Largo Plazo

Bienes lnmuebles e lnfraestructura

Bienes Muebles

Bienes lntangibles

Página 19 de 40



Se informa de manera agrupada, acerca del monto al 31 de diciembre de 2022 así como la procedencia de los recursos que modifican al patrimonio generado:

(Pesos)

ÐEL
MONTO

$ 34,068.64

-675,534.60

$o
0

0

0

0

$0
0

0

0

$o
4,227,982.44

549,709.82

CUENTA

RESULTADO DEL EJERC¡CIO

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

REVALÚOS

Revalúo de Bienes lnmuebles

Revalúo de Bienes Muebles

Revalúo de Bienes lntangibles

Otros Revalúos

RESERVAS

Reservas de Patrimonio

Reservas Territoriales

Reservas por Contingencias

RÊCTIF¡CACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

Cambios en Políticas Contables

Cambios por Enores Contables

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

Página 20 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

lmporte

-$ 243,984.71

$ 66,608.33

-$ 247,O91.89

-$ 1,299,088.24

$ 1,477,937.38

$ 4,473,601.57

$ 4,227,982.4

Cambios en Políticas contables*

1. Se realizó reclasificación de Software

2. Se realizó cancelación de amortización registrada de software

3. Se realizó reclasificación de Bienes muebles a gastos, de acuerdo a

criterio de considerar como activos a los que sean mayores a 3

VSMDF de bienes adquiridos anteriores a27 de diciembre de 2017 de

70 UMAS de bienes adquiridos a partir del 27 de diciembre de2017.

4. Se realizó aplicación de depreciación de bienes adquiridos de 2012 y

anteriores que no habían sido depreciados.

5. Se realizó cancelación de depreciación aplicada a bienes de 2013 a

2O22 por cambio en estimación de vida útil

6. Se canceló provisión de INFONAVIT reflejada como pasivo, en virtud

de que no es una deuda firme y se refleja dentro de los Pasivos

contingentes

Total

Pâgina 21 de 4O



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y equivalentes

1. El análisis de los saldos inicial y final que fìguran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue

(Pesos)

2021

10,000.00

0

96,707.13

214,828.04

0

0

0

$321,535.17

2022

10,000.00

0

72,191.71

406,725.58

0

0

0

$488,917.29

CUENTA

Efectivo

Efectivo en Bancos -Tesorería
Efectivo en Bancos- Dependencias

lnversiones Temporales (hasta 3 meses)

Fondos con Afectación Específìca

Depósitos de Fondos de terceros y otros

Otros Efectivos y Equivalentes

Total de Efectivo y Equivalentes

2. Conciliación de los Flujos de Efectivos Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios.

(Pesos)

2A21

675,534.60

$ 921,273.86

$ 439,205.07

$

$ 444,219.79

$

$

$

$ 37,849.00

$ 245,739.26

2022

$ 34,068.64

$ 263,686.68

$ 284.408.68

$

$

$

$

$

-$ 20.722.00

$ 297,755.32

Concepto

Res ultados de I lie rcicio Ahorro/Desahorro
Mas: Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al
afo¡fivn

Depreciación

Anprtización

lncrenentos en las provisiones

lncrenento en inversiones producido por revaluación

Ganancia/pérdida en venta de bienes muebles, inmuebles e intangibles

lncrenento en cuentas por cobrar

lncrenento/Reducción en cuentas por pagar

Flujos de Efectivo l,letos de las Actividades de Operación

Pâgina 22 de 4O



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

lll) Conciliación entre los lngresos Presupuestarios y Contables, así como ente los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

La conciliación se presenta atendiendo a lo dispuesto por el Acuerdo por el que se emite el formato de conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables, así

como entre los egresos presupuestar¡os y los gastos contables:

lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro

Conciliación entre los lngresos Presupuestarios y Contables
Correspondiente del 0l de enero al 31 de diciembre de 2022

(Cifras en pesos)

$ 16,818,777.811. Total de lngresos Presupuestarios

$ 0.00

$ 0.0

$ 0.0

$ 0.0

3. Menos lngresos Presupuestarios No Contables

3. 1 Aprovechamientos Patrimoniales

3.2 lngresos Derivados de Financiamientos

3.3. Otros lngresos presupuestarios No Contables

$16,818,777.814- lngresos Gontables (4 = 1 + 2 - 3,

$ 0.00

$ 0.0

$ 0.0

$ o.o

$ 0.0

$ 0.0

2. Más lngresos Contables No Presupuestarios

2. 1 lngresos Financieros

2.2 lncremento por Variación de lnventarios

2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro u Obsolescencia

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones

2.5 Otros ingresos y Beneficios Varios

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios

Página 23 de 40



lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro
Gonciliación entre Ios Egresos Presupuestarios y los Gastos Gontables

Correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022

$ 16,630,073.69
1. Total de Egresos Presupuestarios

Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

$ 130,373.20

0.00

0.00

't23,544.20

0.00

0.00

0.00

0.00

6,829.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2. l{lenos egresos presupuestarios no contables

2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y
comercialización

2.2. Maleriales y Suministros

2.3. Mobiliario y Equipo de Administración

2.4. Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

2.5. Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio

2.6. Vehículos y Equipo de Transporte

2.7. Equipo de Defensa y Seguridad

2.8 Maquinaria, Otros equipos y Herramientas

2.9.Activos Biológicos

2.10 Bienes lnmuebles

2.1'l Activos lntangibles

2j2 Obra Pública en Bienes de Dominio Público

2.13 Obra Pública en Bienes Propios

2.14 Acciones y Participaciones de Capital

2.1 5 Compra de Títulos y Valores

2.16 Concesión de Préstamos

2.lT lnversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros
Análogos

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones
Especiales

2.l9.Amorlización de la Deuda Publica

2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

Pâgina 24 de 4O



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

2.21 Olros Egresos Presupuestales No Contables 0.00

$ 284,/CI8.68

284,408.68

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3. Más Gasto Contables No Presupuestales

3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros,
Obsolescencia y Amortizaciones

3.2 Provisiones

3.3 Disminución de lnventarios

3.4 Aumento por lnsufìciencia de Estimaciones por Pérdida
o Deterioro u Obsolescencia

3.5 Aumento por lnsuficiencia de Provisiones

3.6 Otros Gastos

3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestales

I76,7A,709.17
4. Total de Gasto Contable 14= 1 -2+ 3l

Página 25 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

b) Notas de Memoria

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su incorporación en

libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o

responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el futuro.

Las cuentas que se manejan para efectos de estas Notas son las siguientes:

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias:

Contables:

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para lnversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares

Bienes c¡nces¡onados o en comodato

Presupuestarias:

Guentas de ingresos

Cuentas de egresos

Se informa, de manera agrupada, en las Notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario, considerando al menos lo

siguiente:

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u

otros.

2. Por tipo de emisión de ¡nstrumento: monto, tasa y vencimiento.

3. Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

4. El avance que se registra en las cuentas de orden presupuestarias, previo al cierre presupuestario de cada periodo que se reporte.

Página 26 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

Cuentas de orden contables

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e ¡nstrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u

otros:

(Pesos)

A. Valores:

2. Por tipo de emisión de instrumento, el monto al 31 de diciembre de 2022, tasa y vencimiento:

(Pesos)

B- Emisión de

Los avales y garantías para respaldar obligaciones no fiscales del gobierno por tipo, monto al 3'1 de diciembre de 2022, tasa y vencimiento:

(Pesos)

C- Avales Garantías:

0

0

0

Valores en Custodia

lnstrumentos de Crédito Prestados a Formadores de Mercado

lnstrumentos de Crédito Recibidos en Garantía de los

Formadores de Mercado

o

o

0

o

Autor¡zac¡ón para la Emisión de Bonos, Títulos y Valores de la

Deuda Pública lnterna

Autorización para la Emisión de Bonos, Títulos y Valores de la

Deuda Pública Externa

Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de

la Deuda Pública lnterna

Suscripción de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de

la Deuda Pública Externa

o

o

o

Avales Autorizados

Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar

Fianzas Otorgadas para Respaldar Obligaciones no Fiscales del

Gobierno

Página27 de4A



Los juicios por demanda judicial en proceso de resolución

(Pesos)

D. Juicios:

Los contratos fìrmados de construcciones por tipo de contrato:

(Pesos)

E. Contratos para lnversión Mediante Proyectos para

Prestación de Servicios Similares:

Los bienes administrados en concesión o en comodato, por tipo, montoal 31 de diciembre de 2022, y vencimiento:

(Pesos)

F. Bienes en Concesión o en Comodato:

Notas Estados Financieros
3l de diciembre de 2022

o
nPo

Demanda Judicial en Proceso de Resolución

Contratos para lnversión Med¡ante Proyectos para Prestación de

SimilaresPServicios

40,549,O12.OO

TTFO

Bienes Bajo Contrato en Conces¡ón

Bienes Bajo Contrato en Comodato

Página 28 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

Guentas de orden presupuestario

Se informa del monto al 31 de diciembre de 2O22 de las cuentas de orden presupuestario

(Pesos)

A

B. Egresos:

1s,904,990.00

0.00

913,787-8'-

o
16,8L8,777.8L

Ley de lngresos Estimada *

Ley de lngresos por Ejecutar

Modificaciones a la Ley de lngresos Estimada

Ley de lngresos Devengada

Ley de lngresos Recaudada

15,995,490.(x)

4tt,920-29

!,@7,103-98

o

0

49,497.û

t.6,s8r,176.69

Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Ejercido

Presupuesto de Egresos Pagado

Presupuesto de Egresos Aprobado

Presupuesto de Egresos por Ejercer

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado

Presupuesto de Egresos Comprometido

Página 29 de 40



Notas Estados Financieros
3l de diciembre de 2022

c) Notas de Gestión Administrativa

l. lntroducción

Los Estados Financieros de los entes públicos, proveen de información financiera a los principales usuar¡os de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos-fìnancieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que

deberán ser considerados en la elaboración de los estados fìnancieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la información financiera de cada perÍodo de gestión; además, de exponer

aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en períodos posteriores.

La pandemia del COVID-'|9 implicó choques que afectaron a todos los países de manera generalizada, teniendo repercusiones sobre la actividad económica, la inflación y las

condiciones financieras globales, sin embargo se ha reflejado una recuperación para el primer y segundo semestre del ejercicio de 2022, que se presenta en el Panorama

Económico y Financiero.

2. Panorama Económico y Financiero

La pandemia del COVID-'19 implicó choques que afectaron a todos los países de manera generalizada, teniendo repercusiones sobre la actividad económica, la inflación y las

condiciones financieras globales. Así, después de una profunda contracción económica, se comenzó a observar una recuperación durante el año2022, Dicha recuperación ha

sido continua y ha dependido, entre otros factores, de la evolución misma de la pandemia y del comportamiento que presentan los diferentes componentes de la demanda del

alumnado.

lmpacto en los Estados Financieros

Bajo este conte)do se informa que condiciones bajo las cuales el lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro inicio el ejercicio frscal 2022 se refleja incremento de matrícula en

comparaciónal ejercicio 2021, yaqueparael primer ysegundosemestrese hareflejadouna recuperaciónenlamatrícula escolar permitiendoque sevisualice recuperación

en los ingresos propios, mostrando una tendencia favorable para el lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro tal como se puede observar en los Estados Financieros Contables

y Presupuestales.

3. Autorización e Historia

Se informará sobre:

a) Fecha de creación del ente. Fecha de creación 01 de mayo de '1986.

b) Principales cambios en su estructura. El lnstituto de Artes y Oficios no refleja cambios en su estructura

Página 30 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

4. Organización y Objeto Social

Se informará sobre:

a) Objeto Social.El Objeto Social del lnstituto es rescatar. mejorar y difundir los oficios y el arte manual en el Estado de Querétaro a través de los planes y programas de

capacitación que se impartan en sus talleres y demás instalaciones

b) Principal Actividad.La actividad principal del instituto es la capacitación en las artes y los oficios.

c) Ejercicio Fiscal. El Ejercicio Fiscal vigente comprende del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022.

d) Régimen Jurídico. El lnstituto es una Persona Moral, organismo descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propio.

e) Consideraciones fìscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que esté obligado a pagar o retener.

. Entero de retenciones mensuales de ISR por sueldos y salarios.

. Obligación de impuestos locales en materia de lmpuesto Sobre Nómina.

. Retención y entero mensual de ISR a Personas Físicas Honorarios Profesionales y Personas Físicas Régimen Simplificado de Confianza

0 Estructuraorganizacionalbásica.

S) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fìdeicomitente o fideicomisario. El lnstituto no cuenta con fideicomisos, ni mandatos donde funja

fideicomitente o fideicomisario.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

Se informará sobre:

a. Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables. Respecto a la Observación de Ia normatividad emitida por el

CONAC (Consejo Nacional de Armonización Contable), y las disposiciones legales aplicables. El lnstituto prepara sus estados financieros en base y

cumplimento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, sus Postulados Básicos y las leyes aplicables en materia, así como los lineamientos emitidos

por el CONAC.

como

Depa rta mento Técnico Pedagógico

Dirección General

Departa mento Administrativo

Página 31 de 40



Notas Estados Fi nancieros
31 de diciembre de 2022

b. La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera, así como las bases de medición

utilizadas para la elaboración de los estados fìnancieros; por ejemplo: costo histórico, valor de realización, valor razonable, valor de recuperación o cualquier

otro método empleado y los criterios de aplicación de los mismos. Relativo a éste punto se aplica el costo histórico, considerando que es el monto pagado

de efectivo o equivalente por un activo o servicio al momento de su adquisición.

c. Postulados básicos. Se consideran los de la Ley General de Contabilidad Gubernamental los cuales conesponden a los establecidos en el Manual de

Contabilidad del lnstituto de Artes y Oficios de Querétaro.

d. Normatividad supletoria. En caso de emplear varios grupos de normatividades (normatividades supletorias), deberá realizar la justifìcación razonable

correspondiente, su alineación con los PBCG y a las características cualitativas asociadas descritas en el MCCG (documentos publicados en el Diario Oficial

de la Federación, septiembre 2009). Se informa que se aplica la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en cuanto al diseño y elaboración de

información financiera y se aplican los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización contable, así como la emitida por el Consejo

Estatal de Armonización Contable del Estado de Querétaro.

e. Para las entidades que por primera vez estén implementando la base del devengado de acuerdo a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, deberán:

i. Revelar las nuevas políticas de reconocimiento; No aplica.

ii. Su plan de implementación; No aplica.

¡¡¡. Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así como su impacto en la información financiera. No aplica.

iv. Presentar los últimos estados financieros con la normatividad anteriormente utilizada con las nuevas políticas para fines de comparación en la
transición a la base del devengado. No aplica.

6. Políticas de Gontabilidad Significativas

Se informará sobre:

a. Actualización: se informará del método utilizado para la actualización del valor de los activos, pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio y las razones de dicha

elección. Así como informar de la desconexión o reconexión inflacionaria. Se informa que el lnstituto de Artes y Ofìcios no ha realizado actualización de

valor de los activos, pasivos y hacienda pública/patrimonio.

b. lnformar sobre la realización de operaciones en el extranjero y de sus efectos en la información financiera gubernamental. Se informa que no se realizan

operaciones en el extranjero.

c. Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas. No se cuenta con inversiones en acciones de

compañías subsidiarias.

d. Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido. No se manejan inventarios de materiales o productos, por lo cual no se aplican

sistemas de valuación ni costo de lo vendido.

e. Beneficios a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos esperados comparado con el valor presente de la estimación

de gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros. Monto basado en el Estudio Actuarial practicado en el Ejercicio Fiscal de 2022.

Pâgina 32 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

lnstituto de Añes y didos de QueréÞÞ

lntome sobre Estudios aduañales - DF

æ
Prestac¡ón laborâ¡ o Fondo general para trabâjadores del estado o munic¡pio
Senef¡cio defin¡do. contribuc¡ón definida o Mitlo

Poblâc¡ón ef¡liãda

Edad máxima
Edad mínima
Edad promed¡o

Pensionados y lubilêdos
Edad máx¡ma
Edad ñinima
Edâd promedio

Benef¡ciâr¡os
Promedio de åños de seruic¡o (trabajãdores adivos)
apoftåcìón ¡ndividual al plan de peñsión como % del salar¡o
Apoftadón del ente públ¡co al plan de peîs¡ón como % del salar¡o
Crec¡m¡ento esperado de los pens¡onãdos y iubilados (como %)
Crecim¡ento esperâdo de los ãd¡vos (como %)
Edâd de Jubilación o Peñs¡ón
Esperan2e de vida

lngrcsos del Fondo
lngresos Anuales al Fondo de Pensioñes

Nóm¡nâ anual

Pensionados y Jubi lados
Eenef¡ciãdos de Pensioñådos y Jubilados

Monto ñensual por pens¡ón

Prestâcióñ Laboral
Beneficio Defin¡do

Preslac¡ón tâborêl
Beneficio Definido

Pæstac¡ón bboral
Beneficio Definido

Prestâción bboral
BênÞficiô Dêfinìdo

Preståc¡ón bboral
Eeneficio Defiñ¡do

Pedodo de suf¡c¡encia
Año de descâp¡tâli¿eción
Tãså de rêndim¡enlo

(ñ.2sr,ù9c.35t
ii:3í;,288.:i6:j. lli

2022
2.ú/.

2022
z.æ/6

2022
z.oúÁ

2022
2.ffi

2022
Valuãdones aduãr¡âles

del NoÉe, s- c-

xo.10.1

6,352577

86,284,563.

10_

valor pEsente dê læ obl¡gaciones
Pensioôes y Jubilådones èn cußo de pågo
Generac¡ón aduãl
Generãciones futuras

velor presente de læ contribuciones ãsoc¡adæ a los sue¡dosfúurcs de
@tizãción Zút6
Generâc¡ón ãdual
Generàc¡ones futuras

vâlor prcsente de âpoÈc¡ones futuÉs
Generac¡ón åctual
ceneraciones futuras
Otros lngresos

Dét¡dt/suæÉv¡t aduadal
Generac¡ón adual
Generâciones futurâs

i¿.
: i?,46t,

754,

( i'-{4.

2022
2.æÁ

2022
Btudio aduãñal
año de elãborêc¡ón del estudio ãduar¡al
Êmpresa que elaboró el estudio adu¿riâl

2022
Valuæiones aduariales

del NoÉe, s. c.

2022
Våluec¡ones Aduadales

del Note, s- c.

2022
Valuæ¡onês Aduadales

del NoÉe, s. C. del Node. s. c-

Página 33 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

f. Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo. Se canceló la provisión en cuentas de pasivo que se había creado registrada en Provisiones a largo

plazo, con motivo del reclamo de ciertas aportaciones de cuotas al INFONAVIT, requerimiento que viene de hace varios años, tomando en consideración

que no es un pasivo firme y que se encuentra reflejado como pasivo contingente.

S. Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo. No se cuenta æn reservas.

h Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información financiera del ente público, ya

sea retrospectivos o prospectivos. Durante el ejercicio vigente se tiene el siguiente cambio:

. Se aplicó en el presente ejercicio la actualización de parámetros de vida útil de los activos con base en la durabilidad de los mismos con

base a la experiencia de vida, quedando de la siguiente manera:

pARÁMETRos DE vtDA úïL PARA EJERclcto 2022 Y ANTERToRES

PARÁMETRo DE VIDA ÚÏL

1s Años

15 Años

1o AÑoS

1s Años

1s Años

3b Años

40 Años

¿o nños

40 Años

40 Años

ro Años

TIPO DE BIEN

CÁMARAS ForocRÁFtcAs Y DE vtDEo

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA

rNFoRMActóN

Eeutpo DE coMuNrcActóN y rELEcoMUNtcActóN

EeutPo DE GENERACTóN ELEcrRtcA

EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES

HERRAMIENTAS Y MÁQUIMS-HERRAMIENTA

MUEBLES DE oFtctNA Y ESTANTERIA

MUEBLES EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERíA

OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL O

RECREAT¡VO

OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION

VEHicULoS Y EQUIPO TERRESTRE

Se realizó el cálculo de la depreciación de los bienes adquiridos anteriores al 2012 tomando los parámetros de vida útil referidos, así

mismo se realizó la actualización del cálculo (con base en los parámetros de vida útil referidos) de los þienes que se habían adquirido de

2013., realizando los ajustes contables correspondientes.

a

Página 34 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

i. Reclasificaciones: Se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efectos de cambios en los tipos de operaciones

-$ 243,984.71

$ 66,608.33

-$ 634,661.60

-$ 1,299,088.24

$ 1,477,937.38

$ 825,782.98

$ 549 709.82

1. Se realizó reclas¡ficac¡ón de Software

2. Se realizó cancelación de amortización registrada de software

3. Se realizó reclasificación de Bienes muebles a gastos, de acuerdo a

criterio de considerar como activos a los que sean mayores a 3

VSMDF de bienes adquiridos anteriores a27 de diciembre de 2017 de

70 UMAS de bienes adquiridos a partir del27 de diciembre de2O17.

4. Se realizó aplicación de depreciación de bienes adquiridos de 2012 y

anteriores que no habían sido depreciados.

5. Se realizó cancelación de depreciación aplicada a bienes de 2013 a

2022 por cambio en estimación de vida útil

6.Se realizó reclasificación de Bienes Muebles por tipo de COG

7.Se realizó reclasificación de baja de bienes que se había afectado a

cuenta de Resultado de Ejercicio debiendo ser a cuenta de Patrimonio.

j. Depuración y cancelación de saldos. Se informa que se realizó la cancelación del saldo de la cuenta de pasivo No. 2263-1-1 denominada "Contingencia

Laboral INFONAVIT, porimportede g4,940,277.07 loanterior tomandoenconsideraciónqueel montoreflejando enesa cuentanocorrespondeaun

adeudo que tenga resolución firme, y considerando que dicho saldo se presenta en el Reporte de Pasivos Contingentes.

Página 35 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2O22

b) Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

Se informará sobre:

a. Activos en moneda extranjera. No aplica.

b. Pasivos en moneda extranjera. No aplica.

c. Posición en moneda extranjera. No aplica.

d. Tipo de cambio. No aplica.

e. Equivalente en moneda nacional. No aplica.

Lo anterior, por cada tipo de moneda extranjera que se encuentre en los rubros de activo y pasivo.

Adicionalmente, se informará sobre los métodos de protección de riesgo por variaciones en el tipo de cambio. No aplica

c) Reporte Analítico del Activo

Debe mostrar la siguiente información:

a. Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos. Los activos fijos adquiridos a partir del año 201 3

propiedad del lnstituto se deprecian mediante el Método de Línea Recta. Es calculada considerando el costo de adquisición del activo depreciable o

amortizable, entre los años correspondientes a su vida útil estimada, los porcentajes están definidos en la nota de desglose especifica.

b. Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos. No se tienen cambios en el periodo reportado.

c. lmporte de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desanollo. Se informa que no se tienen gastos capitalizados en el

ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.

d. Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras. El interés que se maneja en las inversiones financieras es compuesto, teniendo

un rendimiento de $ 141,110.87 (ciento cuarenta y un m¡l ciento diez pesos 87/100 m.n.).

e. Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad. Se informa que no se cuenta con bienes construidos, considerando que el inmueble

que ocupa el IAOQ se ocupa en modalidad de comodato.

f. Otras circunstancias de carácter signifìcativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones

entregados en garantÍas, baja significativa del valor de inversiones fìnancieras, etc. Se informa que se tiene pendiente una contingencia laboral con el

¡NFONAV¡Tlacual ya fue actualizada al 31 dediciembrede2022 yse refleja enel lnformede PasivosContingentespor$4,940,277.07(cuatromillones

novecientos cuarenta mil doscientos setenta y siete pesos 07/100 m.n.), sin considerar actualizaciones, reærgos y multas, etc.

S. Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables. Se informa que no se tiene desmantelamiento de activos, procedimiento e

implicaciones.

h. Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva. Se informa en cuanto a los fondos ftjos se firma

pagares por el importe del fondo, y en cuanto a b¡enes muebles, se manejan resguardos con el objeto de que haya un responsable en la utilización de

estos.
Página 36 de 40



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue:

a. lnversiones en valores. Las inversiones se aplican de conformidad con el recurso disponible pararealizar la inversión.

b. Patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario lndirecto. No aplica

c. lnversiones en empresas de participación mayoritaria. No aplica

d. lnversiones en empresas de participación minoritaria. No aplica

e. Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según corresponda.

d) Fideicomisos, Mandatos y Análogos. Se informa que no se cuenta con fideicomisos, mandatos y Análogos.

Se deberá informar:

a- Por ramo administrativo que los reporta. No aplica.

b. Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquéllos que conforman el 80% de las disponibil¡dades. No aplica.

e) Reporte de la Recaudación

d. Análisis del comportamiento de la recaudación conespondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los

federales. En el inicio del año se tenía un ingreso estimado de $ 15,904,990.00 se presenta avance de recaudación

S 7,t99,597.81

S 9.619,180.00

5 t6,a!8,777.81

s 6.285.8L0.00

s 9,619,180.00

S 1s,904,990.00

lngresos Propios

Subsidio Estatal

Total

Página 37 de 40



Notas Estados Financieros
3l de diciembre de 2O22

b. Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo para 2O22.

f) lnformación sobrc la Deuda y el Reporte Analitico de la lleuda

a- Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al PIB y deuda respecÍo a la recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5

años. No aplica

b. lnformación de manera agrupada por tipo de valor gubemamental o instrumento financiero en la que se c¡nsideren intereses, comisiones, tasa, perfil de

vencimiento y oûos gastos de la deuda. No aplica

S) Galificacionesotorgadas

lnformar, tanto del ente público como cualquiertransacción realizada, que haya sido sujeta a una calificación crediticia. No aplica.

h) Proceso de Meiora

Se informará de:

a. Principales Políticas de control intemo.

El control de las operaciones se realiza mediante un control administrativo, poniendo énfasis sobre el control de los egresos, por lo que todos estos pagan con trasferencias

bancarias y en exæpciones con cheque mediante firmas mancomunadas.

Respec{o a ingresos propios derivados de las inscripciones de curos especiales a los alumnos, las inscripciones de cursos especiales al igual que cursos normales, se reciben

mediante un pago referenciado-

Página 38 de 40

So

0

So

lngresos Fropios

Subsidio Ëstatal

Total



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

El Presupuesto por ejercer así como las acumulaciones disminuciones, se hace conforme al catálogo de partidas autorizado y en función del clasificador por objeto del gasto, de

acuerdo al Manual de Contabilidad del IAOQ, el cual está apegado a los lineamientos emitido por el CONAC.

El programa de adquisiciones, arrendamientos y servicios concentra los requerimientos presupuestales de las áreas del lnstituto, en función de los montos globales de gasto

corriente e inversión física que se tengan autorizados, el cual se somete al Comité de Adquisiciones Enajenaciones Anendamientos y Contratación de Servicios.

inicio a partir de 2013 y en el ano 2022 se realizó el cálculo de la depreciación de los bienes adquiridos anteriores a2012.

En cuanto a los procesos de mejoras en el lnstituto, se trabaja con el del sistema SAACG (Sistema Automatizado de Administración y Contabilídad Gubernamental), A fin de

cumpl¡r con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

b) Medidas de desempeño fìnanciero, metas y alcance, En el periodo que se informa se realizaron inversiones financieras que generaron $ 141,110.87 (ciento cuarenta y

un mil ciento diez pesos 87/100 m.).

i) lnformación por Segmentos

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentada debido a la diversidad de las actividades y operaciones que realizan los entes

públicos, ya que la misma proporciona información acerca de las diferentes actividades operativas en las cuales participa, de los productos o servicios que maneja, de las

diferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de entender el desempeño del ente, evaluar mejor los riesgos y beneficios del mismo, y entenderlo como

un todo y sus partes integrantes.

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, grados y fuentes de riesgo y crecimiento potencial de negocio.

No se tiene ingresos de varios segmentos, por lo que no hay nada que revelar al respecto.

j) Eventos Posteriores al Gierre

El ente público informará el efecto en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos en el período posterior al que informa, que proporcionan mayor evidencia sobre

eventos que le afectan económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre.

A la fecha de este informe no han ocurrido: situaciones, hechos, operaciones o decisiones, que modifiquen las ciftas de los estados financieros al 31 de diciembre de2022.

k) Partes Relacionadas

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones fìnancieras y operativas.

Página 39 de 40



Notas Estados Financieros
31 de diciembre de 2O22

Se establece que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieros y operativas del lnstituto de Artes y
Oficios de Querétaro.

l) Responsabilidad Sobre Ia Presentación Razonable de la Información Gontable

La lnformación Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluir al final la siguiente leyenda: "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados

Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisof . Lo anterior, no será aplicable para la información contable consolidada.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y del emisol'

MDCO. Pêrez
Director Jefa

Página 40 de 40



Usr: superuisor

Rep: rptEstadoAnaliticoDeActivosYPasivos_R

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Activo
Del 01/ene.12022 al 31ldic.l2022

(Cifras en

y sus notas, son Ëzonablemente correctos y son responsabilidad del

{t.
dù'

-.::ì;:"

ìt,*.
Fecha y

hora de lmpresión

11lene.l2O23

07:05 p. m.

O MEN MDCO. D

JEFA DEL DEPTO. ADMINISTRATIVO
DIR GENERAL

-$61 9,842.20

$167,382.12

$'t67,382.'t2

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$787,224.32

$0.00

$0.00

$0.00

-$504,288,40

-$243,984.71

-$38,951.21

$0.00

$0.00

s0.00

Variación del Periodo

$0.00

$0.00

Saldo Final

$5,173,530.96
$488,917.29

s488.91 7.29

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$4,684,613.67

$0.00

$0.00

$0.00

$7,072,456.05

$0.00

-$2,387,842.38

$0.00

Abonos del periodo

$92,419,991.23
$89,1 32,065.02

$72,282.879.98

$ 1 6,849,1 85.04

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$3,287,926.21

$0.00

$0.00

$0.00

$1 ,460.444.58

- _$243,984.71

...' $1,583,496.92

$0.00

$0.00

$0.00,

$91,800,149.03
$89,299,447.14

$72,450,262.10

$ 16,849.'185.04

$0,00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$2,500,701.89

$0.00

$0.00

$0.00

$956,1 56.1 8

$0.00

6't.544,545.71

$0.00

$0.00

$0.00

Cargos del periodo

$5,471,837.99

$0.00

$0.00

$0.00

$7.576.744.45

8243,984.71

-$2.348.891.1 7

$0.00

$0.00

$0.00

Saldo lnicial

$5,793,373.r6
932r,535.17

$321 ,535.1 7

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EOUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

INVENTARIOS

ALMACENES

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

ACTIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALÊNTES A LARGO PLAZO

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO

BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES

ACTIVOS DIFERIDOS

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

Concepto

ACTIVO

Page 1



*ä
rõ

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 01/ene./2022 Al 3'lldic-12022

ifras en

,¡l!.

4ti
- i:r.n '

Usr: supeNisor

Rep. rptEstadoAnaliticoDeudaYPasivos

Fecha y

hoE de lmpresión

11leneJ2O23

07:07 p. m.

Saldo Final del Periodo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0,00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.oo

$49,497.00

$49,497.00

Saldo lnicial del Periodo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$4,543,820.57

$4,543,820.57

lnstitución o País Acreedor

Méx¡co

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

México

Méx¡co

México

México

México

Moneda de
Contratación

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Peso

Denominación de las Deudas

DEUDA PÚBUCA

Corto Plazo

Deuda lnterna
lnst¡tuciones de Crédito

Títulos y Valores

Arrendam¡entos Financieros

Deuda Externa
Organismos Financieros lnlernacionales

Deuda B¡lateral

Títulos y Valores

Arrendam¡entos F¡nancìeros

Subtotal de Deuda Pública a Corto Plazo

Largo Plazo

Deuda lnterna
lnstituciones de Crédito

Títulos y Valores

Arrendamìentos Financieros

Deuda Externa

Organismos F¡nanc¡eros lnternacionales

Deuda Bilateral

Tíiulos y Valores

Arrendamientos Financieros

Subtotal de Deuda Pública a Largo Plazo

Total de Otros Pasivos

Total de Deuda Pública y Otros Pasivos

Page 1



*
INSTTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

QUERETARO
Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos

Del 01 /eneJ2022 Al 31 l dic.l2Ù22
en

los Estados F¡nanc¡eros y sus notas, son razonablemente correctos y son

DIRECTOR JEFA

.å
Usr: superu¡sor

Rep: rptEsladoAnal¡ti@DeudaYPâs¡vos

"Bajo protesta de decír verdad

Fecha y

hora de lmpres¡ón

'lllene-12023

07:07 p. m.

TIVO

Saldo Final del Periodosãiããìàieial +l Periodo

/{

del em¡sor"

Institución o Pais AcreedyMoneda de
Contratación

DEUDA PUBLICA

Denominación de las Deudas

Page2



INST¡TUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO

REIACIóN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN Et PATRIMONIO

At 31 DE DICIEMBRE DÊ2022



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3,I DE DICIEMBRE DE 2022

côorôô 3ÀNTIDAD DESCRIPCIóN DÊL AIEN :IBRÓS

1 5-03-034 1 ANAQUEL IV1ETALICO COLOR GRIS, DE 30 X .85 X 2 I\¡TS, DE ALTO $ 769.10

15-57-017 1 i\,lESADEMADERAPARATRABAJODE2,44X1,22X,9O[JTS.DEALTO. ENMADERAALNATURALCOLORCLARO(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-01 I 1 il,lESA DE MADERA PARA TRABAJO AGLOMERADO Y BARNIZ NAÌURAL DE 2 40 X 1 .24 X 92 I\¡TS. DE ALTO (HECHIZA) s 750.00

1 5-57-019 1 VESA DE I\¡ADERA PARA TRAAAJO AGLOIVERADO Y BARNIZ NATURAL DE 2 45 X 1.24 X 90 IIITS. DE ALIO (HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-020 1 \4ESA DE IVADERA PARA TRABAJO AGLOI\¡ERADO Y BARNIZ NATURAL DE 2.48 X 1,26 X .90 I\¡TS. DE ALTO (HECHIZA) s 750 00

1 5-57-023 1 \,ESA DE MADERA EN FORI\¡ICA. COLOR CAFÉ CLARO. DE 2.47 X 1 25 X .90 l\¡TS DE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) s 750.00

1 7-1 0,061 1 ENCICLOPEDIA DIBUJO Y PINTURA (3 TOMOS) $ 1 200.00

20,59"001 1

MIOUINTÞARA PASTA ITALIANA DÉ ACERO INOXIDABLE I\¡ARCA "I\¡ARCAÍO'MODEL 150 I\¡I\,1 DE LUXE. I\¡OD PC.4. DE 73 X 30 X 59 OMS UE

FRENTE, $ 675.62

20-59-002 1 MÁOUINA PARA PASTA ITALIANA DE ACERO INOXIDABLE I¿lARCA "MARCAÍO' I\¡ODEL 180 ¡¡[4 DE LUXE, $ 81 1.78

20-19-042 1 CEPILLO PARA CARPINTERO I\¡ARCA'STANLEY" NEGRO NO, 6 s 394 00

20-1 9-043 1 CEPILLO PARA CARPINTERO MARCA'STANLEY" NÊGRO NO 6 $ 394.00

17-80-005 1 LIBRo: WNDOWS OF ENDURING coLoR WARDELL PUBLlcATloNs lNc s 410.00

20-88-020 1 SIËRRADEI\¡ESA.ELABORADACONPERFILTUBULARRlOO, I/IANDRILlsSCB.DISCOPARAI¡ADERADElO"X40DXl s 5,395.50

12-52-OO2
,l MANUAL DE COREL ORAWS $ 1,375.89

12 52-OA3 1 IVIANUAL DE COREL PHOTO-PAINIS s 1,375.89

13-80-001 1 fELÉFONO I\¡ARCA "ALCATEL' COLOR ¡JARFIL SÊRIE 4462739 s 511 75

1 5-01-001 ALACENADEI\4ADERAENBARNIZNATURAL,DÉ1,68X.67X2.10¡¡TS DEALTO,CON2PUERTASY2CHAPAS (HECHIZA) $ 2,000.00

15,01-003 ALACENA DE MADERA EN BARNIZ NATURAL DE 2 20 X.60 X 29 MTS DE FONDO. CON 4 PUERTAS (HECHIZA) s i.500.00

1 5-01 -007 ALACENADEIVADERAENBARNIZNATURALDÉ1.40X.70X 40MTS DÉFONDO,CON2PUÉRÍAS(HECHIZA) $ 1.000.00

1 5,01,008 qLACENADËI\4ADERAEN8ARNIZNATURALDE1.8OX.7lX2.18MTS. DEALIO,CON2PUERTASY2CHAPAS $ 2.000.00

1 5-01 -009 ALACËNAOEI\¡ADERAENBARNIZNATURALCON2PUERÍASYDOSCHA. PAS,DE1.85X.71X2.2O[4TS.DEALTO s 3,000.00

1 5-01 -01 0 ALACENA I\4ADERA BARNIZ NAf.2 PUÉRTAS,2 CHAPAS 185 X.71X2,20 $ 3,000.00

I 5-02-003 ANAQUEL EN IRIPLAY AL NATURAL DE 16 I\4[/l DE 2.08 X 1.68 IMTS. 20 DIVISIONÊS (I-JECHIZO) $ 1,500.00

1 5-02,004 ANAOUELÉNTRIPLAYALNATURALDEl6MI\¡. DE3.67X1,69IVITS 3SDIVISIONES(HECHIZO) s 1,500.00

1 5-03-021 ANAOUEL METALICO COLOR GRIS, DE .30 X 85 X 2 I\¡TS. DE ALIO, CON 1 1 ENTREPAÑOS $ 907.77

15.03-022 ANAOUEL I\,IETALICO COLOR GRIS, DE.30 X .85 X 2I\¡TS DE ALTO, CON 22 ENTREPAÑOS s 1,723.60

1 5,04-002 ARCHIVERO EN I\¡ADERADE PINOCOLOR NOGALDEl.60X.61 X 1.37 I\¡TS. DEALTO, 6CAJONES, 2PUERTASY2CHAPAS(HECHIZO) s 3,000.00

1 5-23-001

ffiiLcoN2PUERTAscoRREDlzAs-zAsY2ENTREPANos,DE1'50X'40X1'10lv1Ts'DEALTo
(HECHTZA) $ 600.00

1 5-27 -001 CUBIERTA TIPO REPISA DE ACERO INOXIDABLE DÉ 50 X 6O CI\¡S. $ 563 50

15-27 -002 CUAIERTA TIPO REPISA OE ACERO INOXIDABLE DE 50 X 60 CMS, I 563.50

1 5,30"004 1

ESCRITORIOEJECUTIVOSEI\¡ICIRCULAR ËNI\4ADERADÉPINOCOLOR NOGAL,DË2,60X.74X.8OIMTS.DEALTO,CON2PUERTASY2
cAJONES iHECHtZO) s 3,500.00

1 5-36-001

EXHIBIDOR I\¡ETALICO PARA VITRALES CON ILUMINACION DE 2.80 X 45 5 X 2 18 [/lTS DE ALTO. EN ACRILICO BLANCO CON 2 ENTREPAÑOS
(HECHIZO) $ ô.000.00

5-36-002 1 :XHIBIDOR PARA VITRALES DE FIÉRRO, CON ACRILICO $ 3,731.49

1 5-47-010 1 .OCKER MEÍALICO COLOR ARENA. DE,39 X.40 X 1.80 Ñ1TS DE ALTO CON 4 PUERTAS s 1,1 50.00

15.47-O11 1 LOCKER I\¡ETÁLICO COLOR ARENA, 0E.39 X 40 X 1.80 I\¡TS. DE ALTO CON 4 PUERTAS 5 1 150.00

15.47-012 1 I OCKER METALICOCOLORARENA. DE 39 X.4OX 1.80 I\¡1S DEALTO $ 1 .1 50.00

1 5-50-001 1 MAI\¡PARA DE I\¡ADERA. COLOR ALANCO, DE 1.22 X 2.44 ¡rlTS. X 1 1/2'DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-002 1 I\¡AI\¡PARA DÉ MADERA. COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2.44 MIS, X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

15-50-003 1 t\¡AMPARA OE MADERA COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MrS. X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

:óDrGo CANÏIDAD DESCRIÞCIôN DEL BIËN JBRÕS

1 5-50-004 MAIVPARA OE ¡,iADERA COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 I\4TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HËCHIZA) $ 500.00

'1 5-50-005 1 I/IAI¡PARA DE ¡.¡IADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2 44 MIA. X 1 1/2' DE GROSOR (E¡/BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5.50-006 1 I\,4A¡ú1PARA DE I\¡AOERA, COLOR ELANCO, DE122X2,44MTS X 1 1/2'DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5,50-007 1 tvAtMpARA ÞE |\TADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 Mf S. X 1 1/2 DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

r 5-50-008 1 I\¡AI\¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2 44 I\¡TS. X 1 J/2' DÊ GRÕSOR (EI\¡BISAGRADAS' (HECHIZA) s 500.00

1 5-50"009 1 I!'IAI\¡PARA DE IVIADERA. COLOR BLANCO DE 1,22 X 2 44 I\¡TS. X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRAÞAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50-010 1 MAMPARA DÉ IIIADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2 44 MlS X I 1 /2" DE GROSOR {EIJAISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

I 5-50-0 I 1 1 ¡/A¡IPARA DE I\¡ADERA, COLOR ELANCO, DE 1,22 X 2.44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50-O12 1 \¡AI\IPARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO. DÉ 1,22 X2.44 MlS X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

I 5-50.01 3 1 VAI\¡PARA DE IIIADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2 44 ¡¡TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EôiIBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50"01 4 1 VAI\¡PARA DE MADERA COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2,44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (Ê¡/BiSAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-01 5 1 MAMPARA DE I\,IADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS X 1 1/2" DE GROSOR (EfuIBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-01 6 1 MA¡/PARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-01 7 1 MAIVPARA DE I\¡ADÉRA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5.50-01 8 1 MA¡¡PARA DE t\rADÉRA. coLoR BLANco DE 1.22 X 2.44 l\¡Ts. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-01 I 1 MAIVPARA DE MADERA COLOR BLANCO. DE 1,22 X 2.44 MTS. X I 1/2' DE GROSOR IE¡,'IBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-020 1 I\¡AMPARA DE IVADERA, COLOR BLANCO, DÉ 1,22 X 2.44 MlS X 1 1/2" DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-021 1 I\IAIVIPARA DE I!¡ADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 [rTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

15-50-022 1 I\¡AI\¡PARA DE IMADÉRA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,44 I\4TS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50,023 1 |\¡A|\4PARA DE |IIADERA, COLOR BLANCO. D81.22X2.44M15. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡EISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50-024 1 ò/AIIIPARA OE I\4AOERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS, X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-025 ¡/A¡,1PARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2,44 I\4TS. X 1 I/2" OE GROSOR (E¡¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-026 ¡,IAIVIPARA DË I¡ADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 IVTS X J 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-027 |MA|\¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EMEISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500 00

1 5-50-028 I\,1AI\¡PARA DE IVIADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2 44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (EIVBISAGRADAS) (HÉCHIZA) s 500.00

15-50-029 lIIAMPARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 I\4TS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-030 I\¡AIVIPARA DE IVADERA COLOR BLANCO DE 1 22 X 2 44 MlS X 1 1/2" DÉ GROSOR (EIVIBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5.50,031 \¡AI\¡PARA DE I\,IADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,44 MTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI¿IEISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5,50-032 VAMPARA DE ÀIADERA COLOR ALANCO. DE 1,22 X 2 44 MTS. X 1 1/2' DE GRÔSOR (E¡¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-033 VIAMPARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 l\4fs. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-034 MAMPARA DE I\4ADERA. COLOR BLANCO, OE 1.22 X 2,44 AlfS X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

15-50-035 MA¡,IPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1,22 X 2.44 MTS, X 1 1/2'DE GROSOR (ËMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5.50-036 MAI\¡PARA DE I\,IADÉRA, COLOR BLANCO, DÉ 1,22 X 2.44 ¡NTS. X 1 1/2" DE GROSOR (E¡/BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-037 NrAr\ilPARA DE I\¡ADERA, coLoR BLANCo, DE 1.22 X 2 44 l\¡TS. X 1 1/2' DE GRoSoR (EI\¡BISAGRADAS) (HEcHIZA) s 500.00

1 5"50-038 MAMPARA DE I\¡ADËRA. COLOR BLANCO, DE 1.22X2,44MTA. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-039 ¡¡AI/PARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 MTS, X 1 1/2" DE GROSOR {EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-040 I\4AI\4PARA DE I\,IADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.44 I\4TS, X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15"50-041 I\,IAMPARA DE I\4ADERA. COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2 44 MTS, X 1 1/2' DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-042 MAI,IPARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DÊ 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EIjBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-043 1 I\¡AI\4PARA DE IVIADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2 44 \4TS. X 1 1/2" DÊ GROSOR (E¡JBISAGRAÞAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5,50-044 1 I\¡AI\¡PARA OE I¡ADERA COLOR BLANCO. DE 1,22 X 2.44 I\¡TS. X 1 1/2'DE GROSOR (EIVBiSAGRADAS) (HECHIZA) $ 500 00

1 5-50.045 1 IVIAIJPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2.44 MTS X 1 1/2" DE GROSOR (EfuIEISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIóN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEI\4BRE DE 2022

:óDtôo CÀNlIDAD bEdCRrpCröñ OÊL BIEN LIBRÔS

1 5-50-046 1 [,A|\¡PARA DÊ I¡ADERA. COLOR BLANCO DE 1.22 X 2.44 l\4TS. X 1 1/2'DE GROSOR (EMBISACRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-047 1 MAI\¡PARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2 44 I\4TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EIVIBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-048 1 I\¡AMPARA DE I/ADÉRA, COLOR BLANCO, ÙE 1,22X2,44 MfS. X 1 1/2' DE GROSOR (ÉI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-049 1 \¡A¡¡PARA DE |\¡ADERA, COLOR BLANCO. DË 1.22 X 2.44 l\4TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-050 1 \¡AI\¡PARA DE IVADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2.44 I\¡TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\IBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50,051 1 VAI\¡PARA DE I\¡ADERA, coLoR BLANco, DE 1.22 X 2.44 MTS. X 1 1/2' DE GRoSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50-052 1 MAMPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2,44 MTS, X 1 1/2' DÊ GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50-053 1 MAMPARA DE IVIADERA. COLOR BIANCO. DE 1.22 X 2.44 ¡/TS, X 1 1/2'DE GROSOR (E¡.iIBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

15-50-054 1 MA¡/PARA DE IMADERA. COLOR ELANCO. DE 1.22 X 2.44 ¡/lTS. X 1 1/2" DE GROSOR (EfuIBISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

15-50"055 1 MAI\¡PARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,44 I\¡TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HËCHIZA) $ 500.00

1 5-50-056 1 MAI\¡PARA DE I\¡ADERA, COLOR ALANCO, DÊ, 1.22 X 2,44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5-50-057 1 N4AI\¡PARA OE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2,44 MTS. X 1 1/2' DE GROSOR (ÉMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5.50-058 1 N¡AI\¡PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 I\,1TS X 1 1/2' DE GROSOR (E¡/BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5.50-059 1 |\¡AI\4PARA DE ¡.'IADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 l\¡TS. X 1 l/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50-060 1 I\,,IAMPARA ÞE fvlADERA. COLOR BLANCO. DE 1,22 X 2,44 I\¡TS X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500 00

1 5.50-061 1 IVAI\¡PARA DE I\,{ADERA COLOR BLANCO DE 1,22 X 2 44 I\¡TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HËCHIZA) I 500.00

1 5.50-062 1 MAMPARA DE I\¡ADERA COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 MIA. X 1 1 /2" DÉ GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500 00

1 5.50.063 1 t\¡AtvtPARA DE |\¡ADERA, COLOR BLANCO. DE 1 22 X2.44 MrS X 1 1/2'DE GROSOR (E¡jBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5,50-064 1 I\¡AIMPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO. DE 1,22 X2.44 MlS X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50-065 1 I\¡AMPARA DE I\¡ADERA, COLoR BLANco. DE 1.22 X 2.44 l\4TS. X 1 1/2" DE cRoSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) s 500.00

1 5-50.066 1 ¡/A|\4PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.44 l\4TS. X 1 1/2" DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50"067 1 I\¡AMPARA DE MADERA, coloR BLANCo, DE 1.22 X 2.44 l\¡Ts. X 1 1/2' DE GRosoR (E¡rBlsAGRADAs) (HEcHlzA) s 500.00

1 5-50-068 1 MAMPARA DE IJADERA. COLOR ELANCO, DE 1.22 X 2.44 I\¡TS, X 1 1/2" DE GROSOR (EMBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

15-50,069 1 MAMPARA DE IUADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,05 I\4TS. $ 500.00

15-50-070 1 ¡,1A[,lPARA DE I¡ADERA COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS s 500.00

1 5-50-071 1 ¡¡A¡¡PARA DE I\¡ADERA COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2.05 MTS $ 500.00

r 5-50-072 1 I\¡AIVIPARA DE I\¡ADERA, COLOR ALANCO, DE 1,22 X 2.05 I\¡TS $ 500.00

1 5.50-073 I I\¡AI\¡PARA DE I\¡ADÉRA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2,05 I\4TS. s 500.00

1 5-50-074 1 MAMPARA DE MAÞERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2,05 I\4TS. $ 500.00

1 5-50-075 MAMPARA DE ¡JADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2,05 I\4TS, $ 500.00

1 5-50,076 I,IAMPARA DE IVIADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS. s 500.00

15-50-077 \4A¡¡PARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO, DÊ 1.22 X 2.05 I\¡TS s 500.00

15"50-078 \4AI\¡PARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 ¡¡TS, s 500.00

15-50-079 \¡AI\¡PARA DÉ MADERA, COLOR BLANCO, DE 1,22 X 2.05 I\4TS s 500.00

I 5-50-080 MAI\,IPARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2 05 MTS. s 500 00

1 5-50-081 IIAMPARA DE MADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.05 I\4TS. s 500.00

1 5,50-082 MAMPARA DE I\4ADERA. COLOR BLANCO DE 1,22 X 2.05 MTS. $ 500.00

1 5-50-083 MAI\¡PARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 MTS $ 500 00

1 5,50.084 MAI\,4PARA DE i\¡ADERA COLOR BLANCO, OE'1.22 X 2.05 ¡¿lfs. 5 500.00

1 5,50,085 MAI¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DE 1 22 X 2.05 ¡/TS. s 500.00

1 5-50-086 N4AI\¡PARA DE MADERA. COLOR BLANCO, DÊ 1.22 X 2.05 I\4TS. s 500 00

1 5-50-087 N¡AIVIPARA DE MADERA, COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2.05 I\4TS. $ 500.00

1 5-50-088 I\¡AIVPARA DE MADËRA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2.05 I\4TS. $ 500.00

15-50-089 À/AMPARA DE I\¡ADERA, COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2,05 I\4TS, $ 500.00

15"50-0S0 IIIAMPARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,05 MIS s 500.00

15.50-096 ¡¡AMPARA DE [4ADERA. COLOR ELANCO, DE',l.22 X 2.44 ¡,1TS. X 1 1/2" DE GROSOR (E¡TBISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5.50-1 07 tvtAtnpARA DE MADERA, COLOR BLANCO. DE 1 22 X 2.44 MrS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\4BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-50"1 08 l\¡Alr¡PARA oE MADERA, CoLoR aLANcO. DE 1.22 X 2.44 l\¡TS. X 1 1/2' DE GRoSOR (EI\4BISAGRADAS) (HEcHlzA) $ 500.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3,I DE DICIEIVIBRE DE 2022

cóDloo GÂ¡¡ÎIÞÀO DËsCRIÞCÉ¡¡ DEL ÊIEN LIBRôS

1 5-50-1 09 1 V1AI¡PARA DE [¿1ADERA. COLOR BLANCO, DE 1.22 X 2,44 MÎS. X 1 1/2' DE GROSOR (EI\¡BISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

15-50-1 10 1 VAI\¡PARA DE I\¡ADERA. COLOR BLANCO. DE 1.22 X 2 44 MTS. X 1 1/2' DÉ GROSOR (EMEISAGRADAS) (HECHIZA) $ 500.00

1 5-51 -001 1 IIARCO fALLADO EN CAOBA, CON CRISÍAL $ 1,500.00

'1 5.51-003 1 MARCO TALLADO CON FOTOGRAFIA DEL I\4TRO,'AGUSÍIN RIVERA UGALDE' DE 1.OO X.82 I\¡TS. $ 2,000 00

1 5"51 "004 1 MARCO TALLADO EN MADERA 60 X 40 CMS, DORADO, CON ESPEJO $ i,500.00

1 5-53-001 1 MËSA OCÍAGONAL DE IJADERA DE PINO COLOR NOGAL DE 78 C¡¡S s 2.000.00

1 5.56"007 1 MESA DE FIERRO PARA TRABAJO, DÊ 1.52 X 1 22 X .82 MTS. DE ALTO CON PATAS EN ESTRUCÍURA DE ,4NGULO ÞE 2' X 1/4' (HECHIZA) $ 400.00

1 5-56"008 1 MÉSA DE FIERRO PARA IRABAJO, DE ,1 
,52 X J ,22 X .82 [JTS. DE ALTO CON PATAS EN ESTRUCTU RA DE ÁNGULO DE 2" X 1 /4' (H ECH IZA) I 400.00

1 5,56,009 1 MESA DE FIERRO PARA TRABAJO. DE2.45X 1.22X 82 fulTS, OEALTO $ 2.000.00

1 5-56-01 1 1

MESADEFIERROPARAESIJALTEENCOLORGRISDE1.8OX,7OX.7OI,1. DEALTO,CONPATASENESTRUCTURACUADRADADE2'
f HECHIZA) $ 655.50

1 5-56-012 1

N/1ESA DE FIERRO PARA VACIADO EN COLOR GRIS DE 1.80 X ,70 X.7O I\¡, DE ALTO. CON PATAS EN ESTRUCTURA CUADRADA DE 2"

fHECHIZA) $ 850.s0

1 5-57-007 1 MESADEI\¡AOERADEPINOALNATURALCONCEJAY2ENTREPAÑO DË2,44X1.22X,9OMTS.DEALTO (HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-008 1 I\¡ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL CON CEJA Y 1 ENTREPAÑO OE 2,44 X 1.22 X,90 ¡ilTS. DE ALTO (HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-009 1 I,IESADËMADERADEPINOALNATURALCONCEJAY2EN'TREPAÑO D82.44X1,22X.93MTS DEALTO(HECHIZA) s 750.00

1 5-57-01 0 1 I,IESADEMADERADEPINOALNATURALCONCEJAY2ENTREPAÑO OE2.44X1.22X.93IVITS.DEALTO(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57.01 6 1 ¡JESADÉ¡]îADÊRADEPINOALNATURALCONCEJAY2ENTREPAÑO DE2.44X1.22X.90I\¡TS,DEALTO (HECHIZA) $ 750.00

15.57.O21 1 I\¡ESADE¡'ADERADEPINOALNATURALCONCEJAY2ENTREPAÑO DE244X1.22X 90I\¡TS,DEALTO (HECHIZA) $ 750.00

15.51.024 1 I\4ESADEI\4ADERADEPINOALNATURALPARATRABAJO CONCEJA. D:È2,44X1.22X 90I\,1TS DEALTO,CON2ENTREPAÑO(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-025 1 IVESA DE I\4ADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRAEAJO CON CEJA, DE 2.44 X 1 .22 X .92 MTS. DË ALTO. CON 2 ENTREPAÑO (HECHIZA) $ 750.00

'1 5-57-026 1 ¡,IESADEMADERADEPINOALNAÍURALPARATRAAAJO CONCEJA, DE2.44X1,22X,92¡¡TS.DEALTO,CON2EN'TREPAÑO(HECHIZA) $ 750.00

1 5"57 -027 1 MESADEI,IADERADEPINOALNATURALPARATRAEAJO CONCEJA. OE2,44X1.22X.92MTS.DEALÎO,CON2ENTREPAÑO(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57 -028 1 I\¡ESA DE I\,IADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.42 X 95 X .87 ¡,ITS. DE ALTO CON 1 ENTREPANO (HECHIZA) $ 750.00

1 5-57 -029 I\¡ESA DE I.íADERA DE PINO AL NATURAL DÉ 2.48 X 1,18 X .93 I\,,ITS DE ALTO CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) s 750 00

1 5-57.031 I\¡ESA DE TRABAJO DE MADERA OE PINO AL NATURAL DE 2.44 X.8O X.94 I\¡IS, DE ALTO, (HECHIZA) $ 450.00

15-57-032 I\4ESA DE I\4ADERA PARA TRABAJO DE 2.48 X,65 X 92 I\¡TS DE ALIO, EN I\¡AÞERA AL NAÎURAL COLOR CLARO (HECHIZA) $ 45o.oo

1 5-57-033 lrrESADË¡/ìADERAPARA'TRABAJODE243X 65X.92MTS DEALTO, ENI\¡ADERAALNATURALCOLORCLARO (HECHIZA) s 450.00

1 5-57-034 IVESADEMADERADEPINOALNATURAL.CONCEJAY2ENTREPAÑO DE2.44X1.22X.94[¡1S DEALTO(HECHIZA) s 750.00

1 5-57-035 ¡,IESA DÊ MADERA DE PINO AL NATURAL PARA TRABAJO CON CEJA. OE 2.44 X 1 22 X .95 MIS DE ALTO. CON 2 ENTREPAÑO (HECHìZA) $ 750.00

1 5.57-036 ¡/ESAOEMADERAOEPINOALNATURALPARATRABAJO CONCEJA D82.46X1 24X,92¡,lTS,DEALTO.CON2ENTREPAÑO(HECHIZA) $ 750.00

1 5-57-037 MESADÉTRIPLAY. PARATRABAJo,BARNIZNATURALDE2.46XI,24 X,glMTS.DEALTO.lENTRËPAÑOENTRIPLAYDE6ÙIM.(HECHIZA) s 750.00

I 5-57-038 MESA DE IUADERA DE PINO AL NAIURAL, PARA TRABAJO, DE 2,50 X 1 ,23 X .92 I\4TS, DE ALTO. CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) s 675.00

1 5-57-03S \4ESA DE ¡¡ADERA DE PINO AL NAÍURAL, PARA TRABAJO. DE 2.45 X J,23 X 92 MfS. DE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) $ 675.00

1 5-57-040 \4ESA DE I\¡ADERA DE PINO AL NAIURAL, PARA ÍRABAJO. DE 2.45 X 1.23 X .90 MTS. DE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) $ 675.00

1 5-57-041 \¡ESA DE MADERA DE PINO AL NATURAL, PARA A¡.'IASAR, DE 1.57 X .60 X ,89 I\4TS DE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HÉCHIZA) $ 500.00

15-57-042 \¡ÊSA DE I\¡ADERA DE PINO AL NATURAL. PARA TRABAJO, DE 2 48 X 1.24 X.90 I¿1TS. DE ALTO. CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) $ 675.00

1 5-57-043 \¡ESA DË MADÊRA EN EARN IZ NATURAL, DE 1 .40 X 1 ,1 O X .59 I\¡TS, DE ALÍO, CON 1 ENTREPAÑO (H ECH IZA) P/INSOLADORA s 500.00

15-57-044 VESA DË MADERA DE PINO EN BARNIZ NATURAL, DE 1.50 X .74 X ,80 I\4TS, OE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) s 800.00

1 5-57"051 VESA DE TRABAJO DE MADÉRA DÉ PINO BARNIZ NATURAL DË 2.41 $ 723.00

1 5-57 -O52 MËSA DE TRABAJO DE MADERA s 723 00

1 5-57-053 MËSA DE TRABAJO DE IVIADERA DE PINO BARNIZNATURAL, DE 2,45 X.80 X.95 IVTS OE ALTO, CON 1 ENTREPAÑO (HECHIZA) s 723.00

1 5-57-056 BANCODEI/ADERADEPINOCOLORGRIS.PARATRABAJO,DE2,45X ,85X,88I\¡TS.DEALTO (HECHIZO) s 723.00

1 5-57-064 MESA DE IMADÊRA DË PINO AL NATURAL DE 2.50 X 80 X.93 I\41S DE ALÎO (HECHIZA) I 750.00

1 5-57-065 MESA DE À¡ADERA DE PINO AL NATURAL DE 2.43 X 79 X 93 I\¡TS. DE ALTO (HECHIZA) s 750 00

I 5-57-091 MESAS PLEGABLES DE 2.40 I\¡TS ¡,4ODE 2990 I\4ARCA LIFETII\¡E, COLOR ALANCO $ 803.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RËLACIóN ÞE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEIVIBRE DE 2022

cóDr6o CANTIDAD
'ESCRIPCIôN 

DEL AEN -IBRÓS

1 5.58-001 1

MUSIRADUKUEMAUtsHADtsPINOÊNEAKNI¿NAIUKAL,DE¿,/UA,JZAI,UÞMIÞ,DEALIU,UUNltsI\IKEtsANUTOUIVIòIUI\Eù
tHECHtZO) 6 500.00

1 5-59-004 1

I\¡UEBLEPARACOIVIPUTADORAENI,IADERACOLORBLANCO, D8 1.18X,50X.78[/TS,DEALTO,CONUNCAJÓNALLADODERECHO
DIVISIÓN AL CENTRO Y ENTREPAÑO PARA TECLADO (D) $ 700.00

i 5,62-001 1 NICHO PARA BANDERA. EN I\¡ADERA DE P¡NO COLOR NOGAL DE .44 X,39 X 2.50 ¡,4fS. DE ALTO (HECHIZO) s 500.00

1 5-66-004 1 PINTARRON ALANCO DE ,I,80 X 90 $ 501 76

1 5-68"001 1 PóDIUM DE I\,IÀDERA COLOR NOGAL, DE .51 X .42 X 1.20 I\4TS, DE ALTO (HECHIZO) $ 700.00

1 5-73'003 1 SILLA SECRETARIAL CON 5 ASPAS CON ASIENTO NEUI\,1ÁTICO $ 1 256.37

1 8-40-001 I PANTALLA DE COLGAR DE 2.13 X 2.13 I\¡TS, COLOR ELANCO MATE s 942.83

1 9-07-001 1 CARPA BLANCA s 3 051 66

1 S-07-002 1 CARPA BLANCA $ 3,0s1.66

19-69-001 1 IANOUE DE BIÓXIDO DE CAREONO (COMDTO) $ 1,149.35

1 9-81 -01 0 1

úENTILADOR DE TECHO INDUSÍRIAL, COLOR BLANCO, MARCA 'COPACABANA" MOD,56, CON 3 ASPAS. 5 VELOCIDADÉS. 127 V,,60HZ,,
).67 At\¡PS. s 412.25

1 9.81 -01 1 1

r'ENTILADOR DE ÍECHO INDUSÍRIAL. COLOR BLANCO, ¡/IARCA 'COPACABANA'I\¡O0.56, CON 3 ASPAS,5 VELOCIDADES,127 V., 60 HZ.,

1.67 AMPS. s 412 25

19-81,0',l5 1 úENTILADOR INDUSTRIAL DE TECHO, BLANCO, CON 3 ASPAS, 5 VELOCIDADES. t 496 00

i 9-81 -016 1 VENTILADOR INDUSTRIAL DE TECHO, BLANCO, CON 3 ASPAS, 5 VELOCIDADES. s 496 00

1 9.81 -01 7 1 úFNTN ADOR INDUSTRIAL DE TECHO COLOR BLANCO. CON 3 ASPAS 5 VELOCIDADES. $ 496.00

1 9,81.01 I 1 VENTILADOR INDUSTRIAL DE TECHO COLOR BLANCO, CON 4 ASPAS DE 1 LUZ $ 365.00

20-05-006 1 3ANCO (I\¡ESA) PARA CARPINTERO. DE MADERA DE PINO COLOR GRIS. DE 1.71 X.77 X.84 I¡TS.DE ALTO (HECHIZO) s 723.00

20-05-007 1 BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DÉ PINO COLOR GRIS DE 2.38 X 88 X .90 I\4TS.OÉ ALTO (HECHIZO) s 723 00

20-05-008 1 BANCO DE MADERA PARA CARPINIÉRO, MAOËRA DE PINO AL NATURAL DE 2.40 X 89 X .89 MTS, DË ALTO (HECHIZO) $ 723.00

20-05-009 1 BANCO PARA CARPINTERO, DE MADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2.50 X .72 X 92 I\¡TS.DEALTO (HECHIZO) s 723.00

20,05.01 0 1 BANCO PARA CARPTNTERO, DE MADERA DE P¡NO COLOR GR|S, DE 2.50 X .74 X .90 I\TTS.DEALTO (HECHIZO) $ 723.00

20-05-01 1 1 BANCOPARACARPINTERO,DEIVIADERADEPINOCOLORGRIS, DE2.5OX.74X.9O[/TS,DÉALIO (HECHIZO) $ 723.00

20"05-012 1 BANCO PARA CARPINTERO. DE I\,IADERA DE PINO COLOR GRIS, DE 2.50 X .74 X .90 MTS DE ALTO (HECHIZO) $ 723.00

20-05-01 3 1 BANCO PARA CARPINTERO. DE I\¡ADERA DE PINO COLOR GRIS. DE 2.50 X .75 X ,91 MTS,DE ALTO (HECHIZO) $ 723.00

20-05-01 4 1 BANCOPARACARPINTERO.DEI\¡ADERADEPINOCOLORGRIS. 082.52X,73X.91I\4TS,DEALTO (HECHIZO) $ 723.00

20-05-015 I BANCODEI\¡ADERADEPINOALNATURAL,PARACARPINTERO DE2.39X.87X 92I\4ÏS,DEALTO (HECHIZO) $ 750.00

20-05-016 1 BANCOPARACARPINTÊRO,DEI\¡ADERADEPINOALNATURAL DÊ2.47X.82X.93MTS,DEALTO (HECHIZO) $ 1,000.00

20-05-017 1 BANCO DE I\¡ADERA PARA CARPINIERO, I'ADERA DE PINO AL NATURAL DE 2,44 X ,86 X ,S3 ¡¡TS. DE ALTO (HECHIZO) $ 1,000.00

20-06-002 1 BANCOPARAROUTER,DE¡¡ADERADEPINOALNATURAL DE.47X 1.19MTS.Y,92I\4fS,DEALTO $ 555.45

20.1 6-030 ,1 CAUTIN PROFESIONAL TIPO LÁPIZ. COLOR AZUL MARCA 'WELLER' MOD. W1 OO P DE 1 OO WATTS. $ 1,1 70 00

20-1 6-031 1 CAUTIN PROFESIONAL fIPO L,APIZ, COLOR AZUL, ¡/lARCA'WELLER' MOD. WlOO P DE 1OO WATTS. $ 1,170.00

20-1 9-038 1 CÉPILLO PARA CARPINTËRO DEL NO.5. MARCA "TRUPÉR" NEGRO s 357.08

20-1 9-039 1 CEPILLO PARA CARPINÍERO DEL No. 6. MARCA "fRUPPÊR" NEGRO $ 480.50

20-45-017 1 LICUADORA I¿1ARCA "OSIER' I\4ODELO ET2 MOTOR REVERSIBLE, CON VASO DE VIDRIO CO¡JPLETO CON ASPAS Y TAPA SERIE 8253-T1 $ 905.45

20-51-001 1 I\¡AQUINA SENIOR WAHL MOD.850 COLOR NEGRO CON PLATA s 790.00

20-54-003 1 I\4ANIOU¡ DE DAI\4A TALLA 36. CON BASE I\¡ETALICA, GIRAIORIO s 1,496.24

20-54.004 1 I\¡ANIOUI DE DAfuIA TALLA 36, CON BASE I\¡ETALICA. GIRAIORIO $ 1.496.24

20-55-003 CORIADORÊS CON ÍOPE PARA i\¡OLDURAS 6 460.00

20-55-004 CORTADORES CON fOPÉ PARA MOLDURAS s 460 00

20"60-001 [/lÁOUINADESOLDARINDUSTRIALCOLORAZULIVARCA'MILLËR'250-CA,IENSIÓNNOMINALDE22O/44OV.,SERIENO.244-1043315 s 5.410.00

20.65-01 5

PARRILLA PARA ASADOS, COLOR ROJO PRIINER DE 1,49 MfS. DE LARGO. 70 CI\¡S, DE ANCHO, 77 CMS. DE ALTO, PARRILLA

DESMONTAELE, CON RUÉDAS I 938.25

20-67-006

PLANCHATERi\¡OSTATOI\¡ETÁLICAMARCA'TRANSFER'COLORAZUL,DE 4OX4OCIT4S CAP.DE3OOGRADOSC,(TERI\¡OSTATO MAL

ESlADO) $ 980.00

20-69,001 PROCESADORDEALIMENTOSI\¡ARCA"I\¡OULINEX"I\¡ASÍERCHEFF630 I\¡ODELOA77 127V 60HZ,35OWATTS s 1.485.00

20-78-001 RECTIFICADORA MARCA'DREiVEL" IVULTIPRO IJOOELO 395. NO. FO130395BJ 50OO-35OOO R,P.I\,1 I 1,085.00

20-88-01 I SIERRA CIRCULAR DE BANCO CON IVOTOR OE 1 1/2 H P CON INSTALACION ELECTRICA Y HUSILLO (TORNILLO P/BANCO) g 2.697.54

20.92'072 TORNILLO DE BANCO CÕLOR AZUL I\¡ARCA "TORILLO.HIJOS' NO. 6 $ 1,095.00

20-94-002

TORNOARTESANALENESTRUCTURADE¡/ADERADE82X42X84 Cl\¡S.DEALTO.CONPLACADEFIERRODET/8'X60C¡,lS.DE
DIAMETRO s 2.712.88

21-34-048 ESCUADRA UNIVERSAL METÁLICA MARCA'FISHER" DE 12'NO.285 $ 380.00

21 -34-049 :SCUAORA UNIVERSAL METALICA MARCA'FISHER'OE 12" NO. 285 s 380.00



¡NSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
RELACIÓN OE BIENES IVIUEBLES QUE COIVIPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ôóor6o CÀt'¡TIDAD DgsCRrpCrôN OeL gEN .IBRôS

21-42-O04 1 FRESA (RANURADOR) 26 DE 5 MI\¡, s 7 41 .50

21-67-003 1 RECORTADORA RECARGABLE ¡/ARCA WAI-IL. I\¡OD, 8900. TRIM[¡ER PERFILADORA, NEGRO CON BASE PARA CARCAR Y CABLE s 700.00

21,80-021 1 PINZA CORTE CURVO DE ALUI\¡INIO, I\¡ARCA 'LIBERCHAIT" $ L02201

21 -88-001 1 TANOUE P/OXIGENO CAP 85I\¡3 VERDEIDEPÓSITOENCARANTIA) $ 700.00

22-08-O29 1 BUDINERA OE ACERO INOXIDAALE DE 38 CI\¡S. DE DIÁI¡ETRO CAP 15 LTS. s 491.39

22-65-O12 1 OLLA ALTA RECTA DE ACERO INOXIDABLE DE 24 Ci\¡S DE DIÁI\¡ETRO CAP 11 LTS. s 374 40

22-65-01 3 1 OLLA ALTA RECTA DE ACERO INOXIDABLE DE 24 CMS. DE DIAI\¡ETRO CAP 1 I LTS. s 374.40

15-41-001 1 GABINETE UNIVERSAL I\¡ETALICO COLOR GRIS, DE ,50 X 90 X 1 80 [.4TS. DE ALTO CON 2 PUERTAS Y CHAPA $ 8s3.1 I

15-41-002 1 GABINETE UNIVERSAL I\¡ETÁLICO COLOR GRIS, DE 50 X .90 X 1 80 MTS DE AL'TO CON 2 PUERTAS Y CHAPA 853 18

15-41-003 1 GABINETE UNIVERSAL METÁLICO COLOR ROJO, DE 50 X .90 X 1 80 I!1TS ÞE ALTO CON 2 PUERTAS Y CHAPA s 853.1 I
1 5"4 1-004 1 GABINETEUNIVERSALIVETÁLICOCOLORGRIS,DE 50X 90X1.8O[JTS. DEALTOCON2PUERÎASYCHAPA 5 853 18

15.41-005 1 GABINEÌEUNIVERSALI\,IETÁLICOCOLORGRIS.DE.SOX.gOXlSOI\¡TS, DEALTOCON2PUËRIASYCHAPA s 853.18

1 5.74-001 1

SOFA PARA RECEPCIÓN DE 3 PLAZAS, MODELO PR.5O3, ESTRUCTURA CUADRADA DE 1" BASE CROI\4ADA, ASIENTO, RESPALDO Y
coDERAS (lAPtZ ROJO) $ 680.45

15.7 4.002 1

SOFÁ PARA RECEPCION DE 3 PLAZAS. IVIODELO PR-503, ËSlRUCIURA CUADRADA DE 1' BASE CROI\¡ADA, ASIENfO, RESPALDO Y
CODERAS (TAPIZ ROJO) s 880 45

20-05-001 AANCO PARA CARPINTERÕ, DE I\,IADERA DE PINO AL NATURAL. DE 2.41 X .88 X .91 ¡/ìTS. DË ALTO (HËCHIZO) s 831.05

20-05-002 1 BANCOPARACARPINTERO.DEI\4AÞERADEPINOALNATURAL,DE2.45X 88X 95MTS.DEALTO(HECHIZO) s 831 05

20-05-003 1 BANCOPARACARPINTERO.DEI\¡ADERADËPINOALNAÍURAL,DE245X 88X.95MfS.DEALTO(HECHIZO) $ 831.05

20-05-004 1 BANCOPARACARPINTERO,DEI\¡ADERADEPINOALNATURAL,DE 2.46X.74X.94¡¿lTS,DEALTO (HECHIZO) s 831.05

20-05-005 1 BANCO PARA CARPINÍERO. DE I\¡ADERA DE PINO COLOR GRIS. DE 2.50 X,71 X.92 ¡/TS. DE ALIO (HECHIZO) s 831 05

20-1 8-001 1 CEPILLO ELÊCTRICÔ PARA IUADÊRA. DE UNA CARA. COLOR GRIS. CON I¡OTOR DE 5 H.P..35OO R.P.M, s 5,744.83

20,18-002 1 CEPILLO ELÉCÍRICO COLOR GRIS, I\4ARCA "SKIL" MODÉLO 1570.3' PLANE,12500 R.P I\¡. SERIE NO.01979 $ 963.79

20-88-001 1

SIERRACIRCULARCONESCOPLOCORTE45CRADOS,COLORGRIS AROQUEROYGUIADËCORTE'!OOXlOO.CONI\¡OTOR DE5HP,
sÉRtE [¡8SK-3316 s 7 ,284 22

20-93-001 1 TORNOCOPIADORPARAMADERA.COLORAZULDE,l,2OX.3OMTS. CONIIOTORDE2H.P.1675R.P.¡J.SERIÊOEI\4OTORI\4904.1350 s 1.913.08

20-95-001 TROIVPO ELÉCTRICO COLOR GRIS. CON BARRA DE 1' X 24 X 24, I\,'IESA Y GUIA. CON I\¡OTOR DE 5 H P SERIÉ DE IVOÍOR NO, I\¡89J.29331 s 3,681 1 5

1 9-45,001 VÁOUINA LIITTPIADORA DE DESAGÚE CON CHICOTE I\4ARCA'RIDGìO' KOLLIVIANN. I\¡ODELO K'50. MACH NO.88"63017 s 4.959.56

20-20-001 3ol\¡PRESoRA l\¡ARCA "DEVILBlss" ¡iloDELo GHDI\472. No 890326 $ 2,909.80

20-27.OO2 :Sl\4ERlL DE BANCO I\¡ARCA'DlNAt\¡O" COLOR GRIS, MODELO 1010 DE 1 H.P 3450 R.P.l\¡. s 872.7 3

20-86-002 DW421 DE 5'HEAVY DUTY, 12000 0.P.1\¡. 120 V,2.0 Al\rPS. SERIE NO 27849 s 515.04

20-86,003 SIERRA CALADORA PROFESIONAL I\¡ARCA "BLACK & DECKER" NEGRA SERIE NO, 13691 $ 515.04

1 5.25 001

OREDENZAS EJECUTIVA I\4ETALICA COLOR GRIS Y CUBIER'TA EN I\¡ELAI\¡INA COLOR CAFÉ, I,IARCA PòiI 'STEELE' I\,íOD. 642 OE 1 66 X 46

MTS CON 4 CAJONES, PEDESTAL A LOS COSTADOS Y 2 PUERTAS CORREDIZAS DE CRISTAL (PINTADAS EN ROJO OXIDO) ACTUALMANfE
SON DE COLOR BLANCO 757 71

15-25"002

OREDENZAS EJECUTIVA I\4EfÄLICA COLOR GRIS Y CUBIERIA EN IVELAI/IINA COLOR CAFE, I\¡ARCA PI\4 'STEELE" I\¡OO 642 DE 1.66 X ,46

MTS coN 4 cAJoNEs. PEDESTAL A LoS cosTADos Y 2 PUÉRTAS CORREDIZAS DE CRISTAL IPINTADAS EN ROJO OXIDO) ACTUALI\¡ANTE
SON DF COLOR BLANCO s 757.71

1 5,05-001 ARcHIVERO I\IÉTÁL|co coloR GRIS I\¡ARCA "RIVIERA'IMODELO AR-400. DE ,68 X.46 X 1.32 À¡TS. DE ALIO, CON 4 GAVETAS 5 795.80

1 5-85-001 VITRINADELAI¡INACONCRISTAL.COLORAI\¡ARILLO.DE2.3OX.45 X.97I\4TS.DEALTO,CON2PUERTASCORREDIZAS s 690.00

1 5-85-002 VIÍRINA DE LAMINA CON CRISTAL. COLOR AIVARILLO, DE 2.30 X.45 X .97 MfS. DE ALTO, CON 2 PUERTAS CORREDIZAS $ 690.00

20.42-001 HORNO PARA CERÁI4ICA COLOR CREMA "DUNCAN' I\¡OD. DK.716"2 OE24OV, 15 AI\4PS. I\44X. TEI\¡P. 23OO F CONE 6, SERIE NO F-02565 $ 4.128.25

20-89-001 SIERRA RADIAL DW8001 |\4ARCA "DEWALT'coloR VERDE. CON i\¡OTOR DE 2 H.P. 3360 R.P l\4., SERIE NO 9141/11 $ 5,392.16

20-74-O12 PULPO I\iETÁLICÕ COLOR GRIS 3 BRAZOS Y 1 ESTACIÓN DE 50 X 40 CI\¡S EN FORMICA BLANCA $ 61 5.00

20-76-001

RACK DE SECADO METALICÕ GIRATORIO. COLOR AZUL, DË.57 X ,58 X 1.64 ¡.4TS. DE ALTO, CON 4 RODAJAS,50 REJILLAS EN ALAI\¡BRON
DE 3/16" CROI\¡ADO, CON RËSORTE $ 909.55

20-60-002 Ir¡AoUINA DE SÕLDAR ìNDUsTRIAL coLoR AzUL I\4ARCA "¡,lILLER', 25O.CA. TENSIÓN NOMINAL DE 1271220 V. SERIE NO 113.1997315 $ 2,200.00

20-56-004

¡/ÁOUINAINDUSTRIALDECOSTURARECTAARTESANA BLANCO OSTIÓN,MARCASINGERI\4ODELO22OU23,SERIENO.933OO7279,CON
MUEBLE DE T¿1ADERA COLOR CLARO DE 1,20 X ,46 X .76 I\¡TS. ALTO. CON MOTOR DE 1/2 H.P COLOR GRIS "SINGER' 2850/3450 R.P.I\¡

5.8i5.6 At\¡PS. 1 10,120 V sERtE NO 280618 s 5 4S7 00

20.87-003
SIERRACINTAI\¡ARCA"CELA"COLORVERDEAIVIARIILLAOO. CON I\¡OTORINTEGRADODE3/4'H,P,"GENERALELEOIRIC"MODELO
sC48ASCX-P 1725 R.P.t\¡.. SERTE NO. 1-94 $ 2.200 00

20-58-001 I\¡AOUINA PARA II\¡PRESIÓN EN REDONDÔ $ 1 471.60

20,84"003 ROUTER AI,IARILLO ¡/ARCA "DEWALT'CON 2 LLAVES, I\,IOD DW-610 DE 1 1/2 H.P 25OOO R.P.I\¡. SERIE NO, 106900 s 1,250.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRII\4ONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

:ootGo cÀLt1tDÀD

1 7-1 0-059 ENCICLOPÉDIA IDEA FIERRO BOOK (ô TO[,1OS) $ 2,000.00

1 7-i 0-060 ENCICLOPEDIA I\¡UEBLE IRADICIONAL (6 TOI\,'IOS) s 2.275.00

1 5-41 -006
GABINETÊ [¡ETALICO UNIVERSAL. COLOR ROJO,2 PUERTAS

coloR BLANCO)

4 ENTREPANOS Y CHAPA DE .40 X 1 .20 X 2 M I S. DE AL r O (PlN lAuo ÊN
$ 1.350.10

1 5-41-007 GABINETE UN IVERSAL I\,4EÌÁLICO GR IS I\4ARCA "RAI\¡A" DE .40 X 1 .20 2 MTS. OE ALÍO, 2 PUERTAS DIV. CÊNTRO, 4 ENTREPAÑOS, 2 CHAPAS $ 1.350.10

20-56-005 1

MÄQUINA INDUSTRIAL DE cosTURA RECTA, BLANco osTION, N4ARCA "BROTHER'CON LUBRICACIÓN AUTOI\4AÍICA Y PALANCA DE

RËTRocEso,sERtENo.ToSo6sS,coNt\¡oToRDEl/2H.P. BLANco osTrÓN,MARCA'HALcoN'l\4oD.31221,sERlE 7110012,3450R.P.¡¡.

127V 60HZ,5.5AMPS.. I\¡UEBLEDEI\4ADERAÞE1.22X.50X,77 MTS.DEALTO,CONCUBIERTACOLORGRIS $ 5,723.55

20-56-006

[¡ÁoUINA INDUSÍRIAL DE cosTURA REoTA, ELANco osTIÓN. MARCA ,BROTHER' CON LUERICACIÓN AUTOMÁTICA Y PALANCA OÉ

RErRocEso,sERtËNO.TOAOsso,coNMoToRDE't/2H.P. BLANco oSTlóN,I\¡ARCA"HALcoN'MOD 31221,sERlE 7110021,3450R.PM.

127 V, 60 HZ., 5,5 AI\¡PS,, I\¡UEBLE DE MADERA DE 1 22 X .50 X ,77 I\¡TS. DE ALTO. CON CUAIERTA COLOR GRIS 5 723 55

20-56-007 1

N4ÁOUINA INDUSTRIAL DE COSTURA RECTA, BLANCO OSTIÓN, I\¡ARCA'BROTHER" CON LUBRICACIÓN AUTOMATICA Y PALANCA DE

RETRocEso, sÉRtE NO.7OBOOg0, coN t\¡oToR DE 1/2 H.P. BLANco osTtON, MARCA "HALcoN'ô/OD.31221, sERIE 71 10427,3450 R.P.¡i.

127 V., 60 HZ., 5.5 AlvlPs., MUEBLE DE I\¡ADERA DE 1.22 X .50 X .77 lvlTs. DE ALTO. cON CUaIERTA coLoR GRls s 5.723.55

20-27 -004 1 ÊSI\¡ERIL DE BANCO COLOR GRIS, tvIARcA"BLACK&DECKER"[iOD. 1788,DE3/4H.P.3600R.P.1\¡.4.241\¡PS.SERIENO 001630 $ 1.017.86

1 5-41-008 1

GABINETE I\¡ETALICO UNIVERSAL COLOR GRIS, I\¡ARCA RAI\¡A DE O.4O X.85 X 1.80 IVITS DE ALTO CON 2 PUERTAS,4 ENTREPAÑOS Y

CHAPA (PINTADO EN COLOR ELANCO) s 143750

1 5-41 "009 1

GABINETE I\¡ETÁLICo UNIVERSAL COLOR GRIS. MARCA RAMA DE O.4O X ,85 X 1,80 MTS. DE ALTO, CON 2 PUERTAS. 4 ENTREPANOS Y

CHAPA (PINTADO EN COLOR BLANCO) $ 1,437.50

1't.10,062 1 ENclcLoPEDlA LA GRAN coclNA (6 TOI\ilOS) $ 1,197.00

20-25-001 1

ENsAMBLADoRA ELÉcTRIcA coLoR AzUL MARCA .VIRUTEX"ÉNSAMBLADORA ELÉCTRICA COLOR AZUL I¿IARCA "VIRUTEX" NO, 1045

(INCLUYE DESARI\¡ADOR ÞE CRUZ DE 5' CON ¡¡ANGO DE PLÁSTICO VËRDE Y 2 LLAVES) s 3.069.00

20-89-002 1

SIËRRA RADIAL PROFESIONAL COLOR VERDE I\¡ARCA'IVIAGGI CON ADITAMENTOS (7 PZAS) CON INOTOR DE 2 H.P. COLOR GRIS. 1.5 KW.

6 7 aMpS 0 86/3360 COSO. 220i440 V.. SERIÉ NO E1 350 s 18.775.00

20-93-002 TORNO DE PEDESTAL. COLOR AZUL MARCA "LOBO" l\rlODEL CL-1 140 DATE: 1996, CON MOTOR DE 1 H.P. 60 HZ.. 1 10/220 V., SERIAL 9637 $ 10,545.00

20-86-006 SIERRACALADORAAMARILLA,DW32l,MARCA'DEWALT" 5OO-3100/I\¡IN,12OV,,50/60HZ.,5,8AI\¡PS.SERIENO.051739 $ 2.300.00

IALADRODËPISOCOLORVÉRDEi\¡ARCA"KINC'¡/ODELO112O-111 SERIENO 1036420,CONBROQUERODE5/8'YMOTORDE3/4'OUTPUÏ
lssKW 1720R.P.M.110V..60HZ..12.5Aft4PS.PHASE:1 POLE:4, T5oC.HEAT.DATE:CH 1998SERlEDEMOTORi053743 s 2.300.00

20-1 8-003

cEPILLo ELÉCTRIco LIGERO OE 12'COLOR VERDE I,IARCA "BUTRÓN. F-PABER. [,1ODÉLO C-12. DE I\¡ANUFACTURA 1OO% NACIONAL. SERIE

No.0498074 CON lljloToR INTEGRADO DE 3 H.P. No.0410 s '19,374.00

20-88-009
sIERRA cIRcULAR DE BANCo coloR VËRDE MARCA "BUTRÓN' MODELO SCB.3, DE MANUFACTURA 1OO"/" NACIONAL, CON IJOTOR

INÌÉGRADO DE 3 H.P NO, DE I\4OTOR 0417. SERIE NO.0498137 $ 16,ô17.50

20-95-002
TRoI\4Po ÉLÉcTRIco coLoR VERDE ¡JARCA "BUTRON' MODELO TAF-3 DE I\¡ANUFACTURA 1 OO% NACIONAL. CON I\¡OTOR INTEGRADO DE

3 H.p. NO. DE |\¡OTOR 4133. SERIE NO.049085 $ 18.181 50

1 9-82-002
VENTILADoRPoRTAfILCOLORNEGROI\¡ARCA'HEAT-BUSÍER.DE USORUDO.I\¡ODELOTPC42l3,CON4ASPASY2LLANTASDEHULE DE

1200 wATfs. coN MoToR DE 1/2 H.P ¡¡ARCA'S[4|TH' 1 725 R.P M 1 15 V., 7.5 AI\¡PS. s 2,645.00

19-82-003 1

VENTILADoR PoRTA.TIL COLOR NEGRO MARCA.HEAT.BUSTER" DE USO RUDO. MODELO TPC4213. CON 4 ASPAS Y 2 LLANTAS DE HULE DE

1 2oO WATTS CON |\¡OTOR DE 1/2 H P I\¡ARCA'Sl\4lTH 1 725 R.P l\¡. 1 15 V., 7.5 AMPS $ 2,645.00

11-15-001 1 ENGARGOLADORA À¡ETÄLICACOLOR GRIS ¡JARCA "GBC" MODELO KOM8O. SERIE NO. KI-14074 s 2,326.50

20-94-001 1 TORNO ELÉCTRICO ARTËSANAL COLOR ALANCO, CON MOTOR INTEGRADO s 9.487.50

20.12-007 1

IDoRA PARA VIDRIo coN ADITA¡TENToS, MARoA "GLASTAR" ALL STAR, MODELO G-8, COLOR CAFÉ. CON 1 PIEDRA DÉ ESI\¡ERIL DE 1

Y 1 LLAVE ALLEN DE 3/32' CAFÉ CON BLANCO s 3,1 50.02

20-56-008 1

MAoUINA INDUsTRIAL coSfURA REoTA BLANCo osTIÓN, BRofHER' LUERICACIÓN AUTOMATICA Y PALANCA DE RETROCESO, SERIE

NO HSo11898.CONMOTORDE1/2H.p. MARCA'HALCON"t\¡OD.31221, SER|ENO.49106011,3450R.P.M.,127V.,60H2.,5.54MPS.
MUEBLE DE À'ADERA OE 1,22 X .50 X .77 MTS, DE ALÍO, CON CUBIÉRTA GRIS s 5.918 69

20-56-009 1

MÁoUINA INDUSTRIAL cosTURA RÉoTA BLAÑoo osTIÓN, BRoTHER, CON LUBRICACIóN AUTOI\¡ATICA Y PALANCA DE RÉTROCESO,

sERtE J8o16508,CONt\¡OtORDEl/2H.p. ¡/ARCA'HALCON't\¡OD 31221, SER|ENO.49105381,3450R.P.tu|., 127V.,60H2.,5.5A|\'',lPs.
MUEBLE DEI\¡ADERA DE 1,22X 50X.77 I\¡TS. DÉALTO. CON CUBIERTAGRIS $ 5,918.69



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE OUERÉTARO
RELACIóN DÊ BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIIVIONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

:óDrGo CÀNTIDÀô Dg6CRIPCIóN DEL SIEN LIBRôS

20-57-003 1

MÁOUINA OVER I\4ARCA "YAMATO' COLOR CRE[4A. SERIE YL62732 CON I\4OIOR DE 1/2 H,P, ¡JARCA'HALCON" COLOR BLANCO OSTIÓÑ
MOo.31221, SERTE A9105782, 3450 R.P t\¡. 127 V.,60 H2.,5.5 A|MPS. CON MUEBLE DE |\4ADERA DE 1.22 X.50 X.77 l\rTS DE ALTO, CON

CUBIERTA COLOR GRIS, $ '18,104.23

23"02-001 1 BÁSCULA DE 3 BARRAS Y 3 PESAS, COLOR GRIS. MARCA "SAUTER' CAP DË 1 A 2610 GI\¡S. $ 1,250.00

20-44-001 1

NSOLADORACOLORGRISCONLUZ,METALHALIDE,MARCA"NUARC" MODEL26-1KS,SERlALlNT.F99-002,120V.,60H2.,12.541\,1PS.,CON
OAN¡ARA DE VAC|O EN CRISTAL DE 6 MI\4. $ 31.35S 59

20-74-003 1 PULPO I\IETALICO COLOR GRIS, DE 6 BRAZOS Y 2 ESTACIONES s 3,227.58

1 5,46,001 1 LIBRERO IIETÁLICO COLOR BLANCO OSÌIóN. 08,87 X 2.12 IVITS DE ALTO CON 5 ENTREPAÑOS g 129950

1 5-46-002 1 LIBRERO IJETALICO COLOR BLANCO OSIIÓN, DE S7 X 2 12 I\4IS. DE ALTO CON 5 ENTREPAÑOS s 1.299 50

15-75-OO2 1

sILLÓNEJECUTIVo coNAsIENToYREsPALDoTAPIzADoENPIEL LEG¡TIN4A.coLoRNEGRo,¡/oDELoIVg4OO,CONPISIÓNNEUN¡ÁÍICO
PARA NIVELAR ALTURA s 2,374.75

20-31 -00i 1 EXTRACTORDEJUGOSI\¡ETALICOIVIARCA"TUR¡¡IX"COLORBEIGËCON ROJOÞ8127V,,50/60HZ.,44OWATTS.SERIENO.9051637 $ 1,800.55

1 9-73-001 1 IANOUE ESTACIONARIO I\¡ARCA'TATSA" CAP ÞE 5OO LTS. I\¡OD.5OO LONGITUD TOTAL 180 C¡.4S, SËRIE NO,5667H $ 2.736.80

18-41-001 1

PROYECIORPARAACETAIOSI\¡ARCA'HÕRIZON'COLORGRIS, ¡¡ODEUSERIES/15OOO,120VAC,50/60HZ..460WAITS,SERIAL NO.

9901 5620 $ 2,998.74

20"35-002 1

FR EGADERO DOBLE METÁLICO CROI\¡ADO, INDUSTR IAL MARCA "SOBRINOX' CUSTOIT/I STEEL. DE 1 .70 X 70 X 1 .06 I\4TS DE ALTO. EN

ESTRUCTURA TUAULAR DE 1 1/2' s 6,182.30

20-72-008 1

PULIDORA PARA VIDRIO [,4ARCA'GLASÍAR' ALL STAR. I\¡OD G8 1 15 VAC. 60 HZ , 1 3 A¡¡PS. CAFE CON ADITAMENTOS, J PIEDRA DE

ESMERIL DE 1'NO 439068 5 2,406.00

20-09-001 1 BATIDORA "KITCHEN-AlD'COLOR BLANCO [/OD l\,lK45SSWH. DE.127 V..60HZ. 250 WAITS. SERIE No. WJ5117980, 10 VEL.'CLASSIC" $ 2,249.01

20-65-006 1 PARRILLA ÔOLOR NEGRO, CON 4 OUEI\,IADORES I\¡ARCA'CORIAT' I\¡OD, PC-4, DE 73 X 30 X 59 C[,,lS. DE FRENÍE s 3.329.27

20-36-001 1 FREIDOR DE LAII/lINA I\¡ARCA "CORIAT" COLOR NEGRO s 1 .535.1 1

1 7-1 0-080 A
083 1 ENCICLOPEDiA "IVANUAL DEL CERA[/ISfA" (4 TOI\¡OS) s 200000

20-09,004 1 BATIDORA DE 30 LTS. METÁLICA COLOR VERDE I\'ARCA'BAIHAI\¡I/EX"DE.41 X 1 05 MTS, DE ALTO 380 V..26 AI\4PS I 18 1 10.00

1 5-05-002 1

ARÇHIVEROMEìALICOMAROA'ROCA'ÇOLORROJOOXIUO,UE40þX.OOX].J3MIS,UbALIACON4GAVÈIAS (UXIUINALMENIÊÈRA
COLOR ARENA) $ 2.300.00

1 5-05-003 1 ARCHIVERO I\¡EÌÁLICO I\4ARCA'ROCA'COLOR ARENA. DE 46 5 X.66 s 2.300.00

20-35-003 1 FREGADERO DOBLË [/EÏALICO, CROI\¡ADO INDUSTRIAL s 5.453.66

20-35-004 1 FREGADERO DOBLE I\,IETALICO. CROMADO INDUS-TRIAL s 5,453.66

20-65-007 1 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE DÉ 77 X 30 X 30 CI\¡S. DE 2 QUEI\¡ADORES, IVARCA'CORIAT" SERIE 1266 $ 2,926.32

20-65-008 1 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE DE 77 X 30 X 30 C[,4S. DÊ 2 OUEMADORES, MARCA'CORIAT" SERIE 1289 $ 2,926.32

20.20-002 1

COI'PRESORAI¿IARCA"SIEI/ENS"DElHPCONTANOUElOSL"TS. COLORVERDE,DE2PISTONESDEIT45fT2OR.P.I\,1. 1271220V SERIE

NÕ.498 s 3,881 25

1 9-73-003 l TANOUE ESTACIONARIO DÉ JOOO LTS, I¡ARCA'TATSA" SEI\¡IESFÉRICO COLOR BLANCO SERIE NO, V3098 s 4,288.00

1 5-05-004 1 ARCHIVERO I\¡ETÄLICO. 4 GAVEIAS, COLOR ARENA, I\¡ARCA 'ROCA" DE 46.5 X .66 X 1.33 [¡fS. DE ALTO. (FUE PINTADO EN ROJO ÓXIDO) s 2,400.00

20"22"OO1 1 CORTADORA PARA CAÑUELA DE ZINC, GRIS, DISCÕ ABRASIVO DE 6' s 3.654.00

20-80-002 1 REFRIGERADOR DE 16' I\¡ARCA 'MAAE'¡JODELO Rô/Q8OWL, SERIE O0063AOO483 I 5.643.00

1 5-30-005 1 ESCRITORIOEJECUTIVOENI\4ELAI/INACON4CAJONES,DE1,60X.75 X 75I\¡TS.DEALTO.COLORCAOBA s 2.200.00

20-09-006 1 BATTDORA KITCHEN-AtD',COLOR ROJO tV1OD. t\¡'tKSt\¡90ER DE 127 V. 60 HZ.. 3.0 Al\¡PS. 300 WATTS. SERIE NO. WK3703082, "ULTRAPOWER" $ 2,759.01

20-50-005 1 LIJADORA DE BANDA "MAKITA' DÉ 4 X 24' COLOR AZUL I\4ODELO 9401, NO. 640931E $ 5,646.04

20-50-006 1 LTJADORAORBITALDEl/2HOJA"t\¡AKtTA'AZUL|\¡ODELONO.9045N NO.213977E. 1',l5V., 100000.P.t¿l.. 115V.,50/60H2..441\¡PS. $ 2,978 41

20-86-007 1 SIERRA CALADORA DE 480 WATIS, DW313 SERIE NO. 85367 I\,'IARCA'DEWALT" COLOR AI\¡ARILLO $ 1,733.79

20"90-01 0 1

IALADRODEl/2"VV,R,COLORAIVIARILLO,CONLLAVE,DW-235G ¡,IARCA'DEWALÍ"O-850/I\¡IN.R.P.M.120VAC..50/60HZ.,7.8AI\4PS.
sERtE NO.82747-00378 s 1.879.01

20-90-01 1 1

fALADRODEI/2"MANUALCONLLAVEDEV.VR 0-850t\¡lN R.P.l\¡.120V4C.50/60HZ.78AMPS."DEWALT'SERIE:82502-0037E COLOR

AI\4AR ILLO $ 't.879.01

20-65-01 1 1 PARRILLA IT,'IARCA "FËRRO' DE 1 X 35 I\ITS, DE 3 QUE¡/IADORES DE ACERO INOXIDABLE s 3,165.04



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIóN DE BIENES fuIUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

:óDt60 CAÀI1IDÀD DËSCRIÞCIöN DEL BIEN

1 1.1 5.002 EÑGARGÕLADORA EOFLEX 3 EN 1 s 2,904.47

1 5-30-006 ESCRITORIO EJÉCUTIVO ÉN ¡,lELAMINA COLOR CAFÉ CLARO. DE 1.50 $ 2.200.00

20-09-007 BATIDÔRA EI ÉCTRICA MARCA'BAMIX'COLOR ALANCO s 1 51524

20-09-008 BATIDORA ELÉCTRICA MARCA'BAI\,1IX' COLOR BLANCO $ 1,515.24

20"68"002 PLANCHA DDE TEFLÓN PARA ASADOS DE 50 X 29 CMS. s 1,748.00

20-68-003 PLANCHA DE TEFLÓN PARA ASADOS DE 50X29 CI\¡S, $ 1.748.00

15.57-082 I\¡ESA DE ACERO INOXIDABLE GIRATORIO. DE 4 RUÉDAS 1 ENTREPAÑO $ 5,623 50

20,35-005 FREGADERO DOBLE I\¡ETÄLICO. CROI\¡ADO INDUSTRIAL DE 2 X 70 X 90 M. EN ESTRUCTURA ÍUBULAR DE 1 1 /2" s 15.571.00

20.22.002 1 CORTADOR PARA CAÑUELA $ 4,597 01

20-72-010 1 PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAI\IENTOS, I/ARCA 'GLASTAR' ALL STAR, I\4ODELO G8, A 39633 $ 2,750.10

20-90-01 2 1

TA.ÃDRODEPISOI¡ARCA'ÍRUPER"COLORNËGROCONBROOUERO DÉ5/8X15"YI\4OTORDÊ3/4H.P,12VELOCIDADES,25OA.31OORPM
CON AASE DE 12" DE DIAMETRO DE 1.60 ¡JTS. DE ALTO $ 4,000.00

20-60-007 I
I\¡-OUINA DÉ SOLDÀR TRIFASICA, COLOR AZUL, MARCA "I\¡ILLER" ¡,1ODELO I\¡ILLERMATIC 251 , SERIAL NO. LC 257860, 23Oi46Ol575 V

42121117 

^MPS.
$ 18,400.00

1 5.41.01 0 1 GABINETE UNIVER SAL I\¡ETÄLICO COLOR GRIS, DE O 85 X .40 X 1 .80 I\¡TS. DE ALTO. DE 2 PUERTAS Y 4 ENTREPAÑOS s 1.552.50

20-09-009 1

BAIIDORAMARCA"KITCHEN,AID'DElOVELOCIDADES,MOD.I\¡K4sSSWH CAP.4.3LfS.SERIENO,W¡/1395834,250WATTS.127V.60H2 2.6

AI\4PS. COLOR BLANCO s 2 831.85

15.41-012 1 3ABINETEIJNIVËRSALIVETALICO.COLORARENADE 40X.85X1.80 I\¡fS DEALTO DE2PUERTAS,4ENTREPAÑOSYCHAPA $ 1 ,650.00

20-72-O11 1 sULIOORA PARA VIDRIO CON AOITAIUENTOS, I\¡ARCA ,GLASTAR" ALL STAR. ¡iIODELO G8, COLOR CAFÉ, 5 2,659.99

20-84-009 1

R OUTER ELÉcTRtco VERDE. ¡¡ARCA "AOSCH" CON 2 LLAVES ITODELO 1 61 7 DE 2 H.P 2500/¡¡lN, 1 20 V., 60 HZ.. 1 1 A¡¿1PS. SERIE NO.

R291 00771 4 s 2,524 00

20-24-001 1 c|ZALLAÊLÉcTRtcAAZULcAL.l2.t\4ARcA"t\4AKtTA'¡,IODELOJs1300 0-2500cPM.sÉRlENo.3037E (3/64),DE120V.,50/60H2..6.541\¡PS. s 3.350 00

20-87-004 1 SIERRA CINÎA COLOR VERDE. DE 14'I\¡ARCA TRUPER CON ¡/OÍOR DE 3/4 H.P s 4,830.00

1 5.41 -01 1 1 GABINETEUNIVERSAL[¡ETÁtIco,coLORARENADE.4OX.85X1.8O I\,1TS DEALTO,DË2PUERTAS.4ENTREPAÑOSYCHAPA s 1,650.00

20-09"01 3 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, 1O VEL. NO. DE SERIE WP2280821 s 563500

20-09-01 4 1 BATIDORA MARCA'KITCHEN-AIO" DE 1O VELOCIDADES I\¡OD RRKgO CAP 5 LTS SERIE NO, WM4840057. COLOR BLANCA ULTRA.POWER $ 3.420.00

20-56-01 0 1

MÁOUINA INDUSIRIAL DE COSTURA RECTA MARCA "AROTHER' COLOR BLANCO OSTION. CON PALANCA DE RETROCESO. ShRIE:

E3H36622 CON ¡/OÍOR DE 1/2 H.P GRIS, SERIET [¡2'107655 l\¡OD.31221 s 6,002.97

1 5-41 -01 3 1 GABINETE UNIVERsAL METALIco coloR ARENA, DE DOS PUERTAS CUATRO ENTREPAÑOS. DE ,85 X ,38 X 1.80 MTS. DE ALTO $ 1,898.08

20.77 -001 1 PRESECADORA AZUL DE OOALE N¡OVI¡¡IENTO DE 52.5 X 48.5 X 1.03 ¡JTS. DE ALTO s 3 485.00

1S,30-003 1 EXTRACTORHXM35O'SOLER"&PALAU.CON4ASPASYIjOTORDE 1/6H.PBLANCO,1550R.P.t\r.121V..60H2.1.27AMPS. s 2.060.80

19-30,004 1 EXTRACTORHXM3sO'SOLER"&PALAU.CON4ASPASY¡,'IOTORDE I/6H.P,BLANCO,155OR,P,M.127V.,60HZ.,1.27A¡,IPS, s 2.060.80

1 9-30,005 1 EXÍRACTORHX¡J3sO"SOLER"&PALAU.CON4ASPASYI\¡OTORDE 1/6H.P.BLANCO,155OR.P.I!1.127V.,60H2.,1.274MP5. $ 2,060.80

1 9-30-006 1 EXÎRACTORI.IXI\¡3sO"SOLER"&PALAU,CON4ASPASYMOTORDE 1/6H.P,BLANCO. 155OR.P.I\¡. 127V.,60H2., 127AI\¡PS. $ 2,060.80

19-30-007 1 EXTRACTORHX¡/350'SOLER"&PALAU,CON4ASPASYMOTORDE 1/6H,P.BLANCO,155OR.P.I\/I,127V.,60H2,,1,27AMPS. $ 2,060.80

19-30-008 EXÍRACTORHXM3SO'SOLER"&PALAU,CON4ASPASYI\¡OTORDE 1/6H.P.ALANCO,155OR.P.¡¡.127V,,60H2,,1.27A¡,'IPS $ 2.060.80

20,84-010 ROUTER MARCA'BOSCH'GRlS, MODÊLO 1617 DE 1 3/4 H.P.25000/l\¡lN 11 AI\¡PS. SERIE No. R1851536 $ 2,856.03

1 s-57-083 I\¡ESA DE I\¡ADERA DE PINO AL NATURAL. CON CUBIERTA DE FORMICA BLANCA. DE 2.44 X 80 X .93 I\¡TS. DE ALTO (HECHIZA) s 1.750.00

1 5-57-084 \¡ESA DE I\¡AÞERA EN BARNIZ NATURAL DE 2.46 X .63 X .88 I\¡TS DE ALTO, (HECHIZA) s 2.1 20.00

20-29,002 :SPIGUERO METÁLICO GIRAÍORIO DE.51 X.64 X 1,72 I\¡TS. OE ALTO CON CAPACIDAD PARA 36 CHAROLAS $ 2731.25

20-09-01 6 BATIDORA KIICHEN-AID INDUSTRIAL. 1O VELOCIDADES NO DE SERIE WR.3467537. MODEL KSSSWH s 4.989 63

20-56-01 1 MAQUINACASERA.DEcosTURAREoTAMARoA"BRoTHER'1S.1217 COLORBLANCOOSTIÔN,CON8RAZO.120V60HZ,.90WATTS s 2,065.60

20-12-013 PULIDORA PARA VIDRIO CON ADITAMENTOS, I\¡ARCA 'GLASTAR" ALL SIAR. ¡,'IODELO G8, COLOR CAFÉ, I 3.242.50

20-50-01 5 LTJADORAORAITAL'DEWALT'IVIODELOGSS-2S0ACOLORVERDE OSCURO,i1000¡000115V.60H2.3.2.AMPS.330W4T1S $ 2.339.00

20"84-01 1 ROUTÉR BOSH trroD 1617 COLOR GRIS, DE 1 3/4 H P. DE 120 V. 50/60 HZ.. 11 A¡/PS.25000/MIN s 259002

20-90-01 3 TALADRODEPISOI\¡ARCA^TRUPÉR'CONBROAUERODE5/8X15'YA/OTORDE3/4H.P, 12VELOCIDADES,25OA31OOR,P.M. $ 4,055.00

20-20-004 COMPRESORA GRIS CON I\¡OTOR DE 1 HP MARCA SIEI\¡ENS COLOR NARANJA SERIE 1OO s 3,325.00

20-20-005 CÕIVPRESORAIJARCA"DEVILBISS'DE2H.P CONTANQUEDE 24LTS.COLORNARANJA,35OOU/1OOO,115V,.60HZ.,15Al\/P s 2,530.00

20-ø4-012 RoUTER¡¡ARCA[.4|LWAUKEEl¿loD 5625-20,coN3LLAVÉS,DE31/2 H.P 10000-22000R.P.1\,1 120V 15 A[rPS. SERTE 395 A405180086 I 4,650.01

15-41 014 GABINEÎEUNIVERSALI\¡ETÁLICocoLoRGRIS DE.4OX,S5Xl.SOIVITS,DEALTOCON2PUERTASYCHAPA C/4ENTREPAÑOS s 2.000.00

21 -42-005 FRESA DE TABLERO CARBURO $ 1.725.00

I 9-51 -002
PIZARRÓN PARA AVISOS TIPO GABINETE, CON PUERTAS CORREDIZA DE CRISTAL, CON CORCHO, CHAPA Y IVIOLDURAS DE ALUMINIO DE

1 20 X 1.80 t\¡TS. s 2 680.65



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES I\4UEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 OE DICIEIVIBRE DE 2022

cóDrGo CANIIDAô

12-02-010 1 :AUIPO DE COI\¡PUTO OPTIPLEX I\¡ODÉLO GX52O CON IVONITOR MOUSE Y TECLADO MARCA'DELL $ 14.763.38

12-30-010 1 MPRESORAP/COI\IPUÎADORA"EPSON'DEMATRIZDEPUNTOFXSgO COLORGRIS,SERIEE88Y152212 s 4.663.25

1 5.30-007 1

1 83 X .80 X.75 [/TS. CON CUBIERTA LATERAL DE 90 X 58. 1 CREDENZA ABIERTA CON CAJONERA FIJA OE DOS CAJONES PAPELEROS Y
JNA DE ARCHIVO Y J LìBRERO SOERE PONÊR CON PUERTAS Y ENTREPAÑO s 9.517.40

1 5-30-008 1

1 83 X .80 X 75 IV1TS CON CUBIERTA LATERAL DE 90 X 58 1 CREDENZA ABIERTA CON CAJONERA FIJA DE DOS CAJONES PAPELEROS Y
JNA DE ARCHIVO Y I LIBRERO SOBRE PONER CON PUERTAS Y ENTREPAÑO $ 9.6S6.80

1 5-31-004 1 :SCRIÎORIO 2 MÓDULOS EN'1" CON 6 CAJONES, COLOR NARANJA CON NEGRO $ 7,120.80

1 5.31-005 1 :SCRITORIO COLOR CAOBA/NEGRO, FORI\4A'L'CON 3 CAJONES 5 4,17220

1 5-31-006 1 ESCRITORIÕ COLOR CAOBA/NEGRO FORIVA "L" CON 3 CAJONES s 4,172.20

1 4-01 -001 1 :A[/lIONËTANISSANPICK,UP LARGATIPICO2.4Tl|ll,NODESERIE 3N6CD12551KO3O446,I\¡ODELO2OO1.PLACASSY463ô5 COLORALANCO, $ 1 31 ,700.00

12.02-012 1 SOIVPUÎADORA COLOR PLATA'LAP.TOP'' I¡ARCA SONY VAIO $ 1 5,398.00

I 5-4J-00 I 1

LAVABO PARA CABELLO. COLOR NEGRO. CON SILLóN INTEGRADO COLOR AZUL, DE 94 CI\¡S. DE LARGO. IVARCA ITALIA. CON LLAVE

MEZCLADORA $ 2,250 00

1 5-43-002 1

LAVABo PARA cABELLo. coLoR NÊGRO. CON SILLON INTEGRADO COLOR AZUL, DE 94 CMS, DE LARGO, MARCA ITALIA. CON LLAVE

MEZCLADORA $ 2,250.00

1 5-74-003 1

BANCA PARA ESPERA DE 3 PLAZAS CON DEPóSITO PARA REVISTAS Y EASE DE ESTRUCTURA TUBULAR CUADRADA EN COLOR NEGRO DE

1 1t2 $ 1,900.00

20-72-014 1 PULIDORA PARA VIDRIO ¡¿ARCA "GLASTAR" ALL STAR, ¡¿1OD G8 461 229 $ 3.342.35

20-74.018 1 PULPO METÁLICO DE 6 BRAZOS. GRIS DE PALETAS GRANDES $ 3,680.00

20-09-01 I 1 BATIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL 1O VELOCIDADES NO. OE SERIE WlJ14691 11 s 5,199.00

20-25-002 1 ENSA[4BLADoRA DEWALf l\4ODELO ÞW682, No. DE sERIE:832562 s 2.378 20

20-35.007 1

IARJADOBLEfINAClS.ACEROINOXIDABLE.MARCAKERINOX.2 LLAVESIVEZCLADORAS,2ESCURRIDÉROS.DE1.80XO,91XO.7OI\¡TS.
CON 4 PATAS s 6 s94.30

20"65-014 1 PARRILLADEACERoINOXIDABLE DE77X30X30ct\¡s. DE2 oUEl\4ADoREs.l\4ARcARYSE,coLoRGRIS. s 2.034.50

1 5-57-085 1 I\,IESA DE TRAAAJO EN I\¡ADERA DE PINO NATURAL CUBIERTA CON FORI,IICA Y BISEL DE ALUI¿ìINIO DE 2 X .76 X .87 CI\,1S. $ 4 200.00

20-88-01 I 1 SIERRA DE BANCO DE 1O 30 HP MODÉLO 137.248840. SERIE NO. RIV2151 s 3.289.30

1 2-02-01 3 1 COIJPUTADORA HP PAVILION SL 7540 CON IÀ/PRESORA $ 15.749.10

20-90-01 7 1

TALADROROTÕDE1/2DW505I¡ARCADEWALT,DEl/2T|PO2, SER|E87676, 120V.AC50-60H2.,7.2A|\¡PS.VEL.DE0-11000/0"27000 R.P.¡,{

REVERSIBLÉ. s 1.880.S9

20-90-01 I 1

TALADRODEAANCO ¡¡ARCAREXONKNOVA D88"1/4DEH.P 120V.60HZ.,MESADETRABAJOINCLINAALEA45GRADOS.COLUI\¡NADE
ACERO MAQUINADA A PRECISIÓN. DE 46 I\4I\4 I\4ANGOS ERGONöI¡ICO CHUCK OË 1/2'. 5 VEL. Y 3450 R.P I\4. s i,850.00

20-09,o22 1 BATIDORA 'KITCHEN.AID'BLANCO MOD, K625H7XWH, I20 V 3.2 AI\¡PS, 475 WATTS. 60 HZ,, SERIE NO WT1422695 s 5,1S9.00

20-o9-o23 I EAfIDoRAI\¡ARcA"PRAoTII\¡EX'AcERoINoXIDABLE,3VËLOCIDADES. TAZÓNPARA30LTS.YBASEI\¡ETÁLICADE1.'SERIENO: 659 s 10.925.00

26-26-002 1 HIDROLAVADORA I\4ARCA KARCHER. 1 7OO PSI s 1,999.00

1 9,26-006 1 ESCALERA OË ALU[/IN¡O, DE 14 PELOAÑOS, 4 27 I\¡TS. CËRRAOA Y ABIERTA 3,43 I\¡TS. $ 5,970.72

20-80.003 1

REFRIGERADORR-14SERIECO7.O3O3 ô¿1ARCAIORREY.COLORBLANCO DE187i\¡TS.DEALTO,TOCI\¡S DEANCHOY56CI\¡S. DÉFONDO,
3 PARRILLAS. PUERTA DE CRISTAL E INDICADOR TE[¿lPERATURA DIGITAL s 7.280.00

20-29.003 1 ESPIGUERO I/ETÁ.LICO GIRATORIO DE .72 X .91 X 1.58 I\¡ÌS, OE ALÍO CON CAPACIDAD PARA 18 CHAROLAS, COLOR GRIS s 2,576.00

1 8-31 -003 1

IVIINICOIJPONENTE IVARCA "SONY' COLOR GRIS. MODELO CI\4T, JOHN HPR.gO CA'127 V.60 H2.,45 WAÍTS OE CONSUMO 70 WAÎTS X 2

CAP 5CD'SY¡/P3 s 2.959.20

20"09-024 1 BATIDORA KITCHEN.AID INDUSTRIAL, 1O VÉLOCIDADES NO, OE SERIE WT1422652 $ 5.699.01

20-09-025 1 BATIDORA KITCHEN.AID INDUSTRIAL, 1O VEL, NO. DE SERIE WT1422673 s 5.699 01

1 1-50-003 1 RELOJ CHECADOR COLOR CREI\44 ZEIT RFS-204 DIGITAL s 4.370 00

20-43-004 1

HORNODECOLUMPIODEACEROINOXIDABLE,2PUERTAS,2.5OX1,60 X1,45 I\4TS,TABLERODECONTROLAUNCOSTADO.DEO.4OXl.lO
X O 77 I\4IS.. ENACÉRO INOXIDABLE, PARA 12 CHAROLAS s 39.800.00

20.26-002 1 EAUIPO DE OXICORfE'ìNFRA SI\¡ITHS" s 3.099.04

20-56-01 2 MAOUINA INDUSTRIAL COSTURA RECTA MARCA BROIHER s 6.328.99

20-56-01 3 MAOUINA INDUSTRIAL COSTURA RECTA I\4ARCA EROTHER s 6.328.99

23-03-004 BASCULA ÍORREY DE 5 KGS I\,IODELO EO.5/10} s 1,86s.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONÊN EL PATRIMONIO

AL 31 DE OICIEMBRE DE 2022

cóDroo CANTIDAO DEACRtpCtóñ OEL gtÊN LrgRos

20,57-004 MAOUINA INDUSTRIAL, OVER DE 5 HILOS $ 12,322.62

20-67-009 PLANCHA TERI\4ICA FMS VICAS COLOR GRIS s 3,967.73

12-02-015 COMPUIADORA HP PAVILION I\TODËLO E 2140 PROCÉSADOR INTEL PENTIUI\¡ DUAL.CORE CON I\4OUSE ÓPTICO, IECLADO Y [4ONITOR $ 9,965.72

12-02-016
COl\/PUTADORA HP PAVILIÓN COLOR NEGRO, IVlODELO â640OIA.

TECLADO

PROCESADOR INTEL PÉNÎIUM, OUAL CORE 2180, CON MONITOR
s 9,965.72

20-43-005 I]ORNO PIZZERO PARA4 CHAROLAS ¡¡ARCA'FERRO' DE 1.20X 1,OO X,96 s 8.840.63

26-53-006
DESBRÕzADoRA I\¡ARcA.aRIGGS STRATToN" [joOELO BC53W. CON CABEZAL, ARNES DE SUJECIÓN, CUCHILLA Y LLAVE PARA

DESI\¡ONTAR s 6,650.45

21 -50-005 SIERRA DE INGLElE I\¡ARCA'DEWALT" MOD, 0W.7187 s 6,850 00

20"84-01 3 1 ROUTER DEWALT IUOD. DWô16 SERIE:9255 s 2,496.00

20-72"O15 1 PULIDORA l\¡ARCA GLASSTAR, NO. DE SERIET 468515, ¡iODELO G8 COLOR CAFÉ

20-56-01 4 1 MÁOUINA INDUSTRIAL. DE COSTURA RECTA I\iIARCA BROlHER $ 9,546.00

21-50-007 1 sIERRA INGLETEADoRA DE ANGULo co|\4PUEsTo DË 1O'CON FRENÕ ÉLÉCTRICO, I\¡ODÉLO DW713, NO. DE SËRIE 10889 s 4,099.00

20-90-019 1 IALADRO DE 1/2' TIPO ESPADA IVIARCA DEWALÍ I\¡OD. DWI 30 V, NO. DE SERIE 723636 $ 2.800.00

20-60-008 1 MAQUINADESOLDARMARCAINFRA.DEARCO,I!ìOD,TH3O2 CA/CDSERIALA3l1-04.32"BO9INCLUYECARROTRANSPORTADOR $ 9,890.00

21-50-008 1 NGLETEADORATELESCÓPICADÉ10'MARCA"IVIAKITA"MOD. LS1O4OF. NO,DESERIEOOO48l83K s 3,222.30

20.90-020 1 TALAÞRODEPISODE5/8"I\4ÕDELOJDP.15'MF,I\¡OTORDE3/4HP I\¡ARCAJEFTNODESERIE6030024 s 7.214.16

20-11.O42 1 PRESECADORA DE 47 X 57 CI\,IS. 1.1 1 I\¡TS. DE ALTO, COLOR AZUL. s 4.681.65

20-84-014 1 ROUTER PORTER CABLE MODELO 690 L.R. DE 1 3/4 H,P NO. DE SERIE 269220082149 s 2,500.00

20-60-009 1 I\¡AOUINA DE SOLDAR ¡fARCA INFRA. DE ARCO. I\¡OD. TH 302 CA/CD SERIAL A31 J-03,13.107 INCLUYE CARRO TRANSPORTADOR $ 10,344.25

20-60-01 0 1 I\¡AQUINA DE SOLDAR I\¡ARCA INFRA. DE ARCO, IVOD TH 302 CA/CD SERIAL A31 1-04.35"809 INCLUYE CARRO IRANSPORTADOR $ 10,344.25

20-67-01 1 1

PLANcHA DË VAPOR IIIARCA "8APORÉLLA'MODELO BAPORELLA ANTI-SHINE PRO NO. DE SERIEI PLN¡X OO15O2 86534144, COLOR ELANCO

osTtoN. s 2.441.94

20-0s-028 BATIDORA KITCHEN.AID I\¡ODELO KG25H3XSL, 325 WATfS. 10VEL. CoLOR GRls, No SËRIE: WY1001285 $ 6,415.52

20-09-029 BATIDORA KITCHEN.AID MODELO KG25H3XSL, 325 WATTS. 1O VEL, COLOR GRIS, NO SERIET \M/1001247 $ 6,415.53

20-29,004 ËSPIGUERO CAFÉ, DÉ 179 X.51 ¡¡TS. CON RUEDAS, CAP 18 CHAROLAS s 2,660.00

20-29-005 FSPIGUERO CAFÉS. DE 179 X 51 MTS. CON RUEDAS. CAP. 18 CHAROLAS s 2.660.00

20"35-008 ÌARJA MARCA "I\¡AO-INOX" CON BASE EN ACERO INOXIDABLE s 9.718.48

20-35-009 TARJA IT/IARCA "MAO.INOX'CON BASE EN ACERO INOXIDABLE $ 9,718.49

20-43-006
HORNO DE COLUI\4PIO PARA GAS, ¡¡ARCA 'RUVAIVEX' CAP 12 CHAROLA ÉN ACERO INOXIDABLE. CON 2 PUERfAS Y TABLERO DE

CÕNTROL $ 39,1 00.00

20-65-01 6 PARRILLA DE ACERO INOXIDABLE CON BASE, MODELO 2.4 CON NOS. DE SERIE M09.1043 $ 7,889.00

20-65-O17 PARRILLA DE ACERO ìNOXIDABLE CON 8ASE. I\4ODELO 2.4 CON NOS, DE SERIE I\¡091 044 s 7,889.00

20-65-01 I PARRILLA DE ACERO INOXIOABLE CON 8ASE, I\¡ODELO 2-4 CON NOS DE SERIE I\¡09'I045 g 7.889.00

20-25-003 1 ENSAI\¡BLADORA PARA MADERA l\¡ARCA DEWALT, ¡/OD. ÞW 682K NO DE SERIE: 5584 s 2.534.59

19-73-004 1 TANOUE ESIACIONARIO. CAP 490 LTS. SERIE: H2148, ITARCA "TAISA" s 4.574.00

20-80-004 1 REFRIGËRADOR VERTICAL. I\4ARCA "VENDO' ÔON PUERTA DE CRISTAL, t\40D vRlTCBt\,,lAE. NO DE SERIE 606091001874 s 10,500.00

1 5"64-001 1 MËSA DE ACERO INOXIDABLE DE 2.40 X .90 i\¡TS. X .90 I\¡TS. DE ALIO, CON ENTREPAÑO EN I\¡EDIO s 1 1.672.50

1 5-64-002 1 MESA DE ACERO INOXIDAALE DE 2,40 X .90 ¡JIS. X .90 I\¡TS. DE ALTO CON ENTREPAÑO EN I4EDIO $ 1 1,672.50

1 5-64.003 1 VESA OE ACERO INOXIDABLE DE 2,40 X .90 I\¡fS, X .90 MTS OE ALTO, CON ENTREPAÑO EN MEDIO s 11,67250

1 5-64-004 1 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2.40 X .90 I\¡TS, X .90 IJTS. DE ALIO, CON ENTRÉPAÑO EN ¡¡EDIO s 1 1,672.50

15-64-005 1 MESA DE ACERO INOXIDABLE DE 2,40 X.90 MIS. X.90 I\¡TS. DE ALTO. CON ENÍREPAÑO EN I¡EDIO $ 1 1,672.s0



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE OICIEMBRE DE 2022

:óûrco CÀN1¡DAD UBRôS

20-69-004 PROCESADOR DE ALIMENTOS MARCA 'KlloHEN"AID' COLOR NEGRO. MODELO KFPW760OB2, NO DE SERIEi WHW2720263 $ 5,039.10

1 5-64-006 MESA DE ACERO INOXIDABLE s 9.338.00

1 5,64-007 MESA DE ACERO INOXIDABLE 6 9,338 00

1 5-64-008 I\¡ESA DE ACERO INOXIDABLE $ 9,338.00

1 5-64-009 ¡ilEsA DE ACERO INOXIDABLE $ 9,338.00

1 5-64-0 10 MESA DE ACERO INOXIDABLE s 9,338.00

20,1 4,001 1 CLAVADORA CAL. 1 8 I\¡ARCA 'POR-TER CAELE' I\¡OOELO BN2OOB NO. DE SERIE 200822ßA6752 $ 2,487.00

20.50,020 1 LIJADORA DE BANDA DE 3'I\¡ARCA MAKITA, ¡¿OD 9901 CONN NO. SERIE 197677-E $ 3,200.00

20"72"016 1 JULIDÕRA GLASlAR ¡/ODELO G8 COLOR BLANCA C/CAFÉ. A69787 $ 3,840.00

18.60-002 1 ,ANTALLALG "FLATRON"DE22'DELCD I\¡ODELOM2262DL NO.DESERIÉCN658D411N (18.60.002) $ 3 499 00

26-55"001 1 SOPLADORAPORÍATILMARCA'ECHO'I\4ODELOEB-251,CONNO.DE SERIEPOgOl2395l52.COLORNARANJACONNEGRO s 2 939 01

20-t2-017 1 ]ULIDORA PARA VIDRIO [,'IARCA GLASTAR I\4OD, G8, COLOR BLANCO CON CAFÉ s 3.839.99

20-80-005 1 REFRIGERADOR GENERAL ELECTRIC MODELO TAO4YOT NO. DE SERIE 1001A201728, COLOR VINO $ 2.789.00

20,79.001 1 OONGÉLADOR HORIZONTAL I\¡ARCA'FRIGIDAIRE" MODELO FFC0923DW CON NO. DE SERIEI W802559578, COLOR BLANCO $ 4.172.37

20-56"015 1

MAQUINADECOSERLIGERACOIUPUTARIZADAMARCABROfHER I\¡ODELOCE.4OOO,NO.SERIËV61685,COG120439,COLORBLANCO CON
AZUL, (CASERA) $ 2,498.99

1 5-31 -007 1

ESCRITORIO CON 4 CAJONES TERMINADO ÊN LAMINADO COLOR CEREZO, 2 CAJONES ARCHIVERO, 2 ORGANIZADORES DE CAALE DÉ

150.8 X 75.2 X 78.5 Ct\¡S. IjARCA OFFTCE DEPOI s 2.899.00

1 5-31 -008 1

ESCRITORIO CON 4 CAJONES fER[,'IINADO EN LAM¡NADO COLOR CEREZO 2 CAJONËS ARCHIVERO, 2 ORGANIZADORES DE CABLÉ DE

150 8 X 75 2 X 78 5 CMS |\4ARCA OFFTCE DEPOT $ 2,899.00

r 5-31 -009 1 ESCRITORIO CON 4 CAJONES TERI\4INADO EN LAI\4INADO COLOR CEREZO,2 CAJONES ARCHIVERO.2 ORGANIZADORES DE CABLE 6 2,899.00

1 5-75-006 1 SILLAEJÉCUIIVOII\4IIACIÓNPIELNEGRAMARCAOFFICEDEPOT, I\¡EDIDAS 110.5X63,5X71.8CMS. s 2,498.99

20-1 5-002 1 CANTEADORAPARAI\4ADERADES"PROFESIONALWOOD JOINÎER, I\¡ARCAKNOVAI\4OD.KNCI\418ACONNO,ÞESÊRIE:6301OOOO13 $ 12,680.40

12-O2-O17 1

COI\¡PUTADORAHPPAVILIONI\4OD PCP65401a,SERlEMXX0250JgJ, PROCESADORINIELCORE,DISCODURODE640GB,GRABAOORDE
DVD TECLADO Y MOUSE ÓPTICO USB HP I\¡ONITOR HP 201O¡ NO. DE SERIE 3CQ0194R27 s 10,999.00

16-03-002 1

BANDERADEI¡ÉXICODE.S5Xl,SOMlS,BORDADODELUJOEN RASOOOBLEAGUILA,i\¡OÑOREGLAIVIENTARIOYASTADE2MTS. DE

LATÖN PURO Y I\¡INI BANDERA LOGO ESPECIAL ESTAI,'IPADA OOBLE. CON ASfA DE LAÍÓN Y BASE DE MADERA $ 2,423.08

20-03-001 1

AÉRÓGRAFO CON COMPRESOR Y MANGUERA, AERÓGRAFO I\¡ARCA ADIR I\¡OD. 684. COMPRESOR GONI PROFESIONAL MOD. 954 DE 1/4

HP s 3,500.00

1 5-64-01 1 1

IVESA DE AcERo INOXIDAaLE T.304. A BASE DÉ LAMINA C16 CON PATAS A PARTIR DË TUBO DE 1 1/2", CON MEDIDAS DE 2.40 X .90 X ,90

[,TS CON ENIREPAÑO s 10.770.00

1 5.64"01 2 1

MESA DE ACERO INOXIDAELÉ f-304, A EASE DE LÁMINA C16 CON PATAS A PARÍIR DE TUBO DÉ 1 1/2". CON ¡,IEDIDAS DE 2.40 X .90 X .90

MTS CON ENTREPAÑO $ 10.770.00

1 5-64-01 3 1

[4ÊsA DE AcERo INoXIDABLË T.304, A BAsË DE LÁMINA C16 CON PATAS A PARIIR DE TUBO DE 1 1/2". CON I\4EDIDAS DE 2.40 X ,90 X .90

¡/TS CON ENTREPAÑO $ 10,770.00

1 5-64,01 4 1

fVIEsA DE AcERo INoXIDABLË T.304. A BASE DE LAMINA C16 CON PATAS A PARTIR DE TUBO DE 1 1/2", CON I\4EDIDAS DË 2,40 X .90 X .90

I\4TS. CON ENTREPAÑO s 10.770.00

1 9,73-005 1 ÍANQUE ESTACIONARIO CAP lOOO LTS I\4ARCA'ARME8E" NO DE SERIE 1498, COLOR BLANCO s 9.520.00

20,35,01 0 1 TARJA EN ACERO INOXIDABLE, DE 1 80X.7O X 90 I\4TS. MCA. MAQ.INOX $ 10,230.00

20-35-01 1 1 TARJA EN ACERO INOXIDABLÉ, DE 1 80 X .70 X .90 I\¡TS. [/lCA. MAQ.INOX $ 10,230.00

20"65-019 1 PARRILLA COCIRE, CON 8 OUEMADORES Y PLANCHA AL CENTRO, DE 1.83 X 64 X .88 MTS. s 9,295.00

20-65-020 1 PARRILLA COCIRE, CON 8 QUEMADORES Y PLANCHA AL CENTRÕ, DE 1.83 X,64 X .88 [/TS. $ 9,295.00

20-80-006 REFRIGÉRADORVERTICALI\¡ODELOVR-lTCBMAD,PUERTADECRISTAL IVIARCAII\¡BERA,NO.SERIE135'110100345 $ 10,536.00

1 9.1 2-006 1 CALENTADORMARCA'CALOREX'COXDP-O6STD.AGASL.P ÕAP.6.OUI\4IN.SERIE¡/111O1COXRNOO3O28 I\4OLDURASDEALU¡JINIO $ 2.521.37

20,43-007
IoRNo DE 4 cHARoLAs coN VENTANA Y LIJZ A GAs MARoA FÉRRO, cON IERMÓI¿ETRO DE TÉI\¡PERATURA, I\¡EDIDAS DE 1.19 X 1 X 1.47

MTS, COLOR GRIS $ 9,225.86

12-02-018
3OI\¡PUTADORA H,P. PAVILION COLOR NEGRO. ¡/ODELO 2010. I\4ONITOR LCD 16.9. CON PROCESADOR INTEGRADO, I\¡OD 1OO-5105 LA

\O DE SERIE: |\4XX04908S4 $ 7,939.00

1 2-02-01 I
OOI¡PUTADORAHPPAVILIONCOLORNEGRO,¡¡ODELO20lO MONITORLCDl6.9CONPROCESADORINTËGRADO,NO.DE SERIE:

MXX0490BYH. ¡rOD. 1 00-51 05La $ 7.999.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIóN DE BIENES MUEBLES QUE COI\4PONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

cóDrGo CANTIDAD DEACRIPCIôN OEL ÉEN BRô.q

20-82-004 1 REGULADOR DE GAS. IIIODELO LOBO BAJA PRESIÖN DE 1/2 X 1" P/GAS LP s 2.211 .00

20-45.023 1 LICIJADORA INDUSTRIAL DÉ 5 LTS. ACERO INOX I\¡ARCA TAPISA MOD. T5L I 7,403.58

20-80-007 1 IEFRIGERADORVERTICALI\,'IOD.VR.ITCBMAD,PUERIADECRISÍAL MARCA"I¡,'IBERA',SERIE13511O1OO344 s 10.536.00

20-09-030 1

SATIDoRAS PRoFESIoNAL 550 HD cUARTOS DË GALÓN KITCHEN AIO, COLOR GRIS. CON ACCESORIOS BOL ACERO INOXIDABLE, GLOBO,
sALA Y GANCHO l\¡ODELo KV2s¡¿lcXcU sERIE W0407 1 904 $ 8,652.25

20-09-031 1

3ATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KIfCHEN AID, COLOR GRIS, CON ACCESORIOS. BOL ACERO INOXIDABLE, GLOBO,

'ALA YGANCHO MODELO KVz5MCXCU SERIE, W04071896 $ 6.652.25

20.09-032 1

3AÍIDoRA PRoFESIoNAL 550 Ho cUARToS DE GALÓN KITCHEN AID. COLOR GRIS, CON ACCESORIOS, BOL ACERO INOXIDABLE, GLOBO,
JALA YGANCHO MODELO KV25I¡CXCU SERIËW04071894 s 6.652 25

20-69,005 1 sROCESAOOR DÉ ALI[,1ËNTOS MARCA KITCHEN AID, COLOR BLANCO I\,1OD, KFPWTO6OWH3 NO SERIE WHOO7O5881 s 5,639.00

20-69-006 1 PROCESADOR DE ALII\4ENTOS ¡.4ARCA KITCHEN AID, COLOR ROJO I\¡OD KFPI\¡773CAO NO. SERIE WHY4401759 $ 5 639.00

012 1 SALA EN PIEL COLOR CAFÉ. JORDANI. DE 3 PZAS, IIIODELO 5 22 497.00

20-84-01 5 1 ROUIER PORfER-CABLE s 2.851.59

20-90.021 1 TALADRO DE 1 /2" CON LLAVE, MARCA 'DEWALÍ' MODELO DW-2356 201 04649, SERIE 672930, 1 20 W AC 50/60 HZ., 7,8 A O.85OOO [4IN RPM $ 2,068.00

20.29-006 1 ESPIGUÉRO PARA 36 CHAROLAS, GRIS CON RUEDAS, 1.80 X .66 I\¡TS, COLOR GRIS PLATAI\,I SERIE NO.MI\440824F0638 s 3.230.48

20-87-005 1

SIERRA CINTA DE PISO DÉ 14" MARCA'KNOVA'I¡ODELOXN SCI\¡.14 A MOÍOR 1 1/2 HP COLOR ROJO /NEGRO CON ACCËSORIOS. NO DË

SËRlE:03201 10006 s 10.920 80

1 2-60"01 I 1 REGULADORNOBREAKI\¡ARCA'CYBERPOWE"l5OOAVR [4ODELOl5OOVACOLORNEGRO,NO.DESERIE:CPAOW2OO632S s 3.699.00

20-56-016 1 N/lÄQUINA INDUSTRIAL. COSÍURA RECTA. DE UNA AGUJA, I\¡ARCA BROTHER I\¡OD, S.7550-43, NO DE SERIE [4OTOR 121347 s 7.308.00

20-60-01 1 1

I\,IAOUINA DE SOLDAR I\¡ICRO ALAMBRÉ ft¡ARCA ¡¡ILLER I\¡ODELO I\¡ILLERMAIIC, l\¿lODE. 252, COLOR AZUL, NO DE SERIE ¡i18110742N, CON

ACCESORIOS REGULADOR S¡,,1ITCH, PINZAS DE IiERRA Y ANTORCHA, s 40 000.00

20.1 2-018 1 PULIDORA PARA VIDRIO I\¡ARCA GLASTAR ALL STAR G8. COLOR BLANCO/CAFE, S/N 471431 s 4.144.S9

12-02-020 1

EQUIPO DE CO[rPUlO HP 231 1X, SERIES MODELO P67401â PROCESADOR INTEL. CORE T[/ i5-2300. OISCO DURO DE 1 TB, GRAAADORA DE

DVD. RED |NALÁ[4BR|CA 802.1 ib/g/n, TECLADO Y |\¡OUSE ÓPT|CO USB H P, MEMORIA INTERNA DE 6 GB, MON ITOR DE 23' I¡ODELO HP 231 1

X NO OESERIE MXX1O4ORR2. s 9.656.81

1 5-03-035 1 ANAQUEL IVIETÁLICO DË 44 X 1,10 X 1 81 MTS. DE ALTO. 4 CHAROLAS s 2,270.82

I 5-03-036 1 ANAOUEL I\4ETÁLICO DE 44X 1.JO X 1 81 MTS. DEALTO, 4 CHAROLAS s 2.270.82

1 5.03"037 1 ANAOUEL II,,IEÍÄLICO DE.44 X 1 1O X 1.81 MTS. DÉ ALTO. 4 CHAROLAS s 2,270.82

1 5-03-038 1 ANAOUEL METALICO DE.44 X 1 1O X 1.8,1 MTS. DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2.270.82

1 5.03"039 1 ANAOUËL I\¡ETALICO OE.44 X'1.10 X 1,81 ¡,1IS, DE ALTO. 4 CHAROLAS $ 2,270.86

20-09-034 1

BATIDORA KITCHEN-AID PROFESIONAL 600 [¡ODELO KP26I\¡IXWH COLOR BLANCO CON TAZÓN. GANCHO, GLOBO Y PALA, 6 QT, 575

WATTS, NO. DE SERIE W12046557 $ 5.050.00

20-09"035 1 BATIDORA KITCHEN.AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO DE SERIE W12528560 s 5.050.00

20-09-036 1 BAIIDORA KITCHEN-AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO. DE SERIE Wl2237143 s 5.050.00

20-09-037 BATIDORA KITCHEN.AID INDUSIRIAL, 1O VÉLOCIDADES NO, DE SERIE Wl2046434 $ 5,050.00

20-09-038 1 BATIDORA KIICHEN.AID INDUSTRIAL, 1O VELOCIDADES NO, DË SERIE Wî2046433 s 5.050.00

20-09-039 EATIDORA KITCHEN.AID INDUSTRIAL. 1O VELOCIDADES NO. DE SERIE 1,1"COLOR GRIS PLATA¡¡ SERIE NO, MI\440824F0638 s 5.050.00

20-09-040 BATIDoRA DE 3o LTs, AcABADos EN LAMINA VERDE, I\,IARCA RUVAI\¡EX. CON ACCESORIOS (TAZÖN. GANCHO, PALEIA Y GLOBO) s 1 3.792 86

r 8-41 -002 VIDEOPROYECTOR ÉX1 OO. 23OO LÚ[¡ENES, XGA,MARCA SONY s 7.242.21

1 4-01-003
{UTON¡OVIL NISSAN SENTRA CUSTOM 20 CTV, COLOR ELANCO PERLADO, MODELO 2012, NO. DE I\¡OTOR II¡R20702716H, NO DE SERIE:

3N1A86AD2C1"639834 PLACAS ULV 7597 $ 218.900.00

20.76,002
IACK DE sEcADo [jETÁLIco GIRAIÕRIO, COLOR AZUL. DE.55X.56 X 1,64 I\¡TS DE ALTO, CON 4 RODAJAS. 50 REJILLAS EN ALAI\¡BRÓN DE

3/16' CROIVIADO. CON RESORTE $ 4,427 .47

20-76,003

IACKDESEcADoI\¡ETALICoGIRATORIO,COLORAZUL,DE.55X.56X 1,64I\¡TS.DEALTO,CON4RODAJAS,SOREJILLASENALAI\,IBRÓNDE
3/16" CROIiADO, CON RESORÎE g 4.427.47

20-72-019 CULIDORA GLASTAR G8 $ 4,300.00

20-27 -007 ESI\¡ERIL DE BANCO ''DEWAII'SERIE 201O 1010Y133575 s 3.170.00

20-84-016 ROUTER DE 3/4 H.P I\4ARCA 'DEWALT'NO, DW69O. SERIE 5045. COLOR AMARILLO/GRIS s 3.100 00

20-57-006 MAOUINA INDUSTRIAL OVER DE 5 HILOS s 13.818.61

20-32-001 ESCOPLEAOORA KNOVA. DE 1/4 A 1 1/2 NO. DE SERIE BOOO25 COLOR ROJO s 4.055.55

26-55-002 SOPLADORA DE GASOLINA COLOR NARANJA CON NEGRO [,4ARCA ECHO, DE 25.4 CC, s 3.359.04

15-73 012
SILLONEJECUTIVOCONASIENTOYRESPALDOTAPIZADO ENPIELLEGITIMA,COLORGAFECON5ASPASYPISION NbUMAIICOPARA
NIVELAR ALTURA, s 3 199.00

12-02-021 EOUIPO DE COI\¡PUTO GA-TEWAY TECLAÞO 4BB C.P U. INÍEGRADO $ 8,999.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIóN OE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3I DE DICIEMBRE DE 2022

cóDrGo CANTIDÂD DEôCRrpCrôñ 0ÊL BrËN USROS

20-43-008 1 IORNO DE GAVETA DE 4 CHAROLAS 1 2OX1.X1 50 $ 9,839.46

1 5-31,012 1 :SCRITORIO COLOR CAOBA DE 1,26 MTS, CON DOS CAJONES DE 40 X 45 CI,IS. SIN PEDESTAL $ 4.295 40

20-28-016 1
]ULIDORAS DE 7' I\4ARCA DEWALT, 120V.. 22OO W. SERIE NO 043976 YO10291 $ 3,1 47.91

20-55,006 1 :ORIADORA DE METALES DEWALT DE 14" 120 V.,22OO W SERIE NO. 18977 s 313201

1 5"43,003 1 _AVA-CABEZAS COLOR NEGRO s 2,400.00

20"09"041 1 3ATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID s 7.366.00

20-09,042 1 3ATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7,366.00

20-09,043 1 3AlIOORA PROFESIONAL KITCHEN.AID s 7,366 00

20-09-044 1 3ATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7,366.00

20-09-045 1 3ATIOORA PROFESIONAL KITCHEN-AID s 7 366 00

20-09-046 1 3ATtDORAPROFEStONALKTlCHËN-AtD NOS DESERTE W11770803,W11770823,W20818410, W20924907YW20818533 I 7,366.00

20-09-041 1 3ATIOORAPROFESIONALKITCHEN-AlO NOS.DESERIE:W11770803,W11770823,W20818410, W20924907YW20818533 s 7,366.00

20-09-048 1 3ATIDORAPROFESIONALKITCHEN-AlD NOS DESERIE:W11770803.W1i770823.W20818410, W20924S07YW20818533 I 736600

20-09-049 1 3ATTDORApROFESTONALKTTCHEN-AtD NOS.DESERTE W11770803,W11770823,W20818410, W20924907YW20818533 $ 7,366.00

20-09-050 1 BATIDORAPROFESIONALKITCHEN-AlD NOS.DESERIE:W11770803,W11770823,W20818410, W20924907YW20818533 s 7,36ô.00

20-29-007 1 ESPIGUERO PARA 36 CHAROLAS, DE 45 X 65 CMS LAI\4INA, COLOR GRIS, CON RUEDAS. MEÞIDA TITAL DE 1 X .65 X 'I.75 I\¡TS. $ 4,892.70

20-43-009 1 IIORNO DE 1 GAVETA PARA 4 PIZZAS O 2 CHAROLAS. DE 1 X 1 ,20 X 1.80 MTS COLOR AZUL. CON ENTREPAÑO $ 9,086.45

20-43-01 0 1 HORNO DE 1 GAVËTA PARA 4 PIZZAS O 2 CHAROLAS, DE 1 X 1 .20 X 1,80 ¡,1IS COLOR AZUL, CON ENTREPAÑO $ 9,08ô.45

20-43-O11 1 HORNO DE 1 GAVETA PARA 2 PIZZAS O 1 CHAROLA. DE .90 X 1 X 1.90 I\4TS., COLOR AZUL, CON ENTREPAÑO EN 3 PARTES $ 7.828 32

20-65-021 1 PARRILLA GRIS. DË 86 x 43 x 80 C[4S. CON PATAS s 2.981.00

20.65-O22 1 PARRILLA GRIS. DE 86 x 43 x 80 CIVS. CON PATAS s 2.981.00

20-65-023 1 PARRILLA GRIS. DE 86 x 43 x 80 CN4S. CON PATAS s 2.981.00

20-65-024 1 PARRILLA cRls. DË 86 x 43 x 80 C[4S. CON PAïAS $ 2 981.00

20-65-025 1 PARRILLA GRIS, DE 86 x 43 x 80 Clvls. CON PATAS 5 2,981.00

12-02-022 1 EOUIPO DE COI\4PUTO HP 20-8006LA SERIAL NO 3CR2381LQF s 9.9S9.00

20-19-002 1 CONGELADOR DE 1 04 X.55 X .86. COLOR BLANCO MARCA TORREY MODELO CHTC9 s 4.990.00

20,80-008 1 REFRIGERADORMARCA'TORREY"BLANCO 4PUERTAS 3NIVELÉS DEPARRILLAS DE138X.69X2I¿ITS I\4ODELOR36-4PS K12001133 $ 17,395.00

19-07-003 1 CARPA $ 1 7.052.00

19-07-004 1 CARPA s 17,052.00

1 8"4 1-003 1 VIOËOPROYECTOR "SONY" VPL-DX1 O s 7,999.00

20-43"012 1 HORNO DE 2 GAVÉTAS PARA 4 CHAROLAS, DE 1 X 1.20 IVITS. X 47 CI\¡S CON TERIIIOIIIETRO s 11,125.32

20-26 003 1 EOUIPO DE OXICORTE 'HARRIS" MODELO NO 25-1OO 5 7,791.07

12-02.023 1 COI\¡PUTADORA HP PAVILION 23 I!1OD.23.BO3OLA $ 12,999 00

12-O2-424 1 COÀ¡PUTADORA HP PAVILION 23 I\,OD 23.BO3OLA. SERIAL NO. 3CR252OBYX $ 12,999.00

20,09.051 1 BATIDORA PROFESIONAL KIICHÉN-AID $ 7,540.00

20-09-052 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN.AID $ 7.540.00

20-42-0A4-2 1 HORNO PARA CERÁI\¡ICA ARTESANAL DE UNA PLACA. MARCA'LOBO" s 57,712.32

20-60-012 1 IVAQUINA DE SOLDAR ilIARCA INFRA AZUL, TH32OCÁJCO s 15.775.00

20-09-053 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AID s 7.540.00

20-09,054 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN-AìD s 7.540.00

20-57 -007 1 I\4AQUINA INDUSTRIAL OVER DE 4 HILOS, DÊ LÉCHUGUILLA C26O16.02DF $ 14,203.28

15-30-009 1 ESCRITORIO, IllODULAR s 12 006 00

26-55-003 1 SOPLADORA $ 3,394.03

20-42-004-1 1 HORNO PARA CERA¡¿1ICA ARTESANAL DE UNA PLACA , I\4ARCA "LOBO" $ x2,447 52

20-09-055 1 BAIIDORA PROFESIONAL 550 HO CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AIO. $ 8.349.00

20.09"056 1 BAIIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID. s 8,349.00

20-09-057 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALóN KITCHEN AID. $ 8.349.00

20-09-058 1 BATIDORA PROFESIONAL 550 HD CUARTOS DE GALÓN KITCHEN AID, $ 8,349.00

20-56-01 7 1 IVAQUINA INDUSTRIAL COLLARETERA DE 5 HILOS. ¡iIARCA KANSAI $ 16.680.00

20-80-009 1 FRJGOBAR COLOR GRIS I 3,151 01

20-80-01 0 1 REFRIGERADOR VR BLANCO 1 PT s 1 1.493.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
RELACIÓN DE BIENES MUÉBLES QUE COMPONEN EL PATRIIVIONIO

AL 3,I DE DICIËMBRE DE 2022

3ôDrGo CANlIOAD "IBRÔS

20-09-061 BATIDORA INDUSTRIAL 2O LTS CAZO ACERO N/S s 16,431.47

20-20-008 COMPRESOR.IOSLI 1/2 HP s 7.540.00

26-38-001 I\¡OTOSIERRA $ 2.450.00

1 5"3 1.01 3 CONJUNTO EJECUTIVO CONSTA DE UN ESCRITORIO DE 1.40 X 60 CMS s 638840

15.31-014 1 CONJUNTO EJECUTIVO CONSTA DE UN ESCRIIORIO DE 1.40 X OO CI,IS, $ 6,368.40

1 5.75-007 1 SILLÓN SEMI-EJECUTIVO, COLOR NEGRO, 5 ASPAS. RESPALDO EN I\¡ALLA NEGRA Y CODERAS. $ 2,552.00

20-84-01 7 1 ROUTER I\¡ARCA "BOSH'NO, DE SERIE 20328.3650 s 4.349.00

20-84-01 I 1 ROUTER I\¡ARCA "BOSH" NO. DË SÉRIE 11026.7167 $ 4,349.00

20.90-o22 1 TALADRO INALAMBRICO I\¡ARCA "I\¡AKITA'' 18V, NO. SERIE 35276 $ 2.697.00

15-41-021 1 GABINËTE 4 ENTREPAÑOS CON CHAPA, 2 PUERTAS COLOR NEGRO $ 3,268.47

20-32,002 1 ESCOPLEADORA KNOVAVO063,1/4"A 1/2" COLOR ROJO $ 4.219.90

20-67-013 1 PLANCHA DE VAPOR ¡,lARCA 'BAPORELLA" MODELO GV-52XX, COLOR IVORAOA CON BLANCO Y BASE s 2,421 .65

20-28-O17 1 PULIDORA ESI\¡ERILADORA ¡,1ARCA'DEWALT' D28490.83 COLOR AMARILLO s 2.550 1 3

15.41-O22 1 GABINEfE 4 ENTREPAÑOS CON CHAPA, 2 PUERTAS COLOR NEGRO s 3,268.47

1 2-30"016 I MPRESORA EPSON 1355 $ 3,200.00

20-72-020 1 ]ULIDORA GLASTAR 173 s 3,800.00

1 8-80-001 1 VIDEO CÁMARA SONY HDR-CX22O/B s 5,830.30

26-26-004 1 {IDROLAVAOORA G26OO, I\¡ARCA KARCHER s 7.160.00

15-41-O23 1 GABINEIE ¡ÍETALICO, COLOR GRIS,2 PUÉRTAS, CON CHAPA s 2.527 .18

12"02-025 1 EOUIPODECOI\¡PIJTOHPPAVILION23.SERìESMODELO4654O2OOJH CON[,lOUSEYTECLADOALÁMBRICO s 16.999.00

19-44,001 1 LAVADORA WHIRPOOL SUP 1 5K s 6,571 10

15.41.O24 1 RACK METALICO s 5.000.00

r5-64-019 1 MESA ÞE ACERO INOXIDABLE s 6.900.00

15.64-024 1 MESA DE ACÊRO INOXIDABLE $ 6,900.00

15-64-021 1 MESA DE ACÉRO INOXIDAALE $ 6,900.00

15-64.022 1 i/ESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

15-64-023 1 ¡/IESA DE ACERO INOXIDABLE $ 6,900.00

20-09-062 1 BATIDORA INDUSTRIAL 3 ADITAMENTOS $ 14.535.26

12-O2-O27 1 EQUIPO DE COI,lPUTO DELL I\,1ODEL. E2O14HC NO. DE SERIE GFYPF2l $ 10,770.21

19-12-007 1 CALENTADOR SOLAR DE 20 TUBOS, PARA REDES A GRAVEDAD 250 LTS, DE CAP 6 7,000.00

1 3-35-002-1 1 CIRCUITO CERRADO s 8.919.14

20-27.008 1 ESI\4ERIL DE BANCO DE 8" 'DEWALT'SERIE 201418Vl105324 $ 3,699.00

20-55.007 1 CORTADORA DE METAL'DEWALT' D28720.83 s 2.690.00

015 1 SALA DE ESPERA EN COLOR HUESO. CONSTA DE 3 [,1UÉBLËS s 18.199 30

20.1 5-003 CANTÊADORA KNOVA, DE 8' KNCM.1 8.A, COLOR ROJO $ 15.969.50

20-87-006 SIERRA CINTA DE BANDA 14" 120/220 58914 URREA s 22.7 47 .04

20-09-063 BAfIDORA INDUSfRIAL s 14 535 26

13-35-002-2 CIRCUIfO CERRAOO s 54.149.45

12"02-026 -AP-TOP MODELO 14W0,131A, SERIE SCD4325JJW, COLOR GRIS $ 10,799.1 0

20-56-0i I \,1ÁOUINA DE COSTURA RECTA ¡/ARCA BROTHER s 8,487.02

20.56-01 I VAOUINA DE COSTURA RECTA ¡¡ARCA BROTHER $ 8,487.02

20,56-020 VAOUINA DE COSTURA RECTA I\¡ARCA BROTHER s 8,487.02

20-83-004 ROTOMARTILLO ATORNILLADOR 1 8 V MARCA'I\4AKITA' $ 3,900.00

20-84-01 9 ROUTÉR OE 2 H.P 1/4 Y 1/2' IVARCA BOSH s 4.600.00

20-88-023 STERRACtRCULAR. [,lAKlTA. 50081\¡G8 1/4 SERIE 013342 s 4.200.00

20-14.002 CLAVADORA $ 3,350.00

1 9-1 2-008 CALÊNTADOR ¡¿lARCA'CALORÊX' DE 9 LTS s 4.1 89.00

12.02.O28 EOUIPO DE COIUPUTO I\¡ARCA LÉNOVO 4030. SER¡E PgOO855C $ 10,900.00

12-55"006 il\rpREsoRA EPSON 1365 ([iULTtFUNCIONAL) $ 3.600.00

20-80,01 1 REFRIGERADOR DE 14" ALANCO 1 PUERTA DE CRISTAL s 12,386.70

20-80"012 REFRIGÊRADOR DE 14" BLANCO 1 PUERTA DE CRISTAL s 12.386.70



INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERÉTARO
RELACIóN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEIVIBRE DE 2022

:óDr6ó CAfi¡TIDÀô ,tsRos

20-56-021 1 fuIÁOUINA IND. DE coSER I\¡ARcA .FUTURA' DE oJAL $ 68.168.24

1 5-57-097 1 À,1ESA DE TRABAJO C/ TRES ENTREPAÑOS 1 .20X1 ,1 OXgO COL BCO, s 5.742.00

20,09-064 1 BATIDORA INDUSTRIAL MARCA KITCHEN.AID $ 8,500.00

20-09-065 1 BATIDORA INDUSTRIAL MARCA KITCHEN.AID s 850000

20,09,066 1 BAÏIDORA INDUSTRIAL'KITCHEN.AID" $ 8.500.00

20-09-067 1 BATIDORA INDUSTRIAL'KITCHEN.AID' s 8.500 00

20-09.068 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN AID s 8,500.00

20-09-069 1 BATIDORA PROFESIONAL KITCHEN AID, $ 8,500.00

20-09-070 1 BATIDORA PROFESIONAL I\4ARCA KITCHEN.AID s 8.500.00

20-09-071 1 BATIDORA PROFESIONAL I\¡ARCA KIICHËN.AID I 500 00

20,09.072 1 BATIDORA PROFESIONAL I\4ARCA KIfCHEN.AID $ 8.500.00

20-09-073 1 BATIDORA PROFESIONAL [/1ARCA KIICHEN-AID s 8.500.00

26.26-OO5 1 HIDROLAVADORA KARCHER $ 2,658.78

20.20-009 1 OOI\4PRESOR 1.5HP. 6 GALONES DEWALT $ 5,495.00

20-89-003 1 SIERRA RADIAL'DE WALT'DÊ 12' s 49.500.00

20.89,004 1 SIERRA RADIAL PROFESIONAL MARCA "DE WALT" DE 12" $ 49,500.00

20-87-014 1 PLANCHA (PRESECADORA FENIX ) I\¡ODELO HARLEY 4OX4O s 4.738.60

20-7 4-O19 1 PULPO MARCA FENIX I\4ODELO I\4AXII\4A 6X6 s 26,999.00

20-7 4.020 1 PULPODESXS E 18,183.00

20-77.003 1 PRESECADORA MARCA FENIX MODELOTITAN 506O 1 1OV $ 6,337.08

26-53-007 1 DESMALEZAOORA MARCA'Sf IHL' s 1 1.500 00

26-55.004 1 SôPLADORA i/ARCA "STIHL" SERIE: 505368296 s 3.060.00

26.55-005 1 SOPLADORA AG 56/66/86 l\¡ARCA'STìHL" SERIEi 505368290 $ 3.060 00

2ô-55-006 1 SOPLADORA BG SERIE: 505368032 $ 3,060.00

12.02-029 1 3OMPUTADORA ALL IN ONE LENOVO N/S PSOO855C $ 10,900.00

1 2-55-004 1 MULfIFUNCIONAL ÊPSON 1365 $ s,851.00

1 5-31 -01 5 1 :ONJUNTO EJECUTIVO PENINSULAR 1.40 NT PERAL /NEGRO CON 2 SILLAS SECRETARIALES $ 7.406.16

1 3-60-004 1 3AFLE DONKER 1 5" RECARGABLE CON USB s 2,800.00

1 8-20-006 1 vtDEo cÁt\¡ARA cANON HF R72 0048012126524t05t2016 s 7.699.00

12-02.030 1 :OMPUTADORA AIO TOUCH IDEACENTE Ô365 1 9 5 AfulO A4"62 1 O 8GB 1 TB DD WIN 8 1 ALL IN ONE LENOVO N/S VS81 9605 1 ¿ s 9.496.18

r c-73-007 1 IANOUE ESTACIONARIO DE 1OO LTS I 2,802.33

1 3,35-004 1 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO MARCA DAHUA, DISCO DURO SATA DE 2 IERA TOSHIBA s 5,089.00

1 3-35-003 1 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO ¡¿'IARCA OAHUA. DISCO DURO SATA DE 2 TERA TOSHIBA s 5,089.00

i 3-65-01 0 1 lADto tcoM 400-470 t\¡Hz s/1 8030946 s 3.085.00

1 3-65-01 1 1 ìAD|O |COM 400-470 t\4HZ S 18031082 s 3.085.00

1 3-65-01 2 1 ìAD|O |COM 400.410MHz S/18031083 $ 3.085.00

13-65-013 1 tADto tcol\¡ 400-470 t\4H2. s/18031084 $ 3,085.00

20-55-008 1 ]ORTADORA DEWAL 14'DW 1872 I 12,625.44

1 8-20,005 1 (D cÁ[¡ARA NrKoN MoD. D33oo s 8.182.98

20-83-005 1 ROTO I\¡ARTILLO DEWALTL 1/2DCD77PC2.B3 $ 3,030.00

20-35.012 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 s 278400

20-35-01 3 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 $ 2,784.00

20-35-01 4 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DE 80X33 5 2,784.00

20.35-01 5 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLE DË 80X33 s 2,784.00

20-35"01 6 1 GARABATO DE ACERO INOXIDABLÉ DE 80X33 s 2,784.00

20.85"021 1 JUEGO DE RIZADORAS MIRA CURL AABY I.IAGIC CURL C/5 PZAS. $ 12.150.02

12-02-031 1

COMPUTADORA IODO EN UNO IDÉACENTRE AIO C4O.3O CORE I.3 5OO5U 2.0 GHZl4GB¡ fB/21,5 FHD/ DVD SISTEMA OPERAÎIVO WIN 1 O/

BLANCA CÓDIGO FOB4OOPOLD SERIE: PgO14YGR PgN0S6723488 s 1 1.8ô0.00

12-55-007 1 ¡iULTIFUNCIONALEPSONL3T5N S/WBGK125846l\¡ODELOIS00VACOLORNEGRO,NO.DESERlE:CP4OW2006329 s 4.200.00

13-80"015

CENTRAL TELEFÓNICA 3 LINEAS 8 EXT.MARCA PANASONICMOD. KX-ÍESS24MXSERIE 6FATCOS 7085.TARJÊTAS 3 LINEAS 8 EXTENCIONES
HIBRIDAS PANASONICREGULADOR DE VOLIAJE SI\¡ARTBITTPROTECTOR DE LINEAS SP-OlTELÉFONO UNILINEA CON ID MARC. PANASONIC
[roD. KX-T7703X SERIE sGCLC627283 sAALC51621 5ACLC53oSgotDENT|CACtÓN CONEXTÓN, PROGRAT\¡ACtON, Y CAPACtfACtON DE 8
EXTENCIONES TELEFONICAS 3 26.49324



INSTITUTO DE ARTES Y OFIC¡OS DE QUERETARO
RELACIÓN DE BIENES IVIUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

cóDrôo CANlIDAÕ DÊSCRIÞCIôN DÉLÈIËN LIBRÔS

12-02-034 1 LAPIoP l'lP 14 Ac 116L4 INTEL coRE i54 GB 1000 GB14 'WNDOWS10 HOI\48 OUE¡/ADOR DE DVD MOD 14-ac116lâ s 1 1.572 00

15-75-008 1 SILLON EJECUTIVO RESPALDO ALTO VINIPIEL NEGRO 5 2,806.72

12-02-032 1 COI\¡PUTADORA TODO EN UNO HP IAO24-.BOOTLAFANGIO 23,5'' A9"410 8GB 1 TB WlOH PLATEADO24.BOOgLA s 14.999.00

12-02-033 1 CO[IPUTADORA TODO ÊN UNO HP IAO24--BOOTLAFANGIO 23,5" A9.410 8GB 1 TB WlOH PLATEADO24.EOOgLA s 1¿ 909 00

12-02-035 1 LAPTOP HP PAVILON AMD MOD 1 5-âwOO3Ia $ 1 1.399.00

1 3-35-005 1 DVR 16 CANALES HDCVI 720 HD TRIBRIDO MARCA DAHUA, DISCO DURO SAÎA DE 2 TERA TOSHIBA $ 27,85ô.80

20"43"01 3 1 HORNO DE GAVETAS P/4 CHAROLAS $ 12.594.29

1 3-70-002 1

KID DE SONIDO.QUE CONSTA DE..6 PZAS. BOCINA BAFLE 1O'PASIVO CI\4C-10P,1 PZA. CONSOLA CANALES BACKTAGE6L4 ONSOLA 6
CANALES BACKTAGE6L,6 PZAS. TRIPIES JLS P/BAFLE.6 BASE DE PARED P/BAFLE.2 PZAS DE CAELE 1sMTS, PLUG EPEAKON. PLUG CAL.

16 USO RUDO.6 PZAS.DE 15 i\rTS. CABLE PLUG SPEAKON -PLUG CAL.16 USO RUDO.( FACTURA2148 ) s 19 002 00

20-50-023 1 LIJADORA DE BANDA MAKITA 4 X 24' RESPALDO IAPIZADO EN TELA NEGRA Y PISTóN NEUI\,4ÁTICO PARA NIVËLAR ALTURA s 5,800.00

20-50-024 1 LIJADORA DE BANDA MAKITA 4X24' $ 5,800.00

1 5-57-098 1 KID JUEGO DE 4 PZAS, I\¡ESAS RESIÑA DE 2.40 MT 8 PIES 8 7 .482.51

1 5-78-501 1 KID C/8 PZAS SILLAS VISTA SIN BRAZOS TELA GÉNOVA AZUL ¡/lARINO $ 3,601.38

1 8-40-002 1 PANIALLA DE TRIPÊË 7O' 1.78X78 APOLLO C/ROTAFÕLIO BCO. 70"90 SENCILLO TELESCÓPICO s 3.999.97

1 3-60-005 1 JGO. DE MICRÓFONOS SOUND ÍRACK INALAMBRICOS STW.24HUL SOLAP,DIADEMA Y MANO $ 3.300.00

20-09-074 1 BATIDORA INDUSTRIAL 2O LTS [4IGSA I¡OD. B2OGA $ 15.884.96

20-09-075 1 BATIDORAS DÉ 4.8 LÎ ARTISAN $ 8,273.55

20"09-076 BATIDORAS DE 4.8 LT ARTISAN s 827355

20-29-008 ESPIGUERO 20 CHAROLAS 45X65 ALUI\4INIO $ 4.320.61

20-30-01 I II\¡PRESORA DE INYECIÓN ÞE TINlA 1805.5760X1440 DPi s 7,997 00

20-40-009 HoRNo DÊ l\,1lCRôONDAS U/MED 0.9 P3 PERILLA AL $ 9,594.04

25-22-017
ALAR[¿1A CONTRA tNCENDtOS(LUZ ESTRONO 6-1 2 VOL 75 DETELLOS X M,StRENA 2 TONOS 30W 1 2 VCDl 20 DA, FUENTE CON BOTONERAl 2

$ 16,782.88

1 3-60-006
AAFLEl S"SOUND TRACK B¡/l-1 sVRB AMPLIFICADOR Y RECARGABLE 12 VOL. USB SD. FI\,1 CONTROL REI\4OTO Y 2 I\4ICRÓFONOS
INAIÁMBRICOS $ 5.500.00

1 8-41-004 VIDEOPROYECTOR POWERLITE X24+ 35OO LUI/ENES SGA EPSOM $ 1 1,590.41

20"03-002 KIT CÔI\¡PRËSOR AERÔGRAFÔ Y IVIANGUËRA $ 3.497.40

20-84-020 ROUTER DE 2 H P 1/4 Y 1/2" MARCA BOSH s 5,626.00

1 5-41-025 GABINÊÎÊ METÁLICO IIPO UNIVERSAL DE 0.85 X O,4OX 1,80 I\¡TS. BCO, s 3.050.00

1 5-41-026 GABINETE MEIÁLICO ÍIPO UNIVÊRSAL DE 0.85 X O,4OX 1.80 I\¡TS, BCO, s 3,050.00

13-41-O27 GABINETE METÁLICO TIPO UNIVERSAL DE O 85 X O,4O X 1 ,80 I\¡TS. 8CO, s 3.050.00

1 5-41-028 GABINETE METALICO TIPO UNIVERSAL DE 0.85 X O.4O X 1.80 MTS. BCO s 3,050.00

20-25-004 FNGAI I ETADORA PARA MADERA 7/8" 48OW 1OO s 5.1 35.63

20-80-01 3 FRIGO 8AR 4 PIES COL. BLANCO MABE s 4.490.16

20-20-011 COI\¡PRESOR LUBRICADO DE AIRE 50LT 2.5HP COD COI\¡P55OA I\¡ARCA SURfEK s 3.078 00

21 -05-O02 TALADRO/ROTOI\4/DESTORN 18 V 2 2BAI CJA MET PHO2XI MARCA I\¡AKITA $ 4,564 94

21-05-003 ÍALADRO/ROTOI\¡/DESTORN 18 V 2 2BAT CJA ¡/lET PHO2X1 MARCA MAKITA s 4,564.93

20-50-o25 .IJADORA DE BANDA 4" X 24" 50 I\/I/I\¡IN $ 5,488.25

20-50-026 _|JADORA DE BANDA 4" X 24" V.V.210-440 s 6,401.75

1 5-78-502 SILLA DE RUEDAS ERAZO FIJO, DESCANSA PIE DEI\¡ONTABLE CON ELEVAPIERNAS (VINYL) s 4,459.00

1 2-55-008
IVIPRESORA |llULTIFUNCIÕNAL L-395, COLOR SISTEI\¡A DE TINTA CONTINUA, II\¡PRII\¡E . COPIA Y ESÕANEA, USB WIFI. 1 AÑO ÞE GARANTIA
\/SERlEr X2P4190410 $ 4.320.00

1 3-35-007

(lT DE VIDEO VIGIIANCIA DE 4 CANALES INCLUYE: DVR TRIHIBRIDO fjARCA DAHUA 4 CANALES, 4 CAI\¡ARAS DAHUA, DISCO DURO SAIA DE

1 TERA Y CONFIGURACION EN EAUIPO Y DISPOSITIVOS MÓVILES s 5.900.00

20-60-01 3 MAOUINA INVËRSORA BUFALITO 140 EWM 11OI22O VOLT s 6.100 00

20-09-077 BATIDORA PROFESIONAL 6OO s 9,500.00

20-69-007 PROCESADOR DE ALII¡ENTOS 14 IZ s 6.216.00

20-87-008 PARRILLA COCIRE 4 QUEI\4ADORES, ESMALTADA, CHAROLA ANTIDÊRRA[/ES s 5.462.00

1 9-30-009 OOLECTOR DE POLVO 1 H,P $ 8,106.00

20-67-01 5 MAQUINA I\¡ANUAL PARA SERIGRAFIA CILiNDRICA s 5,742.00

1 9-30-0't 0 SOLECTOR DE POLVO 1 H.P $ 8,106.00

19-30-0i 1 COLECTOR DE POLVO 1 H P 6 8,106.00

20-03-003 3ÔI\¡PRESOR EVANS E13VI\¡E2OO.108 2HP 1O8LTS s 9.222.46



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COIVIPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE OE 2022

cóórôÕ cÀi¡ÎtóÀD }ÊACRÞCröf{ OËLtsrEñ LIBRôS

20.26"004 1 EQUIPO DE OXICORTE $ 6,200.00

20-26-005 1 CILINDRO DE BIOXIDO DË CARBONO s 3.480.00

20-26-006 1 :ILINDRO DE BIOXIDO DE CARBONO s 3.480.00

20"84-021 1 ]ÉWALI REBAJADORA 1 3/4 HP. ¡JOD. DW6'16 $ 3,690.00

20-86-008 1 SIERRA CALADORA 78OW 26OOCPI\4 I\¡OD, GST 150 BCE s 5 706 27

18-41-005 1 1 VIDEOPORYECTOR BENO I\¡X602 DLP 35OO ANSI LUMENES XGA ËPSOM 5 1 1 ,990.00

26-55-007 1 SOPLADOR STHIL I\¡ODELO SERIE 5134359914 $ 3,646.00

12-02-036 1 qLL IN ONE HP 2O-C2O7LA, 19.5 PULGADAS INÍEL CORRE i3,8 GB, WINDOWS'IO HOI\¡E $ 13,920.00

12-O2.O37 1 ALL IN ONË HP 2O-C2O7LA, 19.5 PULGADAS INTEL CORRE i3,8 GA, WINDOWS 1O HOME s 13,920.00

20-02-039 1 oOIVPUTADoRA DE EScRIToRIo HP 280 G2 sFF. INTEL CORE i3.8 GB, lOOO GB, DVD+RW. WìNDOWS 1O PRO ¡JONIIOR LËD DÊ ,18.5" HP s 12.500.00

2A.O2-O40 1 COI\4PUTADORA DE ESCRIIORIO HP 280 G2 SFF. INÍEL CORE i3.8 GB, lOOO G8, DVD+RW. WINDOWS 1O PRO I\¡ONITOR LED DE 18.5'HP $ 12,500.00

20.02-041 1 CoI\¡PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INÍEL CORE i3,8 GB. lOOO GB. DVD+RW. WINDOWS 1O PRO MONITOR LED DE 18 5" HP $ 12,500.00

20.02-042 1 CoMPUTADoRA DE EScRIToRIo HP 280 G2 SFF, INIEL CORE i3,8 GB. lOOO GA, OVD+RW WINDOWS 1O PRO I/ONIIOR LED DE 18.5" HP $ 12.500.00

20-02-043 1 COMPUTADORA DE ÉSCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS IO PRO IVIONITOR LED DE 18.5" HP s 12.500.00

20"02-044 1 CoI,PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO I\4ONIÏOR LED DE 18.5. HP s 12,500.00

20-02-045 1 COIIIPUTADORADEESCRITORIOHP 28OG2SFF. INTELCOREi3,SGB, lOOOGB,DVD+RW,WINDOWSlOPROI\¡ONITORLÉDDÉ 18,5'HP $ 12,500.00

20,02"046 1 COI\4PUTADORADEESCRITORIOHP 2SOG2SFF,INTELCORÉi3.8G8, lOOOGB,DVD+RW,WINDOWSlOPROI\¡ONITORLEDDE 18.5"HP $ 12.500.00

20-02-047 1 ooI\¡PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF. INTEL CORE i3,8 G8, lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O PRO MONITOR LED DE 18,5" HP s 12.500.00

20-02-048 1 CoI\¡PUTADoRA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF. INTEL CORE i3.8 GB. lOOO GA. DVO+RW, WINDOWS 1O PRO MONITOR LED DE 18,5. HP $ 12,500.00

20-02-049 I COI\¡PUTADORA DE ÉSCRIIORIO HP 280 G2 SFF, INTËL CORE i3.8 GB. lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO I¡ONITOR LED DE 18,5" HP s 12 500.00

20"02"050 1 COMPUTADORA DE ESCRIIORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO I\¡ONITOR LED DÊ 18,5'HP $ 12.500.00

20-02-051 1 coIVPUfADoRA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3, 8 GB, l OOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO I\¡ONITOR LED DE 18,5' HP s 12.500.00

20-02-052 1 coIvIPUTADoRA DE ESoRIToRIo HP 280 G2 sFF. INTEL oORE J3.8 GB, .lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO MONITOR LED DE 18,5'HP s 12,500.00

20.02"053 1 COI\¡PUTADORA DE ESCRIÍORIO HP 280 G2 SFF. INTÉL CORÉ i3.8 G8. lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO IVIONITOR LED DË 18,5" HP s 12 500 00

20-02-054 1 COMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WìNDOWS 1O PRO I\¡ONITOR LED DÉ 18.5'HP $ 12.500.00

20-02-055 1 CoMPUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF, INTEL CORE i3,8 GB, lOOO GB, DVD+RW, WINDOWS 1O PRO I\¡ONITOR LED DE 18.5" HP $ 12 500 00

20-02-056 1 CoMPUTADORADEESCRITORIOHP 2SOG2SFF,INTELCORE¡3,8GB.1OOOGB.OVD+RW.WINDOWSlOPROMONITORLEDDE 18.5"HP 5 12,500.00

20-02-057 CoIIIPUTADoRA DE EscRtToRIo HP 280 G2 sFF, INTEL CORE J3,8 GB. lOOO GB. DVD+RW, WINDOWS 1O PRO ¡/ONIIOR LED DE 18.5. HP $ 12,500.00

20-02"058 COI\4PUTADORA DE ESCRITORIO HP 280 G2 SFF. INTEL CORE i3. 8 GB. lOOO GB, OVD{RW, WNDOWS 1O PRO I\4ONITOR LED DE 18,5" HP s 12,500.00

20-30-01s
1 KIT DE cREDENcIALIZAoIÓN IfuIPZBR 1410 INLCUYE II\4PRESORA DE ÍARJËTA ZEBRA ZXP3. SOFIWARE Z I\4OTIF. CARD STUDIO, CAMARA

WÊB DE 5 I\4EGAPIXELES. RlBaoN 1 oOLOR. PANELES 5 YlvlcKo No SERIE: 23J173000528 s 49,044.00

12-60-020 swll-crsco-sF1 10 24 PUERTOS- 10/100 MBPS NO ADI\¡INISTRAALË- RACK -4.8 GBITS/S s 3.s62.00

20-02-038
-Ap'rop Hp 14-BS012LA, tntet cofe i3, I GB, 1OO0 GB, 14 putgadas. Windows 1O Home, 1 AÑO DE GARANTIA, CLAVE: CO[/CPQ4960 NO.SERIE:

5CD7367120 $ 1 1,000.00

20-79-003 SONCELAOOR VERTICAL VFS.16 s 25,996.61

1 3,35-008

KIT DE VIDEO VIGILANCIA DE 4 CANALES INCLUYE DVR IRIHIBRIDO IJARCA DAHUA 4 CANALES Y 4 CAI\¡ARAS DAHUA, DISCO DURO SATA

DE 1 TERAN.S 3DO36DBPALO356Z $ 6.548.00

20,25.005 DEWALT ENSAI¡ALADROA PARA IVADERA DW682K s 4.265.72

20-65.027

PARRILLA RYSE I\¡ODULAR,4 OUEIVADÔRES 2 PARILLAS SUPERIORES DE HIERRO FUNDIDO, ACERO INOXIDAALE (INCLUYE BASE

ESI\¡ALIADA ) $ 12.185.00

20-65-028
PARRILLA RYSE I\¡ODULAR. 4 QUEI\¡AÞORES, 2 PARILLAS SUPERIORES OE HIERRO FUNDIDO, ACERO INOXIOABLE (INCLUYE BASE

ESMALIADA ) $ 12.185.00

20-65-029

PARRILLA RYSE MODULAR.4 QUEI\¡ADORES,2 PARILLAS SUPÊRIORES DE HIERRO FUNDIDO, ACERO INOXIDABLE (INCLUYE EASE

ÉSI,IALIADA ) $ 12.185.00

20.80-0i4 ENFRIADOR I¡¿1BÉRA VERTICAL 1 7 PIËS, 1 PUERTA, LUZ LED, BLANCO. MOTOR 1 /4 HP $ 16.799.00

20-84-022 DEWALT REBAJADORA 2 1/4 HP. À4OD. DW618 s 4,990.00

20-84.023 DËWALT REBAJADORA 2 1/4 HP, MOD. DW618 s 4,990.01

20-88-021 I\4ILWAUKËÊ SIERRA INGLETEADORA 12' 18OOW 32OORPM 6955.20 6 15,990.00

1 5-84.024 I\¡ESA DE ACERO INOXIDABLE ÏIPO 304 CAL, 18 s 10.572.24

1 5-64-025 t\¡ESA DE ACÉRO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 18 5 10.572.24

15-64-026 MESA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 18 s 10.572.24

15-64-027 MÊSA DE ACERO INOXIDABLE TIPO 304 CAL. 18 g 10,572.24

20-09-078 BATIDORA PRO 600 6 OTS BLANCA # KP26I\4IXWH $ I 956.42

20-09-079 1 BATIDORA PRO 600 6 QTS ELANCA # KP26I\¡IXWH s 9,956.42



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES I\4UEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 3.I DE DICIEIVIBRE DE 2022

cóDrGo CANTIOAO DËSCRIPCIôN DÉL gIËN JgRôS

20-09-080 AATIDORA PRO 6OO 6 OTS ELANCA # KP26I\4IXWI.I s s95642

20-09-081 EATIDORA PRO 600 6 OTS BLANCA # KP26i/IXWH s 9,956.42

20-09.082 BATIDORA DE 20 LTS LA¡JINADA s 1 7,099.74

20-43-0 I 4 HORNO OE GAVETA P/4 CHAROLAS s 14.162.23

20-69-008 PROCESADOR DÉ ALII\¡ENfOS CAP 14 TAZAS KFP1466CU s 6,365.19

1 9-30-0 t2 EXTRAC 5HXB-500/20 7630 l\43/HR 1/2 HP $ 4.687.60

19-30-013 EXTRAC 5HX8"500/20 7630 l\43/HR 1/2 HP $ 4,687.61

21-23"003 1 JUEGO DE 4 CEPILLOS OVALES, SUELA CURVA s 5.600.00

1 8-41 -006 1 VIDEOPROYECÍOR EENQ ¡'S531 DLP 33OO ANSI LUI\4ENS SVGA $ 7,830.19

18.41-007 1 VIDEOPROYEÔTOR AENO I\¡S531 DLP 33OO ANSI LUI\4ENS SVGA s 7 830.20

20.58-022 1 MAOUINA DË COSTURA RECTA 2 AGUJAS TRIPLE ARRASTRE $ 25.524.98

1 3-80-016 1 lELÉFONO SAI\¡SUNG LTE G9sOF GALAXI S8 64GB PLATA I 1 1.789.00

20-67.01 6 1 PLANCHA ELËCTRICA PARA COSTILLAS. IBEX. VN V VC $ 7,600.00

21 -50-009 1 SIERRA INGLETEADORA CO[/IPUESTA 12, ,I5A $ 10,462.16

20-67 -O17 1 ]ALIBRADOR DE PRECISION, P. VN / VC, JUZEK s 7.000.00

1 5-64-028
\¡ESADETRAaAJOÊNLAI\4INA TIPo3o4cALI6ENAREADETRABAJOYCALIS ENENÍREPAÑOCONI\¡EDIDASDE 24OCMS'90CI\4S.90
SIVIS INCLUYE TORNILLOS NIVELADOS $ 12.644.00

20.43"01 5 1

-IORNO DE COLUMPIO 1O CHAROLAS A CAS LP O GAS NATURAL, VAPORIZADOR INTEGRADO, FRENTE DE ACERO INOXIDABLE. I\4OTOR

MONOFÄSICO O TRIFÁSICO. COLUN¡PIOS REVERSIBLES. OUEMADOR AUTO¡/ATICO MËDIDAS 1.70 X 2.40 X 1,60 $ 62 850 31

20.80"01 5 1 REFRIGERADOR ¡/ASSER DE 1 PUERTA. PARRILLAS AJUSTABLES s 18,096.00

20-65-030 1 PARRILLA 4 QUEMADORES I\,1ARCA DELTA QUE¡,'IADORÉS AEIERTOS. TOTAL BIUl2O.OOO CON BASE, PATAS NIVELADORES s 15 776 00

20-09-083 1 BATIDORA KITCHEN AIO HD 600 s 11.228.44

20-0s-084 1 BATIDORA KITCHEN AID HD 6OO s 11.22A.44

20.09-085 1 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 6 11.228.44

20-09-086 1 BATIDORA KIÍCHEN AID HD 60O s 11 22A 44

20,09-087 1 BATIDORA KIICHÉN AID HD 600 $ 11.22A.44

20-09.088 1 BATIDORA KITCHEN AID HD 600 s 11 22A 44

20-02-059 1 COI\¡PUTADORA ALL lN ONE INSPIRON 24 3477, t7 1ÎB $ 23,765.18

20-02-060 1 COI\¡PUTADORA ALL IN ONE INSPIRON 24 3477 , i7 1IB s 23.765j7

20-41 -O05 1 HORNO ELÉCÍRtCO MOD CR 50-',125/1300, I¡ARC PREFINSA SERIEi C05/18 $ 149.988.00

I 4-01 -005 1

VEHiCULONUEVOMARCANISSANI\4ODELO2019VËRSADRIVEI\¡T,COLOREXTERIOR:PLATA,TRANSMISIÓN:I\¡ANUAL, NO.PUERTAS:4.
No lrloToR: HR1 6669330T. No. SERIE: 3N1 CN7 Aù2KK417 7 25 $ 1 82,300.00

18-40-004 1 PANTALLA PIONÊR 55 s 6,999.00

19,12-009 'I

sISTEI\¡A FoTo VoLTAICo INTERcoNEcTADO A cFE CON UNOS DE ENERGIAS RENOVABLES CO¡iìPUESTO POR 36 IVIODULOS SOLARES DE

330 WATTS, UN INVERSOR DE CA/CD I\¡CA. FRONIUS SYMO I/IOD. 1 O 0.3 208.240, ESIRUCfURA OE MONTAJÉ EN ALUMINIO, MATERIAL

ELÉCfRICO $ 348,490.00

1 3-80.01 7 1 SAI\¡SUNG LTE G97OF SlOE 128GBAZUL (TELÉFONO) $ 14,604.05

1 4-01 -006 1 |\4OIOCICLETA GL 150 CARGO l\4ARCA HONDA COLOR ALANCO SERIE:3H1K44173KD609491 s 29.990.00

12-02-061 1 ooI\¡PUTADORAAloDELLlNsPlRoN34TTC|T-7500U 12GB 1TB W10H23.8'.PANTALLADE 24"No.SERlEi JVQTP42 $ 21,9ô8.00

1 S-1 2-010 1 BOILER DE PASO CALOREX S LTS RÁPIOA RÉCUPERACIÔN s 6.843.00

20.24-003 1 CIZALLA 3/4 PARA CORIE DË VARILLA s 8.1 50 00

20-89-005 1 SIERRA DE ¡/ÉSA 1 O'' 2, 3/8 HP 1 SOOW 3850 RP¡¡ ¡¡CA DEWALT s 14.300.00

1 5-05-007 1 ARCHIVERO VERTICAL 4 GAVETAS s 6,357.00

1 9-1 2-01 1

sIsTEI\¡A FoTo VoLfAIco INTERcoNEcTADo A cFE CoN UNOS DE ENERGiAS RËNOVABLES COMPUESTO POR 33 [4ÓDULOS SOLARES DE

360WAITS.UNINVERSORDECA/CDMCA FRONIUSSY¡/lOIVIOD.1O.O-32OS.24O,ESTRUCIURADEIVONTAJEENALUI\4INIO,I\¡ATERIAL
ELÉCTRICO I s30,000.00

20-65-03'1 IELAR $ 19,372.00

1 3-35-01 0 :SCULTURA s 58.000.00

1 3,35-009

SISTEI\¡A DE cIRcUIÌo cERRADo QUE INcLUYE 1O CAI\¡ARAS, INSTALACIÓN Y ADIfAI\4ENTOS NECESARIOS PARA LA INSTALACION

ÍCAALE. DVR, I\¡ANO DE OBRA) $ 104.500 00

20-09-089 BATIDORA KITCHEN AID PRO 60O $ 12,328.00

20-09-090 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 s 12.328.00

20.09-091 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 s 12,328.00

20-09-092 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 s 12.328.00



INSTITUTO DE ARTES Y OFTCIOS DE AUERÉTARO
RELACIÓN DE BIENES MUEBLES QUE COMPONEN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

del Pérez Jlménez
Jefa del mlnlstratlvo

$

C, Fernando
Dlrêctor

20-09.093 BATIDORA KITCHEN AID PRO 600 s 12,32E.00

20-00.094 BATIDORA KITCHEN A¡D PRO 8OO s 12.328.00

20.09.095 BATIDORA KITCHEN AID PRO ôOO $ 12,328.00

20-00.009 BATIDÔRA KITCHÉN AID PRô 600 i 12.328.00

20.65.032 ESTUFA DE CUATRO OUEIIIADORÊS DELIA CON SASE $ 11,450.00

19.12-012 '1

srsrEMA Foro voLTAtco tNTERcoNEcrADo A cFE coN uNos DE ÊNERGÍAS RENoVABLES coMpuÊsro poR 33 MóDULos soLAREs DE
360 WATTS $ 400,254.00

'12-02-062 1 LAPTO HP I5lCW1OO4LA SERIE 5CDO316LMM $ 18.240.00

t2"02.063 CAM LINK 4K $ ô.900.00

12.o2-06,d 1 LAPTÔP LENÔVÔ 33O.14ASI MÔD 81 D5. SNPF2SYSKN MTM81O5OOsËLM s 17.490.90

1 4-01-007 1

VËHIcULoNUEVoMARoANISSANMoDELo2O2OV.DRIVEMTA./cI.SL,coloREXTERIoR:PLATA,TRANSMISIoN:MANUAL, NO.PUERTASI
4. No. MOToRT HR16420856U, NO. SERIE:3N1CN74D31K412163. $ 200,900.00

t2-02.065 I COMPUTADORA ALL IN ONE HP PRO ONE G6.23.8'Cì5 INTÊL CORE I5.1O5OO . 18G8.512G8 SSD WNOOWS 1O PRO $ 26.361.00

s a8200021.05.004 1 COMBO TALADRO DESIORNILLADOR + TALADRO DÉ IMPACTO

1 5.77-014 I SILLA TODO DE MALLA PARA TRABAJO MOÔ.2224 3794 2019474 3 E.421.00

r 5-77.015 I SILLA TODO DE MALLA PARA TRABAJO MOD.2224 3794 2019478 ,/\ $ 8,121.ô0

13-35-0r0 ,| SISTËMA DË CIRCUIlÔ CÉRRADO DE I2 CAMARAS / \\ s 80.340.00

TOTAL BIENES MIJÉBLEA \
SALDO

$



C, FERNANDO
DIRECTOR

lnslllulo de Artes y Ollclos de Querétoro

Reloclón de Blenes lnmuebles que Componen el Potrlmonlo
Al 3l de dlclembre de 2022

(Pesos)

JEFA INISTRATIVO

Nodo que monifestor

sGron Tolol



C, FERNANDO

lnstltulo de ArleJ y Oflclos de Querétoro

Reloclón de Cuenlo3 Boncqrlos Producllvos Especlffcos
Al 3l de dlclembre de 2022

VARGAS MDCO,

DIRECTOR JEFA DEL

¡l

Nodo que monifeslor

sGRAN TÔTAT



c MENDOZA

tostitituto de Artes y OfKj6 de querétaro

Esqudæ Bußátiles
Del 1 dê enero al 31 de dic¡embre de 2022

MDCO. MARÍA

Nada que manife*ãr

l'\l
DIRECTOR

EB

IEFÀ

PÉREJIMÉilÊZ



que manilestar

tnstitr¡to de Art6 y Oñciø de Qr¡erétaro
CobertuEs Financieras

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022

C. FERNANDO VARGAS

CF

PÉREJIMÉNz



Porcentaje de participación del Poder Ejecutivo en el
Patrimonio

Hacienda Pública/Patr¡monio

Ba¡o prctesta de decir verdad dælaEmc qæ los

C. Femando

Dirêctor

Ejercicio2O22

Participación del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro en el Patrimonio del Ente Público

INSTITUTO DE ARTES Y OF¡CIOS DE QUERÉTARO

del I de enero al 3l de diciembre de 2022

(Pesos)

lOOo/o

5,124,033.96

notas, $n @onablemente coæqtos y son ËpoÉb¡lidad del em¡so.-

J¡ménez

Jefa del ,Adm¡nislmt¡vo



111. Dictamen de lnfonnaclón Presupuestarla de confonnldad con 
la Ley General de Contabllldad Gubernamental, Incluyendo: 
a) Opinión Independiente. 
b) Estado Analítico de Ingresos; 
c) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos con las 

siguientes clasificaciones: 
1. Por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 
2. Económica (por Tipo de Gasto) 
3. Administrativa (Por unidad administrativa) 
4. Funcional (Finalidad y Función) 

d) Endeudamiento Neto. 
e) Intereses de la Deuda. 
f) Información programática con la siguiente desagregación: 

1. Gasto por categoría programática 
2. Programas y proyectos de inversión 
3. Indicadores de resultados 
g) Indicadores de Postura Fiscal 



Oaxaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Te léfono (95 1) 516.4901 

H. Junta Directiva del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" 

Opinión. 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4 . 
Colonia Prad os Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 21 1.4102 

Hemos auditado los estados presupuestarios del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro 
"IAOQ", que comprenden el Estado Analítico de Ingresos, el Estado Analítico del Ejercicio del 
Presupuesto de Egresos en Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto), el Estado 
Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica (por tipo de 
gasto), el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación 
Administrativa (por unidad administrativa), el Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de 
Egresos en Clasificación Funcional (finalidad y función), el Estado de Endeudamiento Neto, el 
Estado sobre Intereses de la Deuda, y la información Programática con la siguiente 
desagregación; Gasto por Categoría Programática, Programas y Proyectos de Inversión e 
Indicadores de resultados, así como los indicadores de Postura Fiscal, correspondientes al 
ejercicio presupuestario comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022. 

En nuestra opinión, los estados e información presupuestaria adjuntos, presentan fielmente 
en todos los aspectos materiales, la situación presupuestaria del Instituto de Artes y Oficios 
de Querétaro "IAOQ", al 31 de diciembre de 2022, de conformidad con las disposiciones que 
se establecen en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en las Normas emitidas por 
el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y demás disposiciones aplicables. 

Fundamento de la opinión 
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria, que son consistentes con los principios fundamentales de las Normas Profesionales 
de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización. Somos independientes del Instituto de 
Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" de conformidad con el Código de Ética Profesional el 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); junto con los requerimientos de ética 
que son aplicables a nuestra auditoría de los estados presupuestarios. 

Base de preparación y utilización de este informe 
Dichos estados presupuestarios fueron preparados para cumplir con los requerimientos 
normativos gubernamentales a que está sujeto el Instituto de Artes y Oficios de Querétaro 
"IAOQ". Consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra 
opinión no se modifica por esta cuestión. 

ACBN Audit & Consulting 
Business Network, S.C. 



ZÁ R ATJ-} 
SCH"E.RRNBF.RG. 
Y COMPAÑÍA. S.<"-

Oaxaca 
A. Qu intana Roo. 215 

Colon ia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C. P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
In terior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

RBSPOnsabllldsdss dsl Ents Público sn relscl6n con los BStsdos prssupusstsrlos 
El Ente Público es responsable de la preparación de los estados presupuestarios adjuntos de 
conformidad con las disposiciones establecidas en establecidas en la Ley de Ingresos del 
Estado de Querétaro; el Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro, así como 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones normativas emitidas 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) y del control interno que consideró 
necesario para permitir la preparación de estados presupuestarios libres de incorrección 
material debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados presupuestarios, la administración es responsable de la 
valoración de la capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento, 
revelando, en su caso, las cuestiones relativas al ente en funcionamiento y utilizando las bases 
contables aplicables a un ente en funcionamiento, a menos que la administración tenga la 
intención de liquidar el ente o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista. 

Los encargados del gobierno del ente son responsables de la supervisión del proceso de 
información presupuestaria del ente. 

RBSPOnssbllldsdss dsl auditor sn relscl6n con Is auditoria ds los BStsdos prssupusstsrlos 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados presupuestarios, 
en su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir 
un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de 
seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las 
Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. 
Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas materiales si 
individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las 
decisiones económicas que los usuarios hacen basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la auditoría. También: 

• Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados 
presupuestarios, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de 
auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y 
apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una 
incorrección material debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección 
material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones 
intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o la anulación del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de 
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las 

•

ACBNAodít &Consulting 
Business Network. S.C. 

GLOBAL. 



Oaxaca 
A. Quin tana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono {951 ) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Inter ior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control 
interno del ente. 

• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la administración del ente. 

Concluimos sobre lo apropiado del uso de la administración de las bases presupuestarias 
aplicables a un ente en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, 
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eventos o 
con condiciones que pueden originar dudas significativas sobre la capacidad del ente para 
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre 
importante, se nos requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría 
sobre la correspondiente información revelada en los estados presupuestarios o, si dicha 
revelación es insuficiente, que expresemos una opinión modificada. Nuestras 
conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro 
informe. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que el ente deje 
de ser un ente en funcionamiento. 

Nos comunicamos con los responsables del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", 
para informarles, entre otras cuestiones, el alcanc planeado, el momento de realización de 
la auditoría y los hallazgos importantes de la uditoría, así como cualquier deficiencia 
significativa en el control interno que se identificó urante nuestra auditoría. 

Querétaro, Qro., a 19 de enero de 2023. 
CPC. Daniel Gerardo de Jesús Zárate Carbal/ido 
Socio Responsable del Despacho de Auditoría 
Zárate Scherenberg y Compañía, S.C. 

Ccp. C. Fernando Mendoza Vatgas - Director General del lnsti y Oficios de Querétaro "IAOQ" 
Ccp M. en A. Larlssa Cruz Gutiérrez.- Directora de Prevención de la Secretaría de la Contraloria del Poder Ejecutivo del Estado de 
Querétaro 

ACBN Audlt & Consvltíng 
B\Jsl™!SS Network, S.C. A\\\n\a\GLOBAL. 



INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico de lngresos

Del 0l/enê-/2021 Al 3'lldic-12Ù22

MDCO

Fecha y hora de impresión 1 1-ene-23

07:09 p m.

C. FÊRNANDO JI

0.0(

0.0(

0_0c

0.0t

121,110.8i
0.0t

792,676.94

0.0c

0-0c

0tc

913-787_81

913,747 -41

0.00

000

0.00

0.00

0-0c

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

121,110.47

792,676.94

913 787 8l

$0.00

s9,619,180.00

$0.00

$0.0c

50.0c

s0.0c

s0.0[

$141,'1 10.8?

s0-0c

57,058,486.S4

$1 6,818,777.81

$0.00

$0.00

s9.619,180.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

s0.00
s0.00

50.00

s0.00

so-00

s0.00
s't41,'110.87

s7,058,486.94

s16.8't8.777,815rG

$0.0t

s9.61 9,1E0-O0

$0.00

s0.0c

$0.0€

$0.0c

s0.0c

$141.1 10.87

50.0c

$7,058,486.94

s141,11

s0.00

s16,818,777

t16.818.r¡7.8'l

$0,0t

s9,619,180.0t

$0.0c

$0.0(

$0.0(

s0.0t

s0.0i
$14'1,1 10-8t

s0.0t
$7.058,,ltì6.9!

$r6,818,777.81

I

$0.00

$0-00

s0.00

$0.00

$0.0c

$0.0c

$0.0c
$0.0c

s0.0c

$0.0[

$0.0€

$0.00

514't,110.87

$7,058,486.94

$e:619,1s0.00

50.0t

$0.0c

$0.0c

s0.0c

s121.110.A1

$0.0c

$792.676.94

s0.0c

$0.0c

$0.0c

$0.00

$9t3,787.81

s0.00

$0.00

$0.00

50.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

50-00

$0.00

s121,1 10.87

s792,676.94

$913.787.81

$0.00

$9.61 I.r80.00

s0.00

s0.0c

s0.0€

s0.0c

s0.0c

s20.000.00

s0.0c

s6.265,810_0C

$0.00

$'15,90,t,990.00

s9,61e,1 80.00

$0.00

s0.00

s0.00
s20,000.00

s6,265,810.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00
s0.00

s0.00

s0.00

$0.00

515.904.990-0Í

Impuestos
Cuotas y Aportâc¡ones de Segur¡dad Soc¡al
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos
Aprovecham¡enlos
lngresos por Venta de B¡enes, Prestac¡ón de Seruic¡os y Otros
lngresos

Participac¡ones, Aportaciones, conven¡os, lncentivos Derivados de la
Colaboración Fiscal y Fondos D¡st¡ntos de Aportaciones

TEnsferencias, As¡gnaciones, Subsidios y Subvenc¡ones, pensiones y
Jub¡lac¡ones

lngÍesos Derivados de Financ¡am¡entos

lngresos del Poder Ejecut¡vo Federal o Estatal y de los Municipios
lmpuestos

Cuotas y Aportac¡ones de Seguridad Soc¡al

Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos

Aprovechamientos
Part¡c¡paciones, Aportãc¡ones, convenios, lnvent¡vos Derivâdos
de la Colaboración Fiscal y Fondos dist¡ntos de Aportaciones
Transferencias, Asiganciones, subsidios y Subvenc¡ones, y
Pensiones y Jubilaciones

lngresos de los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y
Judicial, de los Órganos Autónomos
y del Sector Paraestatal o Paramun¡cipal, as¡ como de las
Empresas Product¡vas del Estado

Cuotas y Aportac¡ones de Seguridad Social
productos

lngresos por Venla de Bienes, Presentac¡ón de Seruic¡os y Otros
lngresos
Trânferencias, As¡gnac¡ones, Subsid¡os y Subvenciones, y
pens¡ones y Jub¡lac¡ones

lngresos Der¡vados de Financiamifu
lndresôs Dênvã.iôs .1. l-,nrn.,r-¡.nN. \

Tôfål

DIRECTOR
VARGAS

JEFA



5=(3_4)
SubejercicioPagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(1+21

Ampliaciones /
(Reducciones)

21

Egresos

Aprobado
Concepto

Usr: superuisor

Rep : rptEstado PresupuesloÉgresos_CP_CTO

SERVICIOS PERSONALES

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

REMUNERACIONÊS ADICIONAIES Y ESPECIALES

SEGURIDAD SOCIAL

OTRAS PRESTACIONES SOCIATES Y ECONÓMICAS

PREVISIONES

PAGO DE EST|MULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

MATERIALES Y SUMINISTROS

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN. EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ART¡CULOS OFICIALES

ALIMENÏOS Y UTENSILIOS

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

MATERIALES Y ART|CULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

PRODUCTOS QUiMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTíCULOS DEPORTIVOS

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

HERRA¡\4lENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

SERVICIOS GENERALES
SERVICIOS BÁSICOS

SERVICIOS DE ARRENDAIVIIENTO

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTiFICOS, TÉCNICOS Y
OTROS SERVICIOS

SERVICIOS FINANCIEROS, BAÌ\¡CARIOS Y COMERCIALES

SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

SERVICIOS DE TRASLADOS Y VÁÏCOS
SERVICIOS OFICIALES

OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
OÎRAS AYUDAS

INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)

Del O1lene.l2o22 AJ 31ldic.l2O22

9r 3,678,240.00

$6,226,645.00

,627,965.24

$220,205.31 $6,446,850.31

$363,0 1 3.00 -$184.021.05 $178,991 .95

.;r'
f{ò '¡ltfi

Fecha y

hora de lmpres¡ón

1'llefle-12023

07:10 p. m.

$2,205,694.00

$'1,577,923.00

$1,993,748.00

$1,069,834.00

$241,383.00

$559,933.00

$236,683.00

$54,000.00

$0.00

$54,000.00

$49,250.00

$70,000.00

$1 9,000.00

$0.00

$77,000.00

$l,l 70,963.00

$301,650.00

$61.400.00

$1 90,385.00

$'125,000.00

$60,063.00

$0.00

$3,000.00

$3,000.00

$426,465.00

$573,854.00

-$234,204.53

-$315,695.21

-$'107,755.41

-$1,069,834.00

$63,339.65

$136,494.46

-$84,068.57

$16,420.84

$0.00

s95,407.24

-$5,394.74

$36,219.99

$8,856-50

$0.00

$69.053.20

$1,595,564.00

$1,697.81

$1 8,083.60

$1,387,148.99

943.124.M

$206,473.09

$0-00

-$3,000.00

$29.267.63

-$87.231.56

9413,217.27

g't ,971,489.47

ç't,262,227.79

$1 ,885,992.59

$0.00

$304,722.65

$696,427.46

$152.614.43

970.42O.84

$0.00

$149,4O7.24

$43,855.26

$106,219.99

$27,856.50

$0.00

$ f46,053.20

$2,766,527.00

$303,347.81

979,483.ô0

$1,577,533.99

s168,124.44

$266,536.09

$0.00

$0.00

$32.267.63

$339,233.,t4

$987,07'1.27

$6,446,850.31

$1 78.991 .95

$1,971,489.47

$1,262,227.79

$1,885,992.59

$0.00

$304,722.65

$696,427.46

$152,614.43

$70,420.84

$0.00

$149,4O7.24

$43,855.26

$1 06,21 9.99

$27,856.50

$0.00

$146,053.20

$2,766,527.OO

$303,347.8 1

$79,483.60

$1,577,533.99

$168,'124.44

$266,536_09

$0.00

$0.00

$32,267.63

$339,233.44

s9E7,071.27

$12,O50,274.76

$6,446,850.31

$178,991.95

91,971.489.47

$1 ,262,227.79

$1,885,992.59

$0_00

$304,722.65

$696,427./t6

9152,614.43

97o.42O.84

$0.00

$149,407.24

$43,855.26

$106.219.99

$27,856.50

$0.00

$146.053.20

$2,717,030.00

$303,347.81

$79,483.60

$'l.577.533.99

$168.124-M

$266,536.09

s0.00

$0.00

$32.267.63

$289,736.44

$987,O71.27

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0,00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

90.00

$0.00

$0.00

$o.oo



Subejercicio

5=(3-a)
Pagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(1+2)

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

Egresos

Aprobado

1

Concepto

Usr: superyisor

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_CP_CTO

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES

PENSIONES Y JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MAI.IDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOC'qL

DONATIVOS

TRANSFERENC IAS AL EXTERIOR

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

MOBILIARIO Y EOUIPO EDUCACIONAT Y RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

VEHíCUIOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSAY SEGURIDAD

MAQUINARIA OTROS EQUIPOS Y HERRAÍ\¡IENTAS

ACTIVOS BIOLÓGICOS

. BIENES INMUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

INVERSIÓN PÚBLICA

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

OBRA PÚBUCA EN BIENES PROPIOS

PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

INVERS¡ONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL

COMPRA DE T'TULOS Y VALORES

CONCESIÓN DE PRÉSTAAiIOS

INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

PAR'I]C IPACIONES Y APORTACION ES

PARTICIPACIONES

APORTACIONES

INSTTTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)

Del Olleîe.12Q22 N 31ldic.l2122

$0.00

* {t-
rr'¡t:1*

Fecha y

hora de lmpres¡ón

11|e e.12023

07;10 p. m.

$0.00

$0.00

$77,160.00

$496,694.00

$0.00

$0.00

$o.00

$0.00

$'t2,500.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$12,500.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

-$1 29.40

9413,346.67

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$529,793.49

9123,544.20

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$406,249.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$77,030,60

$910,040.67

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$542,293.49

$123,544.20

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$418,749.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$77,030.60

$910,040.67

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$130,373.20

9123,544.20

s0.00

$o.00

$0.00

$0.00

$6,829.00

$o.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$77,030.60

$910,040.67

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$130,373.20

$'t23,544.2O

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$6,829.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$4't 1,920.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$41 I,920.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00



* INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capitulo y Goncepto)

Del O1lene.l2O22 N 31ldic.l2O22

DIRECTOR JEFA

t-
dr.¡¡iå..

Usr: supetu¡sor

Rep: rptEstadoPæsupuestoEgrcss_CP_CTO

Fecha y

hora de lmpres¡ón

11leîe.12023

07:10 p. m.

c.

Subeiercicio

5=13_a)
$0.00

90.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$411,92O.29

Pagado

5

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 6,5E1,1 76.69

Devengado

4

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00v

Modificado

3=(1+2)

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$r7,0{2,593.96

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

$0.00

90.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

9t,047,103.98

Egresos

Aprobado

'l

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$15,995,490.00

Concepto

DEUDA PÚBLICA
A¡¡ORTIZAC¡ÓN DE TA DEUOA PÚBLICA

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA

GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

COSTO POR COBERTURAS

APOYOS FINANCIEROS

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES
(ADEFAS)

Total del Gasto



*
INSTruTO DE ARTES Y OFIGIOS DE QUERÉTARO

QUERETARO
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación Económica (por T¡po de Gasto)
Del 01 I ene. 12022 Al 31 I dic.l2Ù22

DIRECTOR DEL

þ

Usi superyisor

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_CL2

Fecha y

hora de lmpresión

'lllene-12023

07:11 p. m.

NISTRATIVO

Subejercicio

5=(3-a)
$0.00

$411,920.29

s0.00

$0.00

$0.00

$411,920.29

$15,540,762.82

$130,373.20

$0.00

$910,040.67

$0.00

Pagado

5

$16,581,176.69

Devengado

4

15,590,259.82

$0.00

$0.00

$16,63(F73.6s

sof6
$e1o,0/Ó.67

/$o.oo

$15,590,259.82

$il2,293.49

Modificado

3=(1+21

$r7,042,5Q3.e8

$103,963.82

$529,793.49

$0.00

$413,346.67

$0.00

Ampliaciones I
(Reduccíones)

2

$1,047,103.98

Egresos

Aprobado

1

$15,486,296.00

$12,500.00

$0.00

$496,694.00

$0.00

$15,995,490.00

Concepto

Gasto Conienle

Gasto de Capital

Amortiæción de la deuda y disminuc¡ón de pas¡vos

Pensiones y Jub¡laciones

Partic¡pac¡ones 
^

Total del Gasto

Page 1



{t
'tlt-

*'t*
INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO

QUERETARO
Estado Analítico del Ejercicío del Presupuesto de Egresos

Clasificación AdministrativaUsr: superuisor

Rep rptEsiadoPresupuestoEgresos UA3

Fecha y

hora de lmpres¡ón

11lene.l2O23

07:12 p. m.Del O1le e.l2022 N 31ldic.l2022

Concepto Subejercicio

5=(3_a)

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
oFNA DEL C. DtR. GRAL DEt tAO $2.1't5,244.00 -52s,164.25 $2,089,479.75 $2,089,479.75 $2,081,394.75 $0.00

cooRD.AcADÈMtcAtAo (pEDAcoctco) $6,00s,894.00 $1.654.267.86 $7,660,'161.86 $7,248,241.57 $7.228.777.57 $411,920.29

UNIDAÐ DE ApOyO ADM|N|STRAT|VO tAO (DEPTO. ADMTNI $7,874,352.00 -S5ô1 .:tgs.âlr 97 ,292,952.37 $7 ,252.952.37 $7,27'l ,OO4.37 $0.00

C. FERNANDO MÊNDYARGAS

DrREcroyiÉNERAL DEL D ADMINISTRATIVO

Egresos

Ampl¡aciones /
lReduccionesl

PagadoDevengadoModificadoAprobado

3=(1+2) 5421

Page 1



Usr: supeñisor

Rep: rptEsladoPresupuestoEgresos FN3

GOBIERNO

LEGISLACIÓN

JUSTICIA

COORDINACIÓN DE LA POLíICA DE GOBIERNO

RELACIONES EXTERIORES

ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS

SEGURIDAD NACIONAL

ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD
INTERIOR

OTROS SERVICIOS GENERALES

DESARROLLO SOCIAL

PROTECCIÓN AMBIENTAL

VMENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD

SALUD

RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES
SOCIALES

EDUCACIÓN

PROTECCIÓN SOCIAL

OTROS ASUNTOS SOCIALES

DESARROLLO ECONóMICO

ASUNTOS ECONOMICOS, Y TABORALES
GENERAL

C. FERNANDO

INSÏruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)

Del 01lene.l2O22 Al 31ldic.l2022

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 5,995,490.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1,047,103.98

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$'t7,042,593.98

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$ 15,995,490.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1,047,103.98

$0.00

s0.00

$o.oo

$0.00

$l 7,042,593.98

$0.00

$0.00

$0.00

VARGAS

R GENERAL

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

{*"
rïf'ï*r

Fecha y

hoË de lmpresión

12leîe.12023

O7:O7 a-m-

$0.00

$0.00

$0.00

90.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$15,630,673.69

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 6,630,673.69

DEL DEPTO. flDMrNrSTRArvo

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$41 I ,920.29

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$16,581,176.69

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$16,581,1 76.69

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s41't,920-29

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

Subejercicio

5=13-a)
Pagado

5

Devengado

4

Modificado

3=(1+z,t

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

Egresos

Aprobado

1

Concepto



w INSTruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)

D el 0 1 I ene.l2O22 Al 31 ldic.l2O22

GENERAL JEFA DEL

q.
d[

*,4!.*1å*

Usr: supery¡sor

Rep: rplEstadoPresupuestoEgresos_FN3

Fecha y

horâ de lmpresión

1zleîe.12023

07:07 a- m-

DI ADMINISTRATI\¡C

Egresos

Subejercicio

6=13_a)
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$o.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$41 I,920.29

Pagado

5

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0_00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0_00

$0.00

$0.00

$'t 6,581,176.69

Devengado

4

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$16,630,673.69

Modificado

3=(1+2)

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$17,042,593.98

Ampliaciones /
(Reducciones)

2

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$1,047,r03.98

Aprobado

1

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$15,995,490.00

Concepto

AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA

COMBUSTIBLES Y ENERGiA

MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN

TRANSPORTE

COMUNICACIONES

TURISMO

CIENCIA, TECNOLOG¡A E INNOVACIÓN

OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES
ANTERIORES

TRANSACCIONES DE TA DEUDA PÚBUCA / COSTO
FINANCIERO DE LA DEUDA

TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO

SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

Total del Gasto



* INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Endeudamlento Neto
Del 0 I /ene./20 22 Al 31 I dlc.l2022

$0.00

DIRECTOR GENERAL JEFA

4þ
Usr: supeN¡sor

Total

hora de

STRATIVO

$0.00

Page 1



* INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE OUERÉTARO
QUERETARO

lntereses de la Deuda
Del 01/ene./2022 Al 31ldic.l2022

mentos

DIRECTOR GENERAL JEFA DEL

þ
Fecha y Jl 1/ene./2023

hora de lmpresión | 07:18 p. m.

Usr: supóruisor

Rep: rptlnterosesdelaDeudâ

ISÏRATIVO

Page 1



¡NSÏTUTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERETARO
QUERETARO

Gasto por Categoria Programática
Del 01/ene./2022 Al 31ldic.l2022Usr: superyisor

Rep: rplEstadoPresupuestoEgresos_PC

Concepto

Programas
Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades
Federat¡vas y Municipios

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsid¡os
Desempeño de las Func¡onês

Prestación de Seruic¡os Públ¡cos

Provis¡ón de Bienes Públiæs

Planeac¡ón, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Promoc¡ón y fomento

Regulación y superu¡s¡ón

Func¡ones de las Fuezas Armadas (Únicamente Gobierno F

Especif¡cos

Proyeclos de lnvers¡ón
Administrativos y de Apoyo

Apoyo al proæso presupuestario y paE mejorar la ef¡c¡enc¡a

Apoyo a la func¡ón públiæ y al mejoEm¡ento de la gestión

Operac¡ones ãjenas
Compromisos

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiæional

Desastres Naturales
Obligaciones

Pensiones y jubilac¡ones

Aportac¡ones a la seguridad soc¡al

Aportac¡ones a fondos de estabilización

Aportac¡ones a fondos de ¡nversión y reestructura de pens¡or

Programas de Gasto Federalizado
Gasto Federalizado

Participaciones a entidades federativas y municipios
Partic¡pac¡ones a entidades federat¡vas y municip¡os

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y
ahorradores de la banca

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahonadores
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores

Adeudos de ejercic¡os fis€les anteriores

*¡
*lß.

{t"
,tt

Fecha y

hora de lmpres¡ón

'l1lene,12023

07:19 p- m,

Subejercicio

5=1r_a)

s0.00

$0.00

$15,995,490.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$'t ,047,103.98

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$1 7,042,593.98

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

90.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$16,630,673.69

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$16,58 1,176.69

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

90.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$41 1,920.29

$0.00

s0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0-00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

Egresos

Aprobado Ampl¡aciones / PagadoDevengadoModificado
lReducc¡ones!

3=(1+2) 5421

Page 1



* INSTIruTO DE ARTES Y OFICIOS DE QUERÉTARO
QUERETARO

Gasto por Categoria Programática
Del 01 /eneJ2022 Al 31 l dic.l 2O22

å
Usr: superyisor

Rep: rptEstadoPresupuestoEgresos_Pc

Concepto

Programas

Fecha y

hora de lmpresión

11le^eJ2O23

07:19 p. m.

Subejercicio

5=13_a

JIM

GENERAL DEPTO.

543=(1+21

Egresos

PagadoDevengadoAprobado Ampl¡ac¡ones /

2'l

Page2



Ba¡o protesta de dæir rerdãd
No apl¡@ de acuerdo al Mar@

lrEt¡'t¡¡to de Art6 y Ofid6 de Queétaro
Estado Analft¡co del Eþrcijo del Pr@puesto de Egæ

Èogffi y Èoyedc de lruenirin
IÞl 1 de m al 31 de dkþmbre de Zt22

(Pes)

lc Estados F¡nancleros y sus Notas sn EzoBblemente corectos y respon*bilidad del miør
de Cont-¿b¡lidad Gubemamental. páredo 1O1y 102.

MENDOZAVARGAS

ÍXRECTOR GENERAI.

c MCIÐ. MARíA PÉREzI¡MÉNEz

o_m\JI o.m
n

o.mo-oo(u!ato-m\\TËI

ilo ap[6

N



tffiFi

@

Ø@
@

@

W
ffi

dêArtes y Oficios de Querétâró

Ue lås Funciones
- Prestoclón de ServicicÉ Prlbllcos

CuÈura y Ðeporæ

looi:18 am Repörte Variabtes

+

N[ø

Propós¡to

Porcentoje

de olumnos

en riesgo de

deserción

con

segu¡míento

con

respecto o

olumnos en

riesgo de

2.7 Aumento Atender de î deserción 67

Porcentoje

de olumnos

en ríesgo de

deserción

con

segu¡m¡ento

con
respecto o

olumnos en

r¡esgo de

2.7 Aumento Atender de n deserción 67

700 îr¡mestrol Repofte de lh- Número de o 24 24 22 )7 i00 300 300 3AO 700 avg

700 Tr¡mestrcl delh- Totol de olun 24 22 27 300 300 3(n 300 100

ffi Mlt/mW"ffitñ,tÌ'tn W)naRMEmlæM



wb¿d'lrñrÅrcn @ËÐ0wra)HIDg,ralre2AAãÑãÑ) @@

Act¡vidod

Porcentoje

de

instructores

cdpoc¡todos

con

constoncio

de curso

2.1.5.2 Prom, Med¡ción de oprobado 100

Porcentøje

de

instruclores
capocítodos

con

constonc¡o

de curso

100 Tilmestrol Constoncios r - Número de h 0 70 4 0 0 100 100 0 100

Act¡vidod 2.1.5.2 Prom' Med¡ción de Trimestrol Constøncios'- Númeto toto 0 700

Actív¡dod 2.1.7.2 Reol¡zor Sumotorìa d( 7 2 Tr¡mestrol ded -

Tr¡mestral Reporte deto -

Número de 6 6

0

6 66

o00

6 6 6 6

Act¡v¡ddd 2.7.7.2 Amph lmportir tollê Sumotorio d( 500 600

C. Femando

Direcl.or Genercl y qtcicis de Qúerétoro

c. león
bèportoìnento Têcnièo ia¿¿pilàa¿à y coptura)

de n 854 937 854 937 7,791

C



INSTITUTO DE ARTES Y OFrcIOS DE QUÊRÉTARO

lndicadores de Postura Fiscal

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022
(Cifras en pesos)

l. lngresos Presupuestarios (l=1+2)

1. lngresos del Gobierno de la Entidad Federativa

2. lngresos del Sector Paraestatal

ll. Egresos Presupuestarios (ll=3+a)

3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa
4. Egresos del Sector Paraestatal

lll. Balance Presupuestar¡o (Superávit o Déf¡cit) (lll = I - ll)

$1s,904,990.00

So.oo

sr.5,904,990.00

S1s,9o4,990.oo

So.oo

S1s,9o4,990.oo

so.oo

5t6,8ts,z77.Bt
So.oo

516,8t8,777.81

s16,630,673.69

So.oo

S16,630,673.69

s188.104.12

516,818,777.at
So.oo

516,818,777.8t

S16,s81,i.76.69

So.oo

S16,s81,176.69

5237,60r.12

lll. Balance presupuestar¡o (Superávit o Déficit)

lV. lntereses, Comisiones y Gastos de la Deuda

V. Balance Primario ( Superávit o Déficit) (V= lll - lv)

So.oo

So.oo

So.oo

S188,104.12

so.o0

S188,104.12

5237,60r.12

So.oo

S23z,6ot.tz

A. Financiamiento

B. Amortización de la deuda

C. F¡nanc¡am¡ento Neto

So.oo

So.oo

So.oo

So.oo

So.oo

so.oo

So.oo

So.oo

So.oo

C FERNADO MENDOZAIARGAS

DrREcroR GJI(ÉRAL

MDCO.

ADMINISTRATIVO

EZ



IV. Dictamen de cumpllmlento de la Ley de Dlsclpllna Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios Incluyendo: 
a) Opinión Independiente. 
b) Estado de Situación Financiera Detallado -LDF. 
c) Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF. 
d) Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos -LDF. 
e) Balance Presupuestario - LDF. 
f) Estado Analítico de Ingresos Detallado- LDF. 
g) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado 

(Clasificación por Objeto de Gasto) LDF. 
h) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado 

(Clasificación Administrativa) LDF. 
i) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado 

(Clasificación Funcional) LDF. 
j) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado 

(Clasificación de Servicios Personales por Categoría) LDF. 
k) Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios. 



R A T F. 
SCH E RHNBERG 
Y C..OMPAÑiA. S.C. 

Oaxaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951 ) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Inte rior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azu l, 

C.P. 72430, 
Puebla , México 

Teléfono (222) 211.4102 

H. Junta Directiva del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" 

Opinión. 
Hemos auditado los estados requeridos por ta Ley de Disciplina Financiera de tas Entidades 
Federativas y tos Municipios del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", que 
comprenden el Estado de Situación Financiera Detallado-LDF, Informe Analítico de ta Deuda 
Pública y Otros Pasivos-LDF, Informe Analítico de Obligaciones diferentes de Financiamientos 
- LDF, Balance Presupuestario LDF, Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF, Estado 
Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egreso Detallado (clasificación por Objeto del Gasto) 
LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado (clasificación 
Administrativa) LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado 
(clasificación Funcional) LDF, Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 
Detallado (clasificación de Servicios Profesionales por Categoría) LDF y ta Guía de 
Cumplimiento de ta Ley de Disciplina Financiera de tas Entidades Federativas y los Municipios, 
correspondientes al ejercicio presupuestario comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre 
de2022. 

En nuestra opinión, los estados requeridos por ta Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y tos Municipios adjuntos, presentan fielmente en todos los aspectos materiales, 
la situación del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", al 31 de diciembre de 2022, 
de conformidad con tas disposiciones que se establecen en ta Ley de Disciplina Financiera de 
tas Entidades Federativas y los Municipios, la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en 
tas Normas emitidas por et Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y demás 
disposiciones aplicables. 

Fundamento de ta opinión 
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con tas Normas Internacionales de 
Auditoria, que son consistentes con los principios fundamentales de las Normas Profesionales 
de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización. Somos independientes del Instituto de 
Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" de conformidad con el Código de Ética Profesional et 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP); junto con tos requerimientos de ética 
que son aplicables a nuestra auditoría de los estados e información de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

Base de preparación y utilización de este informe 
Dichos estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de tas Entidades Federativas 
y los Municipios fueron preparados para cumplir con tos requerimientos normativos 
gubernamentales a que está sujeto et Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ". 
Consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no 
se modifica por esta cuestión. 

• 

ACBN Audit & Consulting 
Business Network, S. C. MA\\\n\a\GLOBAL . 



Z Á R A T K 
SCt.t'"&R1!NBllkG. 
y COMPMiA. s.~-

O•x•c• 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951 ) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Loca les 3 y 4 . 
Colonia Prados Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211 .4102 

RssponsabllldadBS dsl Ents Público Bll rslacl6n con los BStados s lnformacl6n ds la LBy ds 
Dlsc/pllna RnancÑH'B ds las Entidad• FBdsratlvas y los Municipios 
El Ente Público es responsable de la preparación de los estados e información de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios adjuntos de conformidad 
con las disposiciones establecidas en /a Ley de Ingresos del Estado de Querétaro; e/ Decreto 
de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro, así como la Ley Genera/ de Contabilidad 
Gubernamental y demás disposiciones normativas emitidas por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable (CONAC) y del control interno que consideró necesario para permitir la 
preparación de estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios libres de incorrección material debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados e información de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, la administración es responsable de la valoración de 
la capacidad del ente para continuar operando como un ente en funcionamiento, revelando, 
en su caso, las cuestiones relativas al ente en funcionamiento y utilizando las bases contables 
aplicables a un ente en funcionamiento, a menos que la administración tenga la intención de 
liquidar el ente o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista. 

Los encargados del gobierno del ente son responsables de la supervisión del proceso de 
información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios 
del ente. 

RssponsabllldadBS dsl auditor sn rslac/6n con la auditoria ds los sstados presupuestarlos 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre si los estados e información de 
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, en su conjunto, 
se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero 
no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas 
Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las 
incorreciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas materiales si 
individua/mente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las 
decisiones económicas que los usuarios hacen basándose en los estados e información de la 
Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la auditoría. También: 

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados e 
información de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de 

ACBN Au.frt & Consulting 
Buslr.11ss NetworK. S.C. A\\\n\a\GLOBAL .. 



Oa xaca 
A. Quintana Roo. 215 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C.P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951) 516.4901 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul, 

C.P. 72430, 
Puebla, México 

Teléfono (222) 211.4102 

auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente 
y apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar 
una incorrección material debida a fraude es mayor que en el caso de una 
incorrección material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, 
manifestaciones intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o la 
anulación del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de 
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las 
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control 
interno del ente. 

• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la administración d del 
ente. 

• Concluimos sobre lo apropiado del uso de la administración de las bases contables 
aplicables a un ente en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, 
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada con eventos o 
con condiciones que pueden originar dudas significativas sobre la capacidad del ente para 
continuar como ente en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre 
importante, se nos requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría 
sobre la correspondiente información revelada en los estados e información de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios o, si dicha revelación 
es insuficiente, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan 
en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi nuestro informe. Sin embargo, 
hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que el ente deje de ser un ente en 
funcionamiento. 

Nos comunicamos con los responsables del Instituto Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", 
para informarles, entre otras cuestiones, el alcance neado, el momento de realización de 
la auditoría y los hallazgos importantes de la a d toría, así como cualquier deficiencia 
significativa en el control interno que se identificó d r nte nuestra auditoría. 

Querétaro, Qro., a 19 de enero de 2023. 
CPC. Daniel Gerardo de Jesús Zárate Carbal/ido 
Socio Responsable del Despacho de Auditoría Ext 
Zárate Scherenberg y Compañía, S.C. 

Ccp. C. Fernando Mendoza Va rgas - Director General del Instituto Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" 
Ccp M. en A Larissa Cruz Gutiérrez.- Directora de Prevención de la Secretaría de la Contraloria del Poder Ejecutivo del Estado de 

Querétaro 

ACBN Audft & Consulting 
Business Network. S.C. A\\\n\a\GLOBAL.. 



lnntuo de Mes y Oñc¡os de Queétaro (a)

EÍado de Sitùâción Financiera Oebllado -lDF
Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2022 (b)

(Pesos)

amo PÆUO

a. CuenÈs por Pegår e Cofro Plazo (a=1+a2+a3r*a$la*aTd+a9)
â1) Seryicios Personãles por Pagãra Cono Plazo

ã2) Proveedors por Pagar e Codo Plâzo

â3) Contrâtistãs porObras Públ¡es por Pagar a Cono Plezo

a4) Pãfric¡pãdonesyApo^acions por PaSar e Codo Plezo

â5) Trânsferenciâs Otorgâdãs por Pagar â Cono Plazo

ã6) lntereses. Com¡s¡on6 y Otros Gastos de le Deudâ Públicâ por Pâgâr e Corto Plâ2o

a7) Relenc¡ones yContribuciong por Pegãr â Cono Ple¿o

â8) Devoluciong de lâ Ley de ln8rëos por Pågãr ã Cono Pla¡o

â9) &râs Cuentãs por Pâgara Cono Plâzo

b- Documentos pr Pagar a Coño Plazo (b=b1+b2+b3l

b1) Documentos Comerc¡âles por Pagar a Codo Plazo

b2) Doomentos con contrãt¡stâs por Obres Públ¡es por Pâger â cofo Plezo

b3) Otros Document6 por Pâgâr e Cono Plâ¿o

c. Porciónâ Cofto Plao de lã Deuda Públ¡ce ã brgo Plazo (ecld)
c1) Porcjón â codo Plâzo de lâ Deudã Públicâ

c2) Porcióñ â codo PIe¿o de Arreñdâñiento Finânciero

a. Etudiyo y Eqùivalentes (â+1€2€3d+a$a&a7l
e1) Êfedivo
â2) BãncosÀesoreríâ

e3) Bãncos/Dependenc¡as y Otros
a4) lnve¡s¡on6 Temporales (Hasta 3 ms6)
¡51 Fondos con Afdãc¡ón Especfi¡é
a6) Depós¡Îos de Fondos deTerceros en 6årentíe y/oAdministrâc¡ón

a7) Otros Efed¡vos y Equ¡vâlentes

b. Dercch6 e Recibir Efed¡vo o Equivelentes (b=b1+b2+b3+ba+b$6lb7)
b1) lnversiones Finencierâs deCono Plezo

b2) Cuentas porCobrar a Cono Plâzo

b3) Deudors Diversos por Cobrar a Cono Pla¿o

b4) lngrBos por Recuperara Cofto Plazo

bS) Deudores porAnticipos de lâ l6oreriâ â Coño Plåzo

b6) Préstemos Olor8edos a Cono Plazo

b7) otros Derechos a Recib¡r Efedivo o Equ¡valenles e Cono Plazo

c. D.rech6 a Recibi. Bienes o 5€ry¡cj6 (H1+c2ffi)

cl) Antic¡po a Proveedor6 por Adquisición de B¡eñes y Preståcióñ de setu¡c¡os â cofto Plâ2o

c2) Ant¡c¡po â Proveedor6 por Adqu¡s¡ción de B¡enes lnmueblsy Muebles e Cono Plezo

d) Anlidpo â Proveedores por Adqu¡s¡ción de B¡enes lntângiblesâ codo Plazo

c4) Ant¡c¡po a Contrat¡stas por Obras Públ¡Gs a Cono Plâro

c5) otros Derechos e Rec¡b¡r g¡en6 o Seflic¡os e Codo Plazo

d. lNedariG (d:d1+d2+d3+dr+ds)

&P!7.29
10,000.00

0.00

72,191.77

406,725.58

o-o0

0.00

0.00

o.m
0.00

0-00

0.o0

o,00

0.00

0.00

o.00

o-m

32a,535.L7

10,000-o0

0.00

,707.73
2!4,428.O4

0.00

0.00

0.00

o.@
0.00

0.00

o.00
0.00

0.o0
0.00
o.00
o-m

49,497.æ
o.00
o.o0

0.00

0-00

o-o0

0.00

49,497.OO

0.00

0.00

o.æ
0.00

o.m
0.00

o.m
0.00

0.00

70,2ß-OA
0.00

42,000-00

o.00
o.oo
0.00
0.00

2a,219.OO

0.00

0.o0

o,o0

0.o0

o.o0

0.00
o.00

0.00

0.00

d1) lnventer¡o de Mercânciâs pârâ Venta

d2) lnventar¡o de Mercåncíâs Termiîådâ3
d3) lnventar¡o de Mercancías en Procs de E¡aborâc¡ón

d4) lnventâr¡o de Mãteriås Primas, Mâtedâles y Suñin¡Sr6 påre Producc¡ón

dS) B¡enes en Tránsho

e. Almacenes
f. En¡mación po. Pérd¡dâ o Deteriorc de Adiv6 Crculentes (f+1+t2l

fl) €stiñâcion6 pårâ cuentâs ln@brebles por Derechos e Rec¡bir E edivo o Équ¡vâlenles

f2) Ést¡mac¡ón por Deterioro de lnventarios
g, cr6 Adivos C¡rculantes (g=91+92+93+94)

81) Vâlores en Gârântíâ

g2) Bienes en Gârântie (ercluye depósitos defondos)

g3) Bienes Der¡vados de Embargos. De@misos, Àseguram¡entos y Dac¡ón en PaSo

g4) Adquisición con Fondos de Terceros

d. fÊu¡6 y Valores a cono Plazo

e. Pasiv6 Diferid6 â cono Plãzo (e+1€2€3)
e1) lngresos Cobredos porAdelentedo a cofto Plâzo

e2) lñter66 cobrãdos porAdelântedo e cono Plåzo

e3) ûros Pâs¡vos Oferidos a Cofro Plã¡o

f. Fddc y B¡enês de Tercercs en GâÊfríã y/o Admin¡lÉción å coño Plâzo (H1+f2+f}feß+f6l

f1) Fondos en Gerentíâ e Codo Plezo

f2) Fondos en Adñinistreción å cofto Ple¿o

f3) Fondos Gntingentsã Codo PIa¿o

f4) Fondos de Fideicomisos, Mendã1o3y coñtrâtos Análogos å cofto P¡âzo

f5) Otros Fondos deTerceros en Garãntiâ y/oadministreción a Colo Plâ¡o

f6) Valores y Bienes en Garãntía a Cono Pla¿o

g- Pd¡s¡ones â Cofro Plæo (g=91+e2+g3)

o.m
o.o0

0.00

o.00
o.o0

o.m

0.00

o.00
0.00

o.00
o.oo
0-oo

o.o0

0.00
0.00
o.oo
o.o0

0.00

0-o0

0.00

0.00

o.m
0.o0

o.o0

0-o0

0.m

0.00

0.æ
0.00

0.o0

o.o0

o,o0

o.m

0.00

o.o0

o.o0

o-m
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

o.00
o.00
0-00

0.o0

0.o0

o-o0

0.00

o,o0

0.00

0.m
o.m

0-00

o.o0

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.00

o.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.æ
o.oo

0.00

0.00

o.oo
0.00

0.00

o.oo
0.00

g1) Provisión para Demandâs yJu¡c¡os â Cono Pla¿o

g2) Provisión para Conl¡n8encias a Cono Plazo
g3) Otrãs Provision* â Codo Plâ¿o

h- &ros Pâsivos a cdo Plezo (h=h1+h2+h3l

h1) lngresos por clas¡fìér

h2) ReGudâc¡ón por Pafricipar
h3) Otros Pâs¡v6 c¡rcülantes



hliùrc d. k6y ofic¡6 dê qær¿brc {.}
E*ado de siwión Fimc¡.E æall¡do -lDF

Al 31 de dic¡€ñbre de 2021 y ¡l 31 de úc¡¿nbe de ð2 (bl
{PCsl

Tota¡d€Ad¡G6Edâd6[A=¡+b+c+d+e+f +g)

lmE¡.ffi F¡mncie6a l¡rgo Pl@
fÈÊdrG a R*iltr €futvo o Equihleß a LügÞ Pl¿o

lnkrÉE y Coñßid6eñ M

4,8PL7J9 1l"535.17

+6A4613,67 s,47I,A375

t17JÆ3¡.96 t793"vr:L15

os
0.m
o-(þ

7,O744t6'06
0.00

-2,*7,9Læ
0.m
o-(xt
o-00

o.t¡o
o.m
o.æ

7,57E74.ß
2/ß,se4.71

-234',ætA7
o.tx¡
o.m
o-m

l¡lLTûld€ Põ¡Gcircülaffi (¡lA=a+b+c+d+€+f +t+h)

P6iwM chúbñe

¡. cæÈ po. Pagr a Lârto Plaæ
b. hmdc pd F¿gar a la.Eo P¡azo

c k¡dâ Púbf€ ã brgo Plao
¿ FæiG Diferid6 ¡ brgo Plðæ
e. Fo¡dc y tlicÊ dê TæG en Gffidí¿¡ y/o ên Adm¡nitucüiû a Lârto Plezo

f. häfr6 a La.go P¡aro

nB. Total d€ FõivG toc¡rqd¡tG (fß = a + b+ c+ d +€ + q

,r- Toþt det Pæirc (fi 
= lrA + ilet

HAOEIIDA PI'B¿K¡/PARrcilþ

t tA- tlo¿htda Púbti@/Pdtímn-þ Cþûòbaib (tttA = d + b + c)

â. aporbaiffi
b-DoHißdeepiÞl

ila. Ituienda hibfø/Pøímnio M qtrB = o + b + c + d + ¿)

a RslÞd6 del ffeck¡o (rthm/ D6âhom)
b- RdH6de Eidi€¡GAreric
c R.v.lú6
¿R*¡Ë
e. Redifi@ciG de hlbd6 de qR¡dG AüsiG

nEEw ,leien& htbñd,lPd tiffi þ:þ (nlcøbt

b" R6uhedo porTene¡da de Ad¡G m Mffii6

nt, Tord HæÈndâ P¡úôl¡e/hi|lH¡o (¡lt = llß + lllB + lllc)

¡v. Totâ¡ del Pæ¡Þ y lk¡enda PúU¡€/Pâùimmb {lv = l¡ +

49,497fi

BþG MæblcÉ
AdiG lnÞ¡gibl6

0.oo
o.ü)
o.æ
o.æ
o.æ
0-(bepr€éció¡, de ll¡en6

Diferidc
EriEión pd Pérdi&¿ o DeÞd(rc de AdiG o @dlãmes

Aaiw m cl¡cola¡te

Totd deAdiGto C¡ru|erc(lB=.+b+c+d+e+f + g+h + it

Totul d.t adiùo (, = a + tBt

0.(x,

€,497.æ

1,58L24410

o-m
o-m

L5at28&10

om
o.(x,

3,5447455

o.æ

34,ßl
-\2@þts.o4

oJro
oJlo

47n,@226

5.2403336

5,173,59r.96

F¡nancidos y sus Notes

¿FRilNM
MfræGilEW



L Deuda R¡bliG {l=A+al
A. Corto Plãzo (A+1+a2+a3l

all lnst¡tuc¡ones de Créd¡to
a2) Títulos y Valores

a3) Arendamientos Financ¡ercs

B. Lårgo Plezo l8=b1+b2+b3l
b1) lnstituciones de créd¡to

b2) Títulos yValores
b3) Arendamientos Financiercs

Otr6 Päs¡ws

Total de la lÞuda R¡b¡¡€ y otfos Pas¡vos (3=1+21

Deudã Contingente I (i¡fomrtivo)
A. Deuda Cont¡ngente 1

B. Deuda Contingente 2

C Deuda Contingente XX

valor de hstrumãtos Bono Cupón Cero 2 (hfomatircl
A- Instrumento Bono Cupón Cero 1

B. ¡nstrumento Bono Cupón Cero 2
C- lnstrumento Bono Cupón Cero Y\X

4,543,420.57

o.ü¡

o.(X)

o.ü!

o.00

o.(x,

0.æ

0.00

hstituto de Art6 y Oñc¡6 de Querétaro
lnfome Analitico de la Deuda y Otros Pasiv6 -lDF

tÞl I de enero al 31 de dic¡embre de 2022
(pms,

o,m 0.00

o.00 0.00

0.00
0.fl,

o.(x)

o.0{¡

o.00
0.00

0.00
o-fx)

0.00
o.00

0.m
0.m

0.(þ o.00

of¡o

con sus Municip¡os, ortanism6

0.00
o.o0

o.00

o.m

49,497.OO

49,497.@

o.00
o-00

o.oo

o-oo

0.00
o.oo

o-oo
0-oo

0.00

olx,

o-oo

o.m

Finânc¡åmiento sin pago que ea
2 se refiere al Elor del Bono cupón cero que respalda el pâßo de los créditos as¡ados al mismo (Activo).

mayoritaria

protesta de dec¡rverdad declaremos que los Estados Financ¡ercs y sus Notas son Gzonablemente y responsabilidad del

I

Obligac¡oÉ a C¡rto
0.ooo.00oioo-oo0.00

A. Cr&ito 1

A. Cr&ito 2

A. Crédito XX

c. FERNANDO VARGAS

DEPfO.



hí¡m de Atu y Ofcios de Q¡¡eréÞþ
lnfme tua¡?lico dc Obli8æjon6 DifcEnÈ dè F¡næcim.Dt6 -lDF

N 1 de Ðeþ al 31 de diciembrc de 2022
(P66)

k¡æ¡(M Públ¡@ Privådõ (APPS¡ (Þú'c{d} o-m

o.ott

o-m

o-m

o.m

o.m

o-æ

off

o-m

0.00

o-m

o-æ

o.oo

os

o.m

o.00

o-m

o-æ

0.æ

o-m

o.(x,

o.m

o.m

0.00

o.oo

o.æ

0.(xt
Tobl de Oblitæ¡onÈ DifeÞfrs de FiÉÉit¡enþ

APP 1

ÂPP 3

Gro lntrrmáto 1

Otro lnlrumento 3

$s

CERWDO

pfot&



lnstltuto de Artes y Oficios de Querétaro
Balance Presupuestarlo - LDF

Del 1 de enero al 31 de d¡c¡embre de 2022
(pesos)

Bâjo protêsta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notâs son rãzonablemênte correctos y responsâbilidad del emisor

MDCO MARÍA-DEL

A. lngresos Totales (A : A1+A2+43)
41. lngresos de I"ibre Disposición
42. f ransferencias tederâles Etiquetadas

43. F¡nanciãmiento Neto

B. Egres05 Presupuestariosl (8 = 81+82)
81. Gâsto No Etiquetado {sin incluir Amort¡zación de lâ Deudà Pública)
82. Gasto Etiquetado (s¡n incluir Amortización de la Deudâ Pública)

C. Remanentes del Ejerclclo Anterior ( C = Cl + C2 )
C1. Remanentes de lngresos de Libre Dispos¡ción aplicados en el periodo

C2, Remânentes de lransferencias Federåles Etiquetadas aplacados en êl periodo

L Balance Presupuestarlo (1. A - B + C)

ll. Balance Presupuestarlo sln Flnanciamlento Neto {ll = I - A3)

lll. Balance Presupuestario sln Flnanclamlento Neto y sln Remânentes del Elerclclo
Anterlor (ll¡= ll - c)

15,904,990.00

15,904,990.00

0.00

0.00

15,904,990.00

15,904,990.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

76,878,777.81

16,8r8,777.47

0.00

0,00

16,630,673.69

16,630,673.69
o.00

223,8L6.!7
223,8L6.77

188,104.12

0.00

4t7,920,29
4L1,920.29

16,'La,777.at
16,418,777.A7

0.00

0.00

16,581,176.69

16,581,176.69

237,607.L2

0,00

223,876.77

223,876.17

46L,477.29

467,4t7.29

E. lntereses, Comlslones y Gastos de la Deuda (E = E1+82)

É1. lntereses, Comisiones y Gastos de la Deudâ coñ Gâsto No Et¡quetado
82. lñtereses, Comisiones y Gãstos de lå Deudâ con Gasto Etiquetado

lV. Balance Prlmario (lV = lll + E) 0.00

0.00
0,00

0,00

L84,L04.72

0.00
0.00

0.00

237,607.t2

0.00

0.00

0.00

F. Flnanciamlento {F = F1 +.F2)

t1. F¡nanciâmiento con Fuente de Pago de lngresos de Libre Disposición

F2. Financiâmiento con Fuente de Pago de Transferenciâs Federales Etiquêtadas
G, Amortl¿a.lón de la Deuda (G = G1 + G2)

G1. Amorti¿ación de la Deuda Pública con Gasto No Êtiquetado
G2. Amortizâción de la Deuda Pública con Gasto

Etiquetådo

43. Flnanclamlento Neto lA3 = F - c )

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00

41. lngresos d€ Libre 0¡spos¡c¡ón
43.1 Finãnciamiento Neto con Fuente de Pago de lngresos de Libre Disposición {43.1 = F1 -
G1)

f1, Financiômiento con Fuente de PaEo de Ingresos de l"ibre Disposición
G1. Amort¡zación de la Deudâ Públicä con Gasto No Étiquetado

81. Gasto No Etiquêtado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)
C1. Remanentês de lngresos de Libre 0isposición aplicados en el periodo

V. Balance Presupuestario de Recursos Dlsponlbles (V = A1 + A3.1 - B 1 + C1)
Vl. Ealance Presupuestar¡o de Recursos Dlsponlbles sln t¡nanclamlento Neto {Vl = V -

0,00
0.00

15,904,990,00

0.00

0.00

0.00

15,904,990,00

0.00

16,414,777.81

0.00

0.00

0.00

16,630,673.69

223,416.11

477,920,29

4t7,920,29

16,818,7"17.81

0.00

0.00

0.00

16,581,176.69

223,8t6.17

46r,4L7.29

46r.4L7.29

A2. fransferenciås Federãles Etiquetadas

43.2 Financ¡amiento Nêto con tuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas
(43.2=F2-c2)

F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferenc¡as Federâles Etiquetadas

G2. Amortización de lâ Deuda Pública con Gasto Et¡quetado

82. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortizacaón de là Deudå Pública)

C2, Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo

Vll. Balanc€ Presupuestario de Recursos Etlquetados (Vll ' A2 + 43.2 - B2 + C2)

Vlll, Balance Presupuestario de Recursos Etlquetados sln Financlamlento Neto {Vlll = Vll - /

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.00

0.00

o.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

C. FERNANDO MENDOZA VARGAS

DIRECTOR GENËRAL JEFA.DEi DEPTO.

PÉREZ JIMÉNEZ



lßtltuto dê Art!¡y Oflclo! da quorótaro

Ë!t.doAñ.lltlco dê lngr.3o6 D.trllado. t-DF

Del 1 de.ncro âl 31 d6 dlcl.ñb¡c dc 2022

lPe.06)

721,77O,87

16,818,
913,

L6,8r8,777 ,8'
913,787.81

LAL,LLO.87

913,

913,

A. lmpuestos
B. Cuotas yApotrac¡ones de Seguridad Sociãl

C. Conlr¡buc¡ones d€ Mejorai
D. Derechos

E. Produdos

F, Aprovechâñ¡entos

G. lngresos porVêntâ de B¡.nês y Preståclón de Sêrvialôa

H. P¿rt¡.¡pôclon.s (H=h 1+h 2+h3+h4rh 5+h6+h 7+h8+h9+h 10+h 11)

h1) Fondo Genêrâl dê Påitlc¡pãclones
h2) Fondo de Fom€nto Munlc¡p¡l
h3) Fondo de Flrcallzãalón y Rccaud¡ción
h4) Fondo de CompGni¡clón
hS) tondo de Extracción de H¡droaôrburos
h6) lmpuesto E3pecial Sobre Producc¡ón ySeMclot
h7) 0.136% de ¡s Re.auda.lón Federal P¿rt¡cipåble
h8l 3.179ú Sob.€ Ext.ección de Potróleo
hgl Gssollnå¡ y olós.l
h10) Fondo del lmpuesto Sobre la Rênte

h11) Fondo dê Esteb¡ll¿aclón d. l$ lngresos de lås Entidâdes
L lncent¡voi Dêrtuâdos dÊ lå Coleboraclón Fli..l {1"¡1+12+¡3+14+15}

¡1) lenencÌå o Uio de Vêhfculos
12l Fondo de Compenrå.¡ón ISAN

i3) lmpua3to Sobre Automóvllea Nuavos
14) Fondo de Compensaclón de Repacos-lntermedl6
15) Okos lnccnt¡vo, Ëconóñlcor

J. Trånsferenclâs y fu l8n.c¡onês
K. Conven¡oj

k1) Ofos Conven¡os ySubsldlos

[. OÍo3 Ing.eso. de Llbre Dlsposlción {L=|1+l2l
l1) pôitlclpsciones en lnSrosos locâlêg
l2l OFor lnSresos de libr. O¡5po.lclón

lot¡l dc ln!?ctø dê l"lbrê Dl6poslclón (l"A+g+C+D+É+F+G+H+|+J+K+|-)

Excêdêntes de lngresos d€ Llbr€ D¡sposlclón

A. Apotraclonês (A=â1+e2+.3+å4+ô5+a6+a7+.81

å1) Fondo dê Apotr¿clon€3 pôrô lå Nóm¡nå Educåt¡vå y côito
Operat¡vo

.2) Fondo de Aporlaciones porô los Sêrulc¡os de Sslud
å3) Fondo deAportaciones på¡å lå tnfrâe,tructuaá Soclal

â41 tondo deApoilaclon$ pãra el Foilôlec¡ñlento de los Munlalplo3 y

les oeñôrc¿clonesTerltorlâles del Dlstrlto t.dêr¡l
¡5) tondo dê Apoftåc¡onei Múltìple3

å6) Fondo d. Apotsc¡oncr pâ.¡ la Educraiðn Tecnológ¡c¿ y de Adultos
a7) fondo de Apoitac¡ones pôra ls seguridâd Prlbl¡ø dø los Eshdos y

Dirt¡ito Fêdêral

aB) Fondo dê Apodacioñes pårâ el toilaleciñlonto dê las Entidedes

B, Conveñlos lB=b1+b2+b3+b4)
b1) Convênlos de Protecalón Soclal en Sålud
b2) Convenlos de De5cenkallzåa¡ón
b3) Convên¡o5 de Reâsl8naalón

b4) Ot¡os Conv€ñlos ySubaldlos

C. Fondos Dlrt¡nt6 d€ Aport¡clones (C=c1+c2)

al) Fondo påaa Entldâdes Fed€råt¡vri y Mun¡clpl6 P¡oduatorês da
c2) Foñdo Mlnero

0. Taansfereñclâ3, Subsldl05 y Subvena¡onei, y Pansloñes vJubllåcloñea
E, Okås 1rånaferenalás taderåles €tlquetådas

lngr.sos Derlv¡do¡ de Flnancl¡mlento. (lll rAl
lngre5os Derlvados då fin!¡c¡am¡ento,

Deto, lnfornatlvo¡
1, lngresos De.ivådos de Flnenclåñiêntos con Fuente de P¡go de lngresoi dê
L¡bre D¡rpo¡lc¡ón
2. lnSresos oêr¡vådor dê Flnanclam¡ento5.on Fuente da p¡go de

3. lñSrasor D.rlv.dot dê Flnañclañlanto¡ (3: ¡ + 2)

d6 Llbr. Dlipo,lclón

(ll¡A +B +C+D+Êl

fotål dc ln8r63G (lV. I + ll + lll)

Fad.rále! Etlquabdas

F€dorálo3 Etiqüetadss

corerpoñdon con lo oñplloción ñ0lo reflelodo en el prssupuoslo d€ êgre¡o3

por 6, qu6
llnonciomlenlo prop¡o æ21 de 133,31

NOTA: Adicionolmenle se conlldgro pof
pfêsupuetlol.

y ompl¡oción por

y sus Notâs ion Þronablamentê co¡rêd6y reapo¡såbìlldâd del êmlsor

C. FERNANDO

que

DIR[frOR GENERÂL JEFA



lnstltuto de Aites y Oflclos de Querétaro
Ëstado Analftico del Elerclclo de¡ Presupuesto de Egresos Detallado. LDF

Claslflcaclón por Obleto del Gasto (Capltulo y Concepto)
Del 1 de enero âl 31 de dlcleñbre de 2022

(Pesosl

l. Gasto No Etlquetado
(l=A+B+C+D+E+F+G+H+l)

A. Servlclos Personales {A=a1+a2+a3+a4+â5+a6+a7)
a1) Remunerac¡ones al Personal de Carácter Permanente
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitor¡o

â3) Remuneràciones Adic¡onales y Espec¡åles

a4) Segur¡dad Social

a5) Otras Prestaciones Socialês y Económicas
a6) Previsiones

a7) Pago de Estímulos a Seruidores Públ¡cos
B. Materlales y Sumlnlstros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artlculos Oficiales
b2) Alimentos y Utensilios
b3) N¡ater¡as Primas y Mâtêriales de Producción y Comercialización
b4) N¡ateriales y A¡tículos de Construcción y de Reparac¡ón
b5) Productos Químicos, Farmacéut¡cos y de Laboratorio
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos
b7) Vestuario, Blåncos, Prendas de Protección y Artículos Dêport¡vös
b8) N4ateriales y Suministros Para Seguridad
b9) Herramientas, Refaccione3 V Accesorios Menores

C. Servlclos Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9Ì

c1) Seruicios Básicos
c2) Seruicios de Arrendamiento
c3) Servicios Profesionales, Cientff¡cos, lécnacos y Otros Servicios
c4) Seruicios Financieros, Bãncarios y Comerciales

c5) Seruicios de lnstâlac¡ón, Reparación, lvlantenimiento y Conseryación
c6) Serv¡cios de Comunicación Social y Public¡dad
c7) Seruicios de Traslado y Viáticos

c8)Sedicios Of¡ciales
cg) Otros SêN¡c¡os Generales

D. Transferenclas, Aslgnaciones, Subsldlos v Otras AVudas

I D=d 1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

d1) Transferencias lnternas y Asignac¡ones al Sector Público
d2)-[ransfereñcias al Resto del Sector Público
d3) Subsidios y Subvenciones

d4) Ayudas Sociales

d5) Pen5iones y Jub¡lac¡ones
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos
d7) Transferencias a la Seguridãd Social
d8) Donativos
d9) Transferenciâs al Exterior

E, Bienes Muebies, lnmuebles e lntanglbles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

e1) Mobil¡ario y Equipo de Administración
ê2) Mob¡liario y Equipo Educacional V Recreativo
e3) Equipo e lnstrumental l\4éd¡co v de Laboratorio
e4) Vehículos y Equ¡po de Transpone
e5) Equìpo de Defensa y Segur¡dãd

a6) lvlaquinar¡a, Otros Equ¡pos y Herrãmientas

e7) Activos Biológicos
ê8) Bienes lnmueblês
e9) Activos lntangibles

F. lnverslón Públ¡ca (F'f1+f2+f3)
f1) Obra Pública en Bienes de Domin¡o Público
f2) Obra Pública en Bienes Propios

f3) Proyêctos Product¡vos y Acciones de Fomento
G. lnverslones F¡nancleras y Otras Provlslones (G=91+92+93+g4+95+96+97l

g1) lnversiones Para el Fomento de Actividades Productivas
g2) Acciones y Pa.ticipac¡ones de Capital

C3) Compra de Títulos y Valores
g4) concesión de Préstamos

B5) lnversiones en F¡dêicomisos, Mandatos y Otros Análo8os Fideicomi5o de Desastres

Nâturales (lnformãtivo)

B6) Otrâs lnversiones tinancieras
g7) Provisiones pâra Contintencias y Otras Erogaciones Especiales

H, Partlcipaciones y Aportâclones (H=h1+h2+h3|

h1) Participaciones

h2) Aportâciones

h3) Convenios

l. Deuda Públlca (l=11+12+13+14+15+16+17l

i1) Amortización de lâ Deuda Pública
i2) lntêreses de la Deudâ Pública

i3) Comisiones de la Deuda Pública

i4) Gastos de la Deuda Pública
i5) Costo por Coberturås

¡6) Apoyos Finãnc¡eros
¡7) Adeudos de Ejercicios Fiscãles Anteriores (ADEFAS)

15,995,490.00

13,678,240.00
6,226,645.00

363,013.00

2,205,694.00

!,s77,923.00
1,993,748,00

1,069,834.00

247,383.00

559,933.00
236,683.00

54,000.00

0.00

54,000.00

49,250.00
70,000.00

19.000,00

0,00
77,000,00

1,170,953.00
301,650,00

61,400.00
190,385.00

125,000,00
60,063,00

0.00

3,000,00

3,000,00

426,465,00

573,854.00

0,00
0,00

0,00

77,160,O0
496,694,00

0,00

0.00
0,00

0,00
12,500,00

0,00

0,00

0,00
0.00

0,00

12,500,00
0,00

0,00

0,00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0.00

0,00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

0,00
0.00

0,00

1,047,103.98
-7,627,965,24

220,205.3r
-184,021.0s

-234,204,s3

-3r5,695.2r
-ro7,755.4r

-1,069,834.00

63,339.65

736,494,46
-84,068.57

!6,420.84
0.00

95,407.24
.5,394.74

36,2r9.99
8,856.50

0,00

69,053,20
1,595,564.00

1,697.81
18,083,60

r,387,748,99
43,724,44

206,473,09
0.00

-3,000,00

29,267.63
-47,23L,56

413,217,27

0,00

0,00
0,00

-129.40

4r3,346.67
0,00

0,00

0,00
0,00

529,793,49

L23,s44.20
0,00

0,00

0,00
0.00

406,249.29

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

r7,042,593,98
1.2,050,274,76

6,446,850.31

L78,997,95

r,977,489,47
r,262,227.19
1,885,992,59

0,00
304,722.65

696,427,46
!52,614,43
70,420,84

0.00
749,407,24

43,855.26

106,219.99

27,856.50
0.00

146,053.20
2,766,527,O4

303,347.81

79,483.60
L,577,533.99

164,L24.44
266,536.09

0.00
0.00

32,267.63

339,233.44

987,07r,27
0.00

0.00

0.00
77,030,60

910,040.67

0.00
0.00

0,00
0,00

542,293,49

L23,544.20
0.00

0,00

0,00
0,00

418,749.29

0,00
0.00

0.00

0,0c
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

16,530,673.69

12,05o,274,76
6,446,850.31

178,991.95

L,977,489.47

L,262,227,79
1,885,992.59

0,00

304,722.65

696,427,46
I52,6t4.43
70,420.84

0.00

L49,407.24
43,85s.26

106,219.99

27,856.50
0.00

146,053.20

2,766,527,OO
303,347.81

79,483.60
L,577,533.99

168,124.44
266,536,09

0,00
0.00

32,26'1,63
339,233.44

947,077,27

0,00
0,00

0.00

77,030.60
910,040.67

0.00

0.00
0.00

0.00
130,373.20

r8,544.20
0.00

0.00

0.00
0.00

6,829,00

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

16,581,176.69
72,O5O,274,76

6,446,850,31

178,991,95

7,97L,449.47
t,262,227.79
1,885,992.59

0.00
304,722.65

696,427,46
r52,614,43
70,420.84

0.00
149,407.24

43,8s5.26
106,279.99

27,856.50
0.00

146,053.20
2,7L7,030,OO

303,347.81

79,483.60
t,577,533.99

768,t24.44
266,536.09

0.00
0.00

32,267.63

249,136.44

987,07r,27
0.00
0.00

0.00
77,030.60

910,040.67

0.00
0.00

0.00

0.00
130,373.20
723þ44.20

0.00

0,00

0.00
0,00

6,829,00
0,00

0,00

0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0.00
0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
0.00

0,00

0.00

0.00

0,00
0.00

0,00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

4r7,920,29
0,00
0.00

0,00

0.00
0,00

0.00

0,00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0,00

0,00
0.00

0.00
0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
4rL,920,29

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

477,920,29

0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

0,00

0,00
0.00

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00

0,00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00
0.00

0,00



lnstltuto de Artes y Oflclos de querétaro

Estado Analltlco del EJerclclo del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

claslflcâclón por objeto del Gasto (câpltulo y concepto)
Del I de enero ãl 31 de dlclembre de 2022

(Pesos)

Bajo protestå de dech verdad declåråmos que los Estâdos F¡nanc¡eros y !us Notâs son rezonablemente corredos y

1s,99s,490.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00

0,00
0.00

0.00

0,00

0,00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00

0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00

0.00
0,00
0,00

0,00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0,00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00

0,00
0,00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0.00
0.00

0.00

1,047,103.98

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0,00

0.00
0,00

0,00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0.00
0.00

0.00

0,00
0.00

0.00

0.00
0,00

0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

0.00
0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0,00

0,00
0.00

0.00

0.00

77,042,593,98

0,00

0,00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0,00

0,00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0,00
0.00

0.00
0.00

0,00
0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0,00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0,00

0,00
0.00

0.00

0.00

16,630,<3.Td

0.00
0,00
0.00

0,00

0,00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0,00

0,00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0,00
0,00

0.00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00

0.00

0.00
0,00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

0,00
0.00

0.00

0,00
0.00

0.00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

16,581,176,69

0.00
0.00
0.00

0,00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0,00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0,00

0,00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0,00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00
0,00

0.00
0.00

41,7,920,29

0.00

0.m
0.00

0.0c
0.0c

0.0c

0.0c
0.0c

0.0c

0,0c

0,0c
0.0c

0,0c

0.0c
0.0c

0.0c

0.0c
0.0c

0.0(
0.0(
0,0(
0,00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0,00

0.00
0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0,00

0,00

0,00

0.00
0.00

0.00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

0.00
0.00

l. Gasto Etlquetado (ll=A+g+C+D+E+F+G+H+l)

A. Servlclos Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

a1) R€munerãciones al Personal de Carácter Permanente

a2) Rêmuneracionês al Pêrsonal de Carácter Trans¡torio

ã3) Remunerac¡ones Adicionales y Especiales

a4) Seguridãd Social

â5) Otras Prestaciones Sociãles y Económicas

a6) Previsiones

a7) Pago de Estímulos â Seryidores Públicos

B, Materlales y Sumlnlstros (g'b1+b2+b3+b4+b5+b5+b7+b8+b9)

b1) Matêriales de Admin¡stråción, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales

b2) Alimentos y Utènsilios

b3) Materia5 Primas y N¡atêr¡ales de Producción y Comercialización

b4) Mater¡ales y Articulos de Const¡ucción y de Reparac¡ón

b5) Productos Químicos, Fârmacéuticos y de Laborator¡o

b6) Combustibles, Lubricantes y Adit¡vos

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Depod¡vos

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad

b9) Herramientas, Refacciones y Accesor¡os lMenores

C. Servlclos Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

c1) Sêrvicios Básicos

c2) Seru¡c¡os de Arrendamiento
c3) Sêruic¡os Profesionales, Cientfficos, Técnicos y otros seryicios

c4) SeNic¡os Financiêro5, Bâncàrios y Comerciales

c5) Servicios de lnstalación, Reparación, Manten¡mlento y Conseruación

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad

c7) Sewicios de fraslado y V¡áticos

cg) Seryicios Ofic¡ales

c9) Otros Seryic¡os Generales
D. Transferenclas, Aslgnaclones, Subsldlos y otras Ayudas
(D=d 1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

d1) Transfêrencias lnternas y As¡gnâciones al Sector Público

d2) Transferencias âl Resto del Sector Público

d3) Subsidios y Subvenc¡ones

d4) Ayudas Socialês

d5) Pensiones y Jubilaciones

d6) Transferencias a tideicomisos, Mðndatos y Otros Análogos

d7) Transferenciàs a la segur¡dåd Social

d8) Doôat¡vos

d9) Trânsferencias al Exterior
E. Blenes Muebles, lnmuebles e lntanglbles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

e1) Mobiliar¡o y Equipo de Admin¡strac¡ón

e2) Mob¡liar¡o y Equípo Educac¡onal y Recreat¡vo

e3) Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio
e4) Vêhículos y Equipo de Trañsporte
e5) Equ¡po dê Defensã y Seguridôd

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
e7) Activos Biológicos

e8) Bienes lnmuebles

e9) Activos lntanglble5

t. lnverslón Públlca (F=f1+12+f3)

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Públ¡co

f2) obrå Públlcâ en Eienês Propios

f3) Provectos Product¡vos y Acciones de Fomento
c. lnverslones Flnancleras y Otras Provlslones (G.91+82+83+94+85+86+87)

g1) lnve.slones Para el Fomento de Actividades Product¡vas
g2) Acciones y Pãrticipãciones de Capital
g3) compra de Títulos y Valores
g4) Conces¡ón de Préstamos
gS) lnversiones en Fideicomisos, Mandatos y otros Análogos Fideicomìso de Dêsastres

Naturales (lnformativo)
g6) Otras lnversiones Financierãs
g7) Prov¡siones para Contingenc¡as y Otras Erogaciones Especiales

H. Partlclpaclones y Aportaclones (H.h1+h2+h3)
h1) Partlc¡paciones

h2) Aportac¡ones

h3) Convenios

l. Deuda Públlca (l'11+12+13+14+15+16+17)

¡1) Amortizacìón de la Deuda Pública

¡2) lntereses de la Deuda Pública

i3) comis¡ones de la Deuda Pública

i4) Gastos de la Deuda Públicå

¡5) Costo por coberturas
¡6) Apoyos F¡nancieros

i7) Adeudos de Ejerc¡cios F¡scales Anteriores (ADEFAS)

DIRECIOR GÊNERAI

eñ¡sor

MDCO
DEPTO.



tnst¡tuto de Art6 y Oñc¡os de Qutrétaro
Estado Analíti@ del Ejerciolo del Prsupuesto de EgrÐs Detãllado - tDF

Cles¡fi ecíón AdminísüatiE
N 1 de enero al 31 de díc¡embIe de 2022

(Pesl

Gasto I'lo Et¡quetado

Gasto Etiquetado

Total de Egrss llll = I + lll

Bajo protesta de dælaemos '*î*" Financieros y sus Notâs son Gzonablemente corectos y responsbilidad del emisor

VARGASc MDCO

GENERAI- JEFA



qëqëëqqqqëqqE
qëqqE

E
qcqccccëE

cqccqqcE
cccccëE

ccqcE
E

E
qëëëëëqãÞ

qqqë
J

cE
ssqsssseqE

sE
E

E
E

E
qE

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
sE

E
E

E
E

sssssstsE
ssssS

S
E

E
qE

qE
E

S
E

S
E

E
E

S
E

úêôooôddddÉ
oddddddödddddddddédddddédddddddddddddddódôdddddddddôdôdd

1nÉ
à

afr.F
ñ

@
d

E
 E

-88

III

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

rE
E

E
E

rE
88888888t8888888t8888B

88888
dddddddddddddddódóódódóddãdådáóõõõóððóóóóðddõ¿

E
A

E
E

R

üf
H

8'

S
E

q9E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
qE

E
E

E
E

E
E

E
E

qE
E

E
E

888888888888888888
dödddödddddddddddddddddddddddddödddddddddddddddddd

qE
E

qE
E

E
E

E
ssss

ð
3.

f-ñ

B
E

ðaE
A

aaE
E

aatE
E

aE
taaE

aaaaaataE
aE

aattattttaaaataata
ddddöddddödddddddddddddddddddddddddéóddddddðdãdðód

qëqqqëëË
q

qqqq
õñ

ci
t

E
U

qE
E

ëE
C

E
qE

C
E

EIE

dß

qIs

t6.a

EÉ+Ë!

sË
 i

õ 
üiË

I 
eË

 
È

Ë
!

Þ
 

} 
!. 

IË
ç

Ë
 - 

! 
Ì* 

pîf 
Ë

â 
p 

E
 

Í 
ç 

iÞ
 

E
Ë

tH

tË
'åä:Ë

iååË
,Ë

Ë
åi

i 
E

 å s*å.i å ,lË
!-: Ë

¡¡iå

si*åååÉ
ååilå,å¡Ë

Ë
Ë

 å*å,åå¡*åË
 

åå
ddúci

EÊ+Ë!

-; 
ú

. 
lãi

så̂ 
9s 

ìË
i

3 
!5 

iË
E

¡ 
t¡ 

"éet
ç 

ã {E
" 

Ë
lls!

$ e ! 
?j,5 ,F

 
ãiiã.E

-iE
Ë

IË
åË

¡Ë
tË

åË
ã

Ë
iË

g g .igË
Ë

Ë
å ¡åiË

É
gå

s+
"Ë

å E
 ;!i.Ë

E
:.iÊ

 p åÉ
îii!,Ë

i[,õà,E
:,E

5È
,9E

Ë
3gË

 
!B

f 
Ë

P
Ë

s
;ü 

H
! 

x i 
H

<
ü; 

úü 
-.:.q.4-!! 

ü ?.9 
e

åË
Ë

!;Ë
åË

åË
 

g å€Ë
 Ë

e E
 Ë

!ä eË
 E

å
a t âñ6îñõñ 

t 11Y
li9i"

rA
;ää;äË

äA
îgîîî0f€eðãf€S

ddó

I

9EÈ
s

{õr19 
Ë

9å:E
Ë

g.9

+
 ir

Ë
:?

.g;q
€! 

ö

! ã,Þ
,iE

{
ã?;

;¿å^
e¡iÂ
I 

! 
P

Ñ
'I 

¡.? 
!

åcì!
¿

 o!?
! 

q t'a
Ë

 5s: 
I

o tã! 
È

iÈ
 Ê

iÉ
E

€ Ë
 1

! 
P

:ë ¡
È

.9:r
!{¡3pi

{f,Ësxz^Ë



a

Bajo protesta de dæirverdad declaEmos

tnstiihrto de Arts y Oficios de Qusétaro
Estado Analít¡@ del Ejero:c¡o del Prwpuesto de Egfms Detallado - l-DF

Clæifiêción de Seruicios PeEonales por categoría
Del I de enso al 31 de díc¡mbre de 2022

lPes6l

Finônciercs y sus Notas son nzonablemente corectG y de¡ em¡sor

\

Gesto No Etiquetado (l=a+Blc+DlsFl
PersonalAdmin¡stGt¡vo y de servicio Público

Magisterio

Seru¡c¡os de Salud (G€1{2)
c1) Peßonal Admin¡stctivo
c2l Peßonal Méd¡co, PaÉmédico y afín

Seguridad Públie
Gastos asiados a la implementación de nuevas leyes fedenles o

Gasto Et:qu€tado (ll=A+B+C+D+E+Fl

Peßonal Adm¡nistGtivo y de servicio Público

Mag¡sterio

seru¡c¡os de Salud (c=c1{2}
cl) Pe6onal Adm¡n¡stÉlivo
c2) Pe6onal Méd¡co, PaEméd¡co y afín

D. seguridad Públi€
E. Gastos asæ¡ados a la implementac¡ón de nuevas leyes fedeGles o

(ltl=l+lllTotal dd Gasto en SeM:c¡6

a las mismas (E = e1 + e2)

a las mismâs (E = el + e2)

e1) Nombre del PrcgEm o Ley 1

e2) Nombre del ProgEma o Ley 2

sentencias laboEles defin¡t¡Es

e1) Nombre del Progcma o Ley 1

e2) Nombre del Progcma o Ley 2

sentencias laboËles definit¡Es

c MDCO



DE LÀS ËNIIDADES FEDERATIVAS Y LOS

Aulori¿.ciones de recu6ot ðprobados por el FON0ÊN

Äutori¡åciône3 de rec!¡io5 êprobados pôr êl FONDEN

Meoni.ho de ver¡îdcióñ id)

Ooh ù Anplhb¡b & b kv & Mdl¡å ÍüÉr¡ & 16 EúË&t fú.¡lv¡t y Mùnad6
&l 1d..m.o ål 31dr dbñbn& 20¿

Provecto de Pre5upuesto de Es¡e5o5l Fô.ñãtô I
INFORME

Estud¡Ò Òctudt¡ol de los pen5ionet de sustobojodores(')

añ 13 irãcc. v y 11 de la LoF

aft 6v 19de la LDF

añ 6v19del¿LDF

s13,676,2¿O ø

s12,050,174 7É

r7/a1/2A1)

a\/12/2A2a

Fcpone lrim Fo¡ñåÎo õ d)

Repóne T¡iñ Formôto 5 d)

lniciåtiva de Ley dê hg¡esoi y Provecto de Presuplesto de Lgreeôs/
FÕ.ñ¡rô(7ålvbl

nici¿tiva de Lev de lnsrêrÕsy Proyecto de Pre3upuê3tô de Egresos /

rni. år vå dê rêv dê ñerêro3 ô Provecro de PresuÞuesro de F¡¡esos
. Þr¡vc.r^ ¡. prÞ('!ô"Þ*ô dp F¡.êrór

¡ñlciâtiva de Levde lñs¡e.ôs o Proyeclo de Pres!puerto de E8¡erot

Repode Trim y Cueñt¡ Públicå

a kghoc¡òo e. el Ptesupuesto d¿ E9t4.5

b Prayecc¡añe5 de.jetc¡.iô. paienate. Iu)

d- Èe'uttodôs de ejerc¡cjas ¡¡tcotet dntet¡arcs v et eierciciô fu.ot eh co$tión (w)

Núñeþ de eierci.¡osf'scalesy o.ciaaesnecesot¡as gotocubr¡ el Eoloñce Pr4upu.etoia de Recuqas AisþÓn¡bles

d 
lntoñesfiñeslrclessôbrcetovon.edeloso¿c¡onesPororccuþeþtelAoloncePtelupúestotiodeRe.utþs

Ad Noveno lr¿n5ioriô de lå

Añ 13tåc. lrl v ?1 de l¿ LDF

Añ. t3ii¿c. lll y?1de lå LOF

Aft. t3 fråc. Vll y 21 de lå LOF

-wlM.

Prôvè.1ô dè Preiuouestô

cuent¿ Públic¡/ Êôrñåto 5

auent, Públi.ã

PáBin¡ de iôterôet de lå Secretaria de Fiñån¿¿3 o re5oreriã Mùñ¡cipal

Pásinð de iñternet de la Secretana de Finan¿àt o leerería Municipal

Pägiñå de i¡ternet de la sêcretarið de Finan:as o Ìesorerið Municipãl

e MÒntÒ de \n9rcsas E cedente!de¡vodas de tLDdestiôodas olJ¡n dei orti.u|o ûoveña trcns¡|Òt¡o de lo LDF (ji)

1 A¡á¡¡5¡rcdcBen.fidop¡r.procråhåsoÞroy.d6d.inv.rsiónmåvor.tã10ñillonêsdeuDls(jj)

2 Anålirß d. convèñi.nda y åná¡¡5i5 de ùå¡trren.¡. d. ¡j.tsd dè lc prov.dø aPPs {kl}

3 ld.ntúoc¡ón d. Fblâcióô objêtivo,d.rinoyt.ñFr.lidrdd! Íbsidì6 lllÌ

8¡jo p.orest¿ de decir corecto5 y reJpoñÈbìlid¿d dei eñ¡5or

c.
DIREOORGENEUL /tEFA OEL D€F0, AOMrNrsrMrNO



V. Reporte de Hallazgos y Recomendaciones "DE-012". 



REPORTE DE HALLAZGOS

Econ ó m ¡co

Oescrlprlôn dal hallargo

DE-012

No

Nombre del ente prlbllco

Elorclclo de r.eúlslón

Despacho de Audltorðs Ëxternos

Área o Unfdad

Tipo de hallatgo Control lnterno

A

A

N/
N/

1

INSTITUTO DE ARTES Y OFICIOS DE AUERÉTARO "IAOO''

2022
Zárate Scherenberg y Compañía, S.C.

Departamento Administrativo

x

El Ente no cuenta con manuales actualizados,

Bajo r¡esgo

s¡

Ejerc¡cio de origen

s¡

N/A

: . Hallã¡do re¡i¡nerrtr

Claslflcaclón del hallazgo

Mediano riesgo Alto r¡esgo

2022

No

Hallazgo atendldo

No

Fecha de soiventación

' Monto¡ y cââtldâdes {rlfrás in pesosl

',M¡¡astr¡'i : ' Observado

En relación al

universo
En relación

a la Muestra

N/A

N/A

ACUERDO QUE ESTABLECT LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONTROL INTERNO, PARA LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE

QUERÉTARO Y SUS ENTIDADES INTERNO. ATtíCUIO 8. NORI\4AS GENERALES, PRINCIPIOS Y ELEMENTOS ÐE CONTROL INTERNO.

Los manuales desactualizados condicionan las actividades encaminadas a la mejora de la gestión y los procesos del IAOQ.

Efectos

Reróñéndåilônès ' ,

X

X

X

N/A

N/A

N/A

N/A

Mantener permanentemente actualizados los manuales de procedimientos permit¡rán desarrollar las

act¡vidades de manera efic¡ente de acuerdo a las funciones que se tienen asignadas.

ApegaTse a Ias dispos¡ciones de| ACUERDO QUE ESTABLECE LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONTROL INTERNO, PARA LOS SUJÊTOS OBLIGADOS DEL PODER

EJECUTIVO DEt ESTADO DE QUERÉTARO Y SUS ENTIDADES,

Titular de la entldad

C. ternândo Mend Vatgas

D¡rector GeneraL

Tltular del área

M Pérez

rlFllefa
Administrãtivô

Gerente de Flrma de Audltores

cho de Auditoría

Soclo de Firma de Auditores

CPC. Daniel 6erãrdo de

Socio Responsâb¡e del Auditoría Externa

Carballido

Notar En câso de que la entidad desee realirar una aclaración sobre el hallazgo, se deberä adjuntar en una sola hoja por separado.

Fecha de firma: 13 de enero de 2023



VI. lnfonne de seguimiento de salvedades y hallazgos de 
ejercicios anteriores. 



ZÁ R A T. E 
SC.Hli R liNfJEoR.G 
'\' C".<>M-PMiA. SL-. 

Oaxaca 
A. Quintana Roo. 21 5 

Colonia Centro 
Oaxaca de Juárez 

C. P. 68000 
Oaxaca, México 

Teléfono (951) 516.4901 

H. Junta 0/rsct/VB dsl Instituto ds Artss y Oficios dB QusrtJtaro •1AOQ• 

Puebla 
Avenida 51 Poniente, 1116 
Interior 201 Locales 3 y 4. 
Colonia Prados Agua Azul , 

C.P. 72430, 
Puebla , México 

Teléfono (222) 211.4102 

En relación a la dictaminación de los estados financieros del ejercicio fiscal 2022 del Instituto 
de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" y por los cuales presentamos la opinión en informes 
por separado; en cumplimiento a los TÉRMINOS DE REFERENCIA, presentamos lo siguiente: 

Informe del seguimiento a las salvedades y ha/largos de ejercicios anteriores. 

No existen salvedades ni hallazgos de correspondientes al ejercicio 2021 ni a ejercicios 
anteriores. A continuación, presentamos un cuadro explicativo: 

Concepto 202:1. ~ere/e/os 
antsrlorss 

Salvedades y hallazgos de o o eiercicios anteriores 

Nos comunicamos con los responsables del Instituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ", 
para informar/es, entre otras cuestiones, el ale nce planeado, el momento de realización de 
la auditoría y los hallazgos importantes de auditoría, así como cualquier deficiencia 
significativa en el control interno que se identif, ó durante nuestra auditoría. 

Querétaro, Qro., a 19 de enero de 2023. 
CPC. Daniel Gerardo de Jesús Zárate Carbal/ 
Socio Responsable del Despacho de Auditor 
Zárate Scherenberg y Compañía, S.C. 

Ccp. C. Fernando Mendoza Vargas - Director General del Inst ituto de Artes y Oficios de Querétaro "IAOQ" 
Ccp M. en A. Larissa Cruz Gutiérrez.- Directora de Prevención de la Secretaría de la Contraloria del Poder Ejecutivo del Estado de 
Querétaro 

• 

ACBN Audít & Co1,1sutt1ng 
Busmess Ne!work, :>.C. 




